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صندوق رأی با عدالت چه کرد؟
»ضریب جینی« یکی از شاخصه های مهم سنجش شکاف 
طبقاتی و میزان رشد عدالت اجتماعی است. هر چه این 
ضریب کمتر باشد، شکاف طبقاتی کمتر و رشد عدالت 
اجتماعی بیشتر است. این ضریب در دولت قبل، از 0.36 در 
سال91 به 0.40 در سال99 افزایش یافت؛ یعنی شکاف طبقاتی بیشتر شد و ما از عدالت 
اجتماعی دورتر شدیم. این روند افزایشی بود اما  با اقدامات مجلس و دولت جدید برای 
عدالت اجتماعی، ضریب جینی بعد از 10سال، روند کاهشی گرفته و در سال1400 به 

0.39 و در سال1401 به 0.38 رسیده است.
برخی  کارهای دولت در این راستا عبارتند از: 

  افزایش یارانه ها درحالی که 60درصد یارانه ها متعلق به 3دهک اول جامعه است.
  رایگان شدن قبوض آب، برق و گاز برای مددجویان نهادهای حمایتی

  بیمه رایگان 3دهک اول جامعه که اکثر اقشار آسیب پذیر را شامل می شود.
  بیمه رایگان مادران خانه دار روستایی و عشایری دارای 3فرزند و بیشتر
  طرح بیمه درمان ناباروری که 90درصد هزینه درمان را شامل می شود.

اما انصاف این است که کلیه اقداماتی را که دولت سیزدهم در راستای رشد عدالت انجام 
داده است، با ریل گذاری و حمایت مجلس یازدهم در تصویب بهنگام قوانین مورد نیاز در 

این راستا بدانیم تا دولت بتواند با تکیه بر آن قوانین و مصوبات به سرعت وارد اجرا شود.
در ادامه برخی  اقدامات دیگر مجلس برای حمایت از رشد مناطق محروم را که در 

بودجه1402 تصویب کرده است، می بینیم:
  افزایش 25درصدی اعتبارات برای ارتقای مناطق کمتر توسعه یافته

  افزایش 79درصدی اعتبارات برای محرومیت زدایی
  تخصیص 3درصد از صادرات نفت خام و گاز به مناطق کمترتوسعه یافته، معادل 

1.5میلیارد یورو
  تخصیص قیر رایگان برای توسعه راه و عمران در مناطق محروم و روستاها

  افزایش 4برابری سرانه گازرسانی به روستاها
بعضی از کارهای دولت برای برقراری عدالت اجتماعی، کل جامعه را در برگرفته، اما اثراتش 

برای اقشار آسیب پذیر و مناطق محروم ملموس تر است. بعضی از این موارد عبارتند از: 
  درمان رایگان بیماری های صعب العلاج که متأسفانه تعداد آن در مناطق محروم بالاست.

   اجرایی شدن کالابرگ الکترونیک برای کالاهای اساسی و اقلام جهیزیه
  3.5برابر شدن وام ازدواج

   اصلاح قانون تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی
همچنین با همت مجلس یازدهم قوانین عام المنفعه ای تصویب شد که سهم بسزایی در 

برقراری عدالت اجتماعی خواهد داشت. این قوانین عبارتند از:
  قانون رتبه بندی معلمان و افزایش 37درصدی حقوق آنها نسبت به قبل

  قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار برای بهره مندی همه اقشار از فرصت های 
کسب وکار

   افزایش 12برابری حقوق سربازان
  همسان سازی  حقوق بازنشستگان

وقتی نگاه دولت و مردم به جای دستان بیگانگان، به توانمندی های داخلی و مردمی معطوف 
شود، عزم و اراده عمومی برای رشد و پیشرفت همه جانبه در جامعه شروع می شود. وجود 
این روحیه باعث می شود به جای تجمیع امکانات در یک نقطه و رشد ویژه خواری، امکانات 
عمومی بین همگان متعادل توزیع شود. از مقومات چنین روحیه ای، قیام عمومی و جمعی 
برای آبادانی همگانی کشور و ایجاد عدالت اجتماعی همگانی است و این قیام برخاسته از 
»هویت ایمانی« مردم است. خداوند حکیم در قرآن کریم هدف از ارسال پیامبران و نزول 
کتاب و میزان را قیام عمومی مردم برای اجرای عدالت و قسط بیان می کنند؛ آنجا که 
می فرمایند: »لقََدْ أرَْسَلنَْا رُسُلنََا باِلبَْینَاتِ وَأنَزَْلنَْا مَعَهُمُ الکْتَابَ وَالمِْیزَانَ لیِقُومَ النَّاسُ باِلقِْسْطِ؛ 
ما رسولان خود را با دلایل روشن فرستادیم و با آنها کتاب )آسمانی( و میزان )شناسایی حق 

از باطل و قوانین عادلانه( نازل کردیم تا مردم قیام به عدالت کنند.« )25حدید(

آخرین خبرها و حاشیه ها و درگوشی  های 
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس را با 

اسکن این کیو آر کد ببینید.

علی اخباری ؛ محقق و پژوهشگر

یادداشت

امضای معماران 
تخت جمشید را دارم

 گفت وگو با هربرت کریم مسیحی
 گردآورنده  امضای معماران و هنرمندان
هخامنشی از ستون های تخت جمشید

3خط مترو کلنگ زنی می شود

5دهک اول جامعه خیال شان راحت باشد

 مدیرعامل سازمان بیمه سلامت:  هر فرد ایرانی را که
بیمه ندارد  با حداقل هزینه تحت پوشش قرار می دهیم

 سخنگوی شهرداری تهران در نشست خبری خود
عملکرد مدیریت شهری  در  30 ماه گذشته را تشریح کرد

پس از نیمه شعبان

تمدید بیمه رایگان 
12/5میلیون نفر
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 روز      تا     انتخابات 

دوازدهمین دوره مجلس

 رسیدگی به محرومان؛  از افزایش
یارانه ها  تا  آبرسانی به مناطق دورافتاده  

کاهش ضریب جینی  در 2سال اخیر منجر به 
کاهش شکاف طبقاتی شده است

اولویت دولت سیزدهم و مجلس یازدهم 
رسیدگی به مناطق محروم کشور  است

زمان: 29 بهمن تا 2 اسفند 1402
مکان: شبستان مصلای بزرگ امام خمینی تهران، راهروی اصلی

همیشه و همه جا  منتظر شما هستیم

بررسی عملکرد دولت و مجلس در برقراری عدالت اجتماعی

 10سال بود که فاصله طبقاتی بیشتر شده بود
برای تغییر این وضعیت چه کرده اید؟

وضعیت ضریب جینی در دهه اخیر:
)ضریب جینی از شاخصه های مهم در شکاف 

طبقاتی و میزان رشد عدالت اجتماعی است؛ هر 
چه کمتر باشد، شکاف طبقاتی کمتر است.(

افزایش ضریب جینی در دولت قبل: 
0.36در سال91 
 0.40 در سال 99

نزولی شدن ضریب جینی در 2سال اخیر: 
0.39در سال1400   0.38 در سال1401

مواضع دولت 
و مجلس در 
عدالت:

آقای رئیسی: تمامی برنامه ها 
به گونه ای تهیه و تنظیم شده 
که تضمین کننده تحقق 2محور 
اصلی و مهم یعنی عدالت و 

پیشرفت در کشور باشد.

از اولویت های 
دولت و مجلس: 

رسیدگی به مناطق 
محروم و اقشار 

آسیب پذیر

عملکرد دولت
  برای عدالت 

و رفع محرومیت

رایگان 
شدن قبوض 

آب، برق و گاز برای 
مددجویان نهادهای 

حمایتی

بیمه 
رایگان 3دهک 

اول که اکثر اقشار 
آسیب پذیر را شامل 

می شود.

بیمه 
رایگان مادران 

خانه دار روستایی و 
عشایری دارای 3فرزند 

و بیشتر

رایگان 
شدن 

درمان بیماران 
صعب العلاج

رایگان 
شدن درمان 
بیمارستانی 
3دهک اول

بیمه 
90درصدی 
هزینه های 

ناباروری

ساخت 
۵00 هزار 
مسکن 
حمایتی

ایجاد 
20مدرسه 

استعداد درخشان 
در مناطق محروم افزایش 

یارانه ها 
)60درصد یارانه ها 

برای کارگران و 3دهک 
اول است.(

بیمه 
درمان ناباروری 

که 90درصد هزینه 
درمان را شامل 

می شود.

شروع 
واگذاری تسهیلات 

به 10هزار زوج از ۵دهک 
اول و درمان رایگان 

6۵00زوج در مناطق محروم 
)طرح برکت خانواده( از 

تابستان 1400

پرداخت 
هزینه تحصیل 

دانش آموزان مناطق 
محروم در مدارس سمپاد. 
رشد 4۵درصدی حضور 

این دانش آموزان در 
سمپاد

نهضت 
ساماندهی به 

مدارس کانکسی، 
شناسایی 2هزار مدرسه 

کانکسی و تبدیل به 
مدارس ساختمانی

حقوق 
9میلیونی 

برای سربازانی که 
در مناطق محروم 
خدمت می کنند.

 اقدامات مجلس در کمک به دولت برای اجرای عدالت، در بودجه1402
افزایش 2۵درصدی اعتبارات برای ارتقای مناطق کمتر توسعه یافته

افزایش 79درصدی اعتبارات برای محرومیت زدایی
تخصیص 3درصد از صادرات نفت خام و گاز به مناطق کمترتوسعه یافته )1.۵میلیارد یورو(

تخصیص قیر رایگان برای توسعه مناطق محروم و روستاها
افزایش 4برابری سرانه گازرسانی به روستاها

اجازه واگذاری مالکیت اعیانی سکونتگاه های حاشیه شهرهای بزرگ 

قوانین عمومی در راستای اجرای عدالت:
 تصویب قانون 

رتبه بندی معلمان و افزایش 
37درصدی حقوق آنها

 تصویب قانون
  تسهیل صدور 

مجوزهای کسب وکار

افزایش 12برابری 
حقوق سربازان
 همسان سازی

  حقوق بازنشستگان

 عملکرد عمومی 
دولت و مجلس با تأثیرگذاری 
ملموس تر در مناطق محروم

درمان رایگان بیماری های صعب العلاج که تعداد 
آنها در مناطق محروم زیاد است.

 اجرایی شدن کالابرگ الکترونیک برای 
کالاهای اساسی و  اقلام جهیزیه

3.5 برابر شدن وام ازدواج

اصلاح قانون تضمین خرید 
محصولات اساسی کشاورزی

 نگاهیمتفاوت
 بهحیات

سیاسی- اجتماعی
احمدتوکلی

در ضمیمه امروز
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خبرسازان

تیتر خبر

خبر

عکس نوشت

هدف پروژه نا امیدسازی دشمن
سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران غوغاسالاری را حرفه و مهارت 
صهیونیست ها و آمریکا دانست و گفت: 
پروژه ناامیدسازی دشمن برای این است 
که ما را از ایستادگی و استقامت بازدارد. 

در ایستادگی و ثبات سیاسی نباید از دشمن و جنجال او 
ترسید. / سپاه نیوز

مفهوم »تکروی« و »سهم خواهی« در انتخابات
محسن رضایی، دبیر شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا در 
فضای مجازی نوشت: وحدت، رمز 
عبور نیروهای انقلاب از مشکلات اداره 
کشور است.»تکروی«، »سهم خواهی« 
و »حذف دیگران از فهرست های 

انتخاباتی«، سواری مجانی دادن به دشمن است. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  قرارگاه انتخاباتی اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان 
با عنوان »تواصی به حق« برای معرفی کاندیداهای اصلح 

انتخابات آغاز به کار کرد.
  عباسعلی کدخدایی، رئیس پژوهشکده شورای نگهبان 
تأکید کرد: باور به ضرورت تأثیرگذاری مردم برخاسته از 
مبانی اعتقادی است و به همین دلیل نقش مردم در نظام 

جمهوری اسلامی ایران تزئینی نیست.
  مرتضی آقاتهرانی، رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس اعلام 
کرد: بررسی لایحه عفاف و حجاب و لایحه تنظیم مقررات 

فضای مجازی در مراحل پایانی قرار دارد.
  سیدایمان یاراحمدی، دبیر اجرایی قرارگاه راهیان نور جنوب 
از سفر حدود هزار دانشجو از دانشگاه »جامعه المصطفی« به 

ایران و اعزام به اردوی راهیان نور خبر داد.
  سکینه سادات پاد، دستیار رئیس جمهور در پیگیری حقوق 
و آزادی های اجتماعی از آغاز نشست هایی با اصحاب رسانه 

در راستای ارتقای قانون مطبوعات خبر داد.
  براساس اعلام مسئولان ستادکل نیروهای مسلح، 
طی 7سال گذشته یک ونیم میلیون نفر از جوانان کشور 

مهارت های عمومی را در دوره سربازی فراگرفته اند.
  سومین جشنواره و نمایشگاه »سرآمدان فناوری و صنعت« 
با حضور فرمانده کل سپاه و رئیس سازمان انرژی اتمی در 

نمایشگاه بین المللی تهران آغاز به کار کرد.
  هیأت پارلمانی ایران  برای شرکت در اتحادیه بین المجالس 

آسیایی به باکو، پایتخت جمهوری آذربایجان می رود.

تا انتخابات

خبرسازان عرصه انتخابات در آخرین روز بهمن 
چه کسانی بودند؟

  اولین نقل قول از مهدی محمدی از تحلیلگران 
سرشناس است که درباره ریشه تخریب   

محمدباقرقالیباف صحبت کرده است.
 محمدی توییت زده و نوشته که از نیروی هوایی 
سپاه تا نیروی انتظامی و شهرداری، و مجلس 
محمدباقر قالیباف مرد کار و جهاد بوده است. 
ریشه تخریب ها هم همین است که نگرانند کسی 

برای مردم کاری بکند.
این پیام مهدی محمدی واکنشی بوده به متنی 
که محمدباقر قالیباف در شبکه اجتماعی ایکس 
منتشر کرده بود. قالیباف به نوعی کارنامه مدیریت 
خودش در رأس قوه مقننه را به اشتراک گذاشت 
و نوشت از 21وعده ای که به مردم دادم 19مورد 
با همراهی نمایندگان محقق شد و 2وعده تقویت 
هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان و همینطور 
تقویت جایگاه اقتصادی وزارت خارجه باقی 

مانده است.

  دومین چهره خبر ساز اما علی مطهری بود که 
درباره لیست خودش حرف زد و ضمن اعلام اینکه 
لیست تهران منسوب به او پنجشنبه سوم اسفند 
منتشر خواهد شد گفته که لیستش 6کاندیدای 
خانم خواهد داشت. مطهری این را اضافه کرده که 

البته احتمال تغییر هم وجود دارد.

  خبرساز بعدی هم از اصولگراها بود؛ اسدالله 
بادامچیان، دبیرکل حزب موتلفه که از وضعیت 
این حزب نسبت به شورای ائتلاف گفت؛ او بیان 
کرد: ما درباره آنها برخورد تقابلی نداشته و بیشتر 
رفتار همراهی داشته ایم. وی توضیح داد: بر همین 
اساس دبیر موتلفه در استان تهران، آقای ترقی 
و پورابراهیمی از اعضای شورای مرکزی موتلفه 
حضور داشتند. از آقای انبارلویی خواستم که در 
شورای منتخب برای تعیین نمایندگان حضور 
پیدا کنند؛ لذا ما با شورای ائتلاف تعامل داشتیم. 
اکنون منتظریم ببینیم آنها چه می کنند و بعد 

تصمیم نهایی مان را اعلام کنیم.
بادامچیان  همچنین بیان کرد: اگر لیست معرفی 
شده را انتخاب اصلح دانستیم مورد بحث و بررسی 

قرار می دهیم.

  سعید جلیلی از چهره های اصولگرا هم دیروز 
درباره انتخابات صحبت کرد و البته درباره 
مشارکت اینطور گفت: انتخابات 11 اسفند ماه 
امسال تنها انتخاب یک نماینده مجلس نیست و 
به عنوان یک راه برای پیمودن ادامه مسیر انقلاب 

اسلامی مطرح است.

  مشرق از جلسه روز یکشنبه اصلاحاتی ها 
اینطور خبر داده که جبهه اصلاحات پس از قطعی 
شدن ائتلاف 4 حزب اصلاح طلب با اعتدالیون 
برای ارائه لیست در تهران و سایر شهرستان ها 
تأکید کرد که نه تنها اصلاح طلبان در حوزه تهران 
به هیچ عنوان لیست ارائه نخواهند داد بلکه از 
هیچ کاندیدای غیراصلاح طلب و نیابتی در سراسر 

کشور نیز حمایت نخواهند کرد.

  محمد هاشمی رفسنجانی، رئیس اسبق 
سازمان صداوسیما نیز گفت: بزرگان اصلاحات 
حتما مردم را به انتخابات دعوت خواهند کرد. 
هاشمی رفسنجانی افزود: مردم ایران اگر امنیت 
پایدار، آسایش و رفاه عمومی می خواهند باید 
بدانند که این موضوعات از طریق صندوق رأی 

امکان پذیر است.

  اما  سراغ علیرضا محجوب، دبیرکل خانه کارگر 
برویم.   وی اظهار کرده محمد خاتمی به هیچ وجه 
موافق تحریم انتخابات نیست. پیش تر نیز رئیس 
دولت اصلاحات عنوان کرده بود که اصلاحات با 
شخص، جمع یا نهادی قهر نیست؛ به خصوص با 
مردم قهر نیست، بلکه خود را در کنار مردم و همراه 
مردم می بیند و البته باید ببیند اما انتقاد های 

جدی ای نیز دارد.

دستاورد تازه صنعت هسته ای
رئیس سازمان انرژی اتمی از طراحی، توسعه، نصب و عملیاتی شدن سامانه شبیه ساز اتاق کنترل اضطراری واحد 
یکم نیروگاه اتمی بوشهر خبرداد. به گفته محمد اسلامی، این دستاورد گام بزرگی در زمینه خودکفایی ساخت 

شبیه سازهای نیروگاهی در کشور محسوب می شود. / پایگاه اطلاع رسانی سازمان انرژی اتمی

یک اولویت ویژه در روابط تهران - پکن
همکاری های راهبردی ایران و چین در مسیر نتیجه بخشی قرار گرفته است. براین اساس هم  است که حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران در دیدار سفیر ایران در پکن، بر تسهیل همکاری های بخش خصوصی، 

به عنوان اولویت های دستگاه دیپلماسی تأکید کرد. / تسنیم

بازگشت کل بدهی ها  و خسارات
بابک زنجانی به کشور 

رئیس قوه قضاییه در نشست شورای عالی این قوه گفت: در نتیجه 
تلاش ها و مجاهدت های همه بخش های ذیربط، اموال بابک 
زنجانی در خارج از کشور شناسایی و به تهران منتقل شد. براساس 
کارشناسی های اولیه صورت گرفته، این اموال، تکافوی بدهی ها و 

خسارت های او را می کند.
غلامحسین محسنی اژه ای با بیان اینکه پرونده بابک زنجانی از 
پرونده های نسبتاً جنجالی و مهم دستگاه قضایی در یک دهه 
اخیر بوده است، افزود: ابتدا در سال 1۳91 گزارشی رسید مبنی بر 
اینکه نامبرده مقدار معتنابهی ارز از بانک مرکزی دریافت کرده و به 
مقداری که باید مابه ازای این ارز را می رسانده، نرسانده و غیراز آن، 
میزانی از آن ارز را در بازار آزاد به فروش رسانده است؛ همچنین در 
یک بخش دیگر نیز نفت دریافت کرده بود که باید مابه ازای آن را 

برمی گرداند، اما از این کار استنکاف کرده است.
وی با اشاره به روند طی شده دراین پرونده ادامه داد: پرونده مزبور 
سنگین و در سال 1۳92 منجر به بازداشت بابک زنجانی شد. در 
ادامه معلوم شد نامبرده قصد مصالحه و پرداخت اموال را ندارد. با 
بازداشت مشارالیه، اقدام های پرحجمی در دستگاه قضایی انجام 
گرفت، چراکه ابعاد این پرونده بسیار پیچیده و سنگین بود؛ 
از شناسایی اموال متهم در داخل و خارج از کشور تا پیگیری 
موضوع و رصد و تحصیل دلیل؛ گوشه ای از اقدامات قضایی بوده 

است. / میزان

بازگشت پیکر مطهر ۳۴ شهید دفاع مقدس به میهن
صبح دوشنبه پیکر مطهر ۳۴شهید تازه تفحص شده دوران 
دفاع مقدس با حضور قشرهای مختلف مردم از مرز شلمچه به 
خاک کشور بازگشت. این شهدا در عملیات های کربلای ۴و 8، 
والفجر مقدماتی، والفجر یک و ۶، عملیات بدر، خیبر و تک دشمن 

در منطقه زبیدات عراق به شهادت رسیدند./ عکس: فارس

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور روز دوشنبه در 

دولت
هفدهمین مقصد از نشست های نظارت ستادی، 
درجمع مدیران معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان حضور یافت و ضمن بازدید از خانه نوآوری و فناوری 
ایران و نیز سامانه شاخص های راهبردی این معاونت، نکات و 
توصیه های کاربردی مهمی را با هدف ارتقای کارآمدی و بهبود 
عملکرد این مجموعه مطرح کرد که برخی محورهای آن را در 

ادامه می خوانید.
  ارتقای بهره وری؛ از مسئولیت های اصلی معاونت علمی 

ریاست جمهوری 
  نگاه توأمان به تامین نیازهای کشور و وضعیت کشورهای 
اطراف، منطقه و عرصه جهانی به منظور عقب نماندن از قافله 

علمی دنیا 
  شناسایی نخبگان و فراهم کردن شرایط رشد و پیشرفت آنان 
  ضرورت توانمندسازی بخش  خصوصی و جایگاه حمایت، 

هدایت و نظارتی دولت در قبال این بخش
  تدوین نقشه راهی به منظور توسعه فناوری در کشور

  ضرورت هم پوشانی و هم افزایی صندوق های متعدد موجود در 
کشور برای حمایت از فعالیت های دانش بنیان

  جلوگیری از تبدیل شدن بخش های دولتی به رقیب بنگاه های 
دانش بنیان

  ضرورت فراهم کردن زمینه اشتغال فارغ التحصیلان
  اهتمام و پیگیری حل اختلاف نظرهای احتمالی میان 
شرکت های دانش بنیان، بخش خصوصی و دستگاه های اجرایی

  تسریع و تسهیل صدور روادید برای رفت وآمد نخبگان 
شرکت های دانش بنیان فعال در کشور

  فراهم کردن زمینه برای ورود شرکت های دانش بنیان به 
بورس

  بازاریابی و بازارسازی داخلی و خارجی برای محصولات 
شرکت های دانش بنیان

  حساسیت ویژه نسبت به واردات بی رویه و جلوگیری از ورود 
محصولات تولیدی مشابه شرکت های دانش بنیان داخلی

  تسریع در رفع موانع اداری و کاهش زمان جذب نخبگان
  توجه به تنوع گرایی براساس اولویت های ملی

  بررسی و ارزیابی دقیق تأثیر سیاست های اقتصادی، پولی و 
بانکی در توسعه شرکت های دانش بنیان

دست برتر ایران در دریا
شناورهای گشتی -  رزمی »شهید صیاد شیرازی« و »شهید حسن باقری« به سازمان رزم نیروی دریایی سپاه پاسداران ملحق شدند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

نیروهای مسلح ایران در سال های اخیر گام های بلندی درمسیر 
تقویت روزافزون توان رزم و دفاع دریایی کشور برداشته اند که 
تازه ترین اقدام دراین زمینه، الحاق شناورهای گشتی -  رزمی 

»شهید صیاد شیرازی« و »شهید حسن باقری« به سازمان رزم 
نیروی دریایی سپاه پاسداران است. مراسم الحاق شناورهای 
جدید درحالی با حضور سرلشکر محمد باقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح، برگزار شد که گفته می شود این دو شناور 
رادارگریز و از کلاس »شهید سلیمانی« هستند و توان رزم 
دریایی نیروهای مسلح کشور را به صورت قابل توجهی افزایش 
می دهند. براساس اطلاعات منتشر شده، »شهیدصیادشیرازی« 

و »شهید حسن باقری« نخستین شناورهای بلند ساخت نیروی 
دریایی سپاه پاسداران به شمار می روند که طراحی آنها به صورت 
کامل ازسوی متخصصان داخلی انجام شده است و از قابلیت های 
ویژه ای نیز برخوردارند. مجهز بودن این شناورها به موشک های 
پدافندهوایی »صیاد« و »نواب« با بردهای به ترتیب »بلند« و 
»متوسط« ازجمله ویژگی های این دو شناور به حساب می آید 

که توان رزم ویژه ای به آنها بخشیده  است. 

نخستین شناور 68متری سپاه
فرمانده نیروی دریایی سپاه  پاسداران در مراسم الحاق شناورهای »شهید صیاد شیرازی« و »شهید 
حسن باقری« با بیان اینکه این دو شناور، از کلاس شناوری »شهید سلیمانی« به مناطق اول و 
دوم نیروی دریایی سپاه ملحق خواهند شد، گفت: شناور شهید حسن باقری در مرکز تخصصی 
نیروی دریایی سپاه ساخته شده و مفتخریم که نخستین شناور 68متری را دراین نیرو طراحی 
کرده و ساخته ایم. سردار علیرضا تنگسیری با تاکید بر اینکه طراحی، ساخت و الحاق این شناورها 
براساس نقشه راه ترسیم شده ازسوی رهبرمعظم انقلاب انجام شده است، افزود: براین اساس 
شناورهای سبک، به عنوان اصلی ترین شناورها، به ناوگان نیروی دریایی سپاه ملحق می شوند 
که توان تحرک بالایی هم دارند. وی با بیان اینکه این شناورها قادرند ۳ فروند شناور موشک انداز 
را با خود حمل کنند، ادامه داد: بالگرد نیز دراین شناورها وجود دارد و می توانند »رزم نزدیک« 
را در دوردست انجام دهند. تنگسیری به این نکته هم اشاره کرد که تاب آوری این شناورها 

برای اقیانوس طراحی شده است.

کوچک ترین تهدیدی، جدی تلقی می شود
رئیس ستادکل نیروهای مسلح نیز دراین مراسم با بیان اینکه سرعت به نتیجه رسیدن 
تحقیقات تا شکل گیری محصول و سپس تولید آنها در نیروی دریایی سپاه کم نظیر 
است، گفت: طی مرحله ایده تا شکل گیری محصول و به کارگیری آن در زمانی اندک 
و با حرکت جهادی اتفاق می افتد. سرلشکر محمد باقری عنوان کرد: وقتی به نخستین 
شناورهایی که رزمندگان با آنها در دوران دفاع مقدس با دست خالی در خلیج فارس حضور 
پیدا می کردند و در برابر دشمنان حاضر می شدند نگاه می کنیم و می بینیم امروز چنین 
شناورهایی با فناوری روز دنیا در اوج تحریم ایران اسلامی طراحی و تولید شد اند، به چنین 

پیشرفتی افتخار می کنیم.
وی با بیان اینکه بازدارندگی دفاعی جمهوری اسلامی سپر پایداری برای امنیت ملی و دفاع ملی 
کشور ایجاد کرده است، ادامه داد: با این وجود نیروهای مسلح مکلفند کوچک ترین تهدید را کاملًا 

جدی تلقی کرده و احتمال آن را بالا فرض و خود را برای این شرایط آماده کنند. 

مشخصات شناورها

600
تن

67
متر

20
متر

60
کیلومتر

4
موتور

9500
کیلومتر

700
کیلومتر

90
کیلومتر

وضعیت موتوروزن

قابلیت دریانوردی طول
)5 هزارو 500 مایل دریایی(

برد موشک های عرض
سطح به سطح  

سرعت
)۳2 نات دریایی(

برد سامانه پدافند 
هوایی

ویژگی ها
 دارای بدنه »کاتاماران« بلند پیشرفته با آبخور ۳ و عرض 

18/5متر
 قابلیت انجام رزم نزدیک در دریا 

  قابلیت حمل ۳ شناور موشک انداز و بالگرد
 دارای توان همپایی با شناورهای نفتکش و تجاری

  قابلیت های رادارگریزی و فریب دشمن
 استفاده عمده از آلومینیوم و آلیاژهای غیرفولادی در بدنه ناو

 مجهز به سیلوهای عمودپرتاب موشک های پدافندی
 مجهز به پرتابگر راکت های فریبنده چف و فلر »جوشن« برای 

منحرف کردن موشک های دشمن با 2۴خشاب 

نظارت ستادی در ایستگاه معاونت علمی و فناوری

هراس از حضور ایران در فضا
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
گفت: امروز دشمنان از حضور ایران در 
فضا می هراسند؛ گزارش شورای روابط 
خارجی آمریکا می گوید در جهان در 
حوزه فضا ۳ رقیب چین، روسیه و ایران 

را داریم./ ایرنا
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

کنترلحزباللهلبنانبرپهپادصهیونیستها
رسانه های عبری زبان اعلام کرده اند كه حزب الله لبنان کنترل یک پهپاد رژیم صهیونیستی در شمال اراضی اشغالی 
را در دست گرفته است. روزنامه یسرائیل هیوم نوشته است: »پهپاد چند ثانیه بعد از پرواز مسیر خود را تغییر داد و 

ناپدید شد.« حزب الله پیش تر هم برخی پهپادهای صهیونیستی را شکار کرده بود./هاآرتص

بزرگتریننبرددریاییآمریکاپسازجنگجهانیدوم
جانشین فرمانده سنتکام اذعان کرد که مقابله با نیروهای یمنی در دریای سرخ، بزرگ ترین نبرد دریایی نیروهای 
آمریکایی پس از جنگ جهانی دوم محسوب می شود. وی افزود که آمریکا 7هزار نیرو برای مقابله با نیروهای یمنی 

به دریای سرخ فرستاده است./المیادین

هشداردربیروت،هرجومرجدرتلآویو
تلآویوبرایجلوگیریازایجادوحشتعمومی،نگرانیهایشنسبتبهجنگباحزباللهلبنانراعلنینمیکند

عددخبر

جهاننما

 تلاش مادر فلسطینی برای
غذا رساندن به کودکان آواره

کمبودسوختومحاصرهغزهباعث
قحطیوگرسنگیشدیددرآنجاشده
استودراینمیانکودکانبیشترین
آسیبرامتحملمیشوند.دراین
فیلم،یکمادرآوارهفلسطینیدر

یکیازاردوگاههایرفحدرجنوبغزهبرایفرزندانشنانتهیه
میکند.7فرزندآوارهاینزنفلسطینیدراطرافاوایستادهاند

تامادرشاننانپختهشدهرویچوبوهیزمرابهآنهابدهد.

کودک دستفروش با پای برهنه زیر باران
باوجودبحرانانسانیدرغزه،حملات
وجنگرژیمصهیونیستیعلیهزنان
وکودکانفلسطینیآوارهادامه
دارد.دراینفیلم،کودکپابرهنه
فلسطینیايدیدهمیشودکهدر

خیابانهایجنگزدهونیمهویراندرحالفروشندگی
است.اینکودکزیربارششدیدبارانقرارداردوازناچاری
درحالیکهازسرمابهخودمیلرزد،مشغولدستفروشیاست.

برج های پودرشده
حملاتوبمبارانهایگستردهرژیم
صهیونیستیعلیهغزهباعثشدهتا
بسیاریازساختمانهاوبناهادچار
آسیبهایاساسیشوند.براساس
آمارمرکزاطلاعرسانیفلسطین،

حداقل65درصدازبناهایموجوددرغزهبهطورکاملویران
وغیرقابلسکونتشدهاند.دراینفیلمویرانیگستردهدر
منطقهبرجهایفیروزدرغربغزهبهنمایشگذاشتهشده
است.ویرانیايکهدرنتیجهحملاتوبمبارانهایارتش
رژیمصهیونیستیصورتگرفتهوبرجهای10طبقهاین

منطقهرابهتلیازپودروخاکتبدیلکردهاست.

جهانمقاومت

ارتش یمن: کشتی انگلیسی را هدف قرار دادیم
یحییسریع،سخنگوینیروهایمسلحیمنازهدفقرار
دادنکشتیانگلیسی»RUBYMAR«درخلیجعدن
طيعملیاتيموشکیخبرداد.یحییسریعگفتکهدراثر
اینحمله،کشتیمذکورهدفدقیققرارگرفتهوهمین
مسئلهباعثشدهکهبهشکلکاملمتوقفشودودرحال
غرقشدنقرارگرفتهاست.اوگفتطیعملیاتهدف
قراردادنکشتیانگلیسی،نیروهایمسلحیمنتلاش
کردندکهسرنشینانکشتیدرصحتوامنیت،آنراترک

کنند./المسیره

بیمارستان های شمال غزه بدون برق
وزارتبهداشتغزهاعلامکردکهباتمامشدنسوخت
طیروزهایآتی،بیمارستانهایشمالغزهبهطورکامل
تعطیلخواهندشد.وزارتبهداشتغزهدربیانیهایاعلام
کردکهبیمارستانهایشمالغزهبرقندارندورژیم
صهیونیستیهمچنانازورودسوختبهاینبیمارستانها

ممانعتمیکند./الجزیره

قیمت هر بمب آمریکا علیه یمن؛ یک میلیون 
دلار 

رئیسجمهورسابقآمریکاتأکیدکردهربمبیکهبر
سریمنمیافتد،برایآمریکایکمیلیوندلارهزینه
برمیدارد.دونالدترامپ،رئیسجمهورسابقآمریکادر
جمعهوادارانشدرایالتمیشیگانگفت:»مادرحال
بمبارانیمنهستیم.هربمبییکمیلیوندلارخرج
داردامامهمترینمسئلهایناستکهشمامردمزیادیرا

میکشید.«/رویترز

مشاهدات تکان دهنده پزشک فلسطینی در 
جنگ

بهزادالاخرس،پزشکفعالدرحوزهبهداشتروان
دربارهشرایطزندگیدرنوارغزهنوشت:»تقریبا
تمامافراداطرافماشخاصيازخانوادههایشانرااز
دستدادهاند؛آنهایادرحملاتهواییاسرائیلو
یادرتیراندازیهاکشتهشدهاندویاارتشاسرائیل
بهاسارتدرآوردهشانویابهمناطقدیگریآواره
شدهاند.اکنونایننامطمئنبودناستکهداردمارا
بهآرامیمیکشد؛مانمی دانیمنفربعدیکهمیمیرد
یاخانوادهاشراازدستمیدهد،کیست.ازنظرما
اینجنگنیستبلکهیکحمامخونبیپایاناستو
متأسفانهجهاندرحالنظارهکردناینکشتارجمعی

است.«/المیادین

پیش بینی رویترز از  زمان  جنگ غزه
4مقامآگاهبهخبرگزاریرویترزگفتهاندکهتلآویوانتظار
داردبهعملیاتنظامیتمامعیاردرغزهبرای6تا8هفته
دیگرادامهدهد؛چراکهاکنونبرایتهاجمزمینیبهرفح
یعنيجنوبیترینشهرغزهآمادهمیشود.بهگفته۲مقام
صهیونیستو۲مقاممنطقهایکهخواستندنامشانفاش
نشود،فرماندهاننظامیمعتقدندکهپساز6تا8هفته،
عملیاتهمهجانبهبهعملیاتنیروهایویژهونقطهزنی

هواییتبدیلخواهدشد./تلویزیونفلسطین

اقدام بی سابقه 52کشور علیه تل آویو
در همان روزی که تعداد شهدای حملات رژیم صهیونیستی 
علیه غزه از 29هزار نفر فراتر رفت، دادگاه بین المللی 
دادگستری موسوم به دادگاه لاهه برگزاری جلسات علنی 
درباره پیامدهای حقوقی ناشی از سیاست ها و اقدامات 
صهیونیست ها در اراضی اشغالی فلسطین ازجمله قدس 

شرقی را آغاز کرد.

دادگاه 7روزه
جلساتدادگاهعالیبینالمللیاز19فوریهتا۲6فوریهبهمدت
یکهفتهدرلاهههلندبرگزارخواهدشد.اینجلساتدرپاسخ
بهدرخواستمشورتیکشورهاوسازمانهایبینالمللیدرباره
عواقبجنایتاسرائیلدرحالبرگزاریاست.جلساتایندادگاه
همچنیندرچارچوبدرخواستاعضایمجمععمومیسازمان
مللمتحدبرایدریافتنظراتایننهادقضاییبینالمللیدر
موردتأثیراتفعالیتهایاشغالگرانهرژیماسرائیلازبیشاز

75سالپیشتاکنونبرگزارمیشود.

مدعیان تل آویو 
دراینجلسات،قراراستافزونبراتحادیهآفریقاوسازمان
همکاریاسلامیواتحادیهکشورهایعربی،بهدرخواستهای
کهدر رسیدهبهدیوانبینالمللیدادگستریاز5۲کشورجهانـ

رسیدگیشود. تاریخدادگاهبیسابقهاستـ

موارد اتهامی علیه اسرائیل
اقداماترژیمصهیونیستیباهدفتغییرترکیبجمعیتیو
وضعیتشهراشغالیقدسوعلاوهبراینتصویبقوانینواقدامات
تبعیضآمیزرژیماسرائیلدراینخصوص،ازجملهمواردیاست
کهدردادگاهلاههموردرسیدگیقرارخواهدگرفتتادادگاه
نظراتمشورتیخودرااعلامکند.قاضیدیوانبینالمللی
دادگستریدرآغازاینجلسهتأکیدکردکهمشورتخواهی
مجمععمومیسازمانمللمتحددرموردپیامدهایسیاستهای

اسرائیلدرسرزمینهایفلسطینیرابررسیخواهیمکرد.

تفاوت دادگاه فعلی با شکایت آفریقای جنوبی
موضوعاتارائهشدهبهدیوانبینالمللیدادگستریکهدر
یکهفتهجاریدرلاههموردرسیدگیقرارمیگیردباپرونده
قبلیآفریقایجنوبیعلیهرژیمصهیونیستیدرخصوص
عدمپایبندیاینرژیمبهکنوانسیونمنعنسلکشیدر
جریانجنگعلیهغزهمتفاوتاست.ایندادگاهطیچند
هفتهگذشتهنیزحکمیرادربارهشکایتآفریقایجنوبیدر
پروندهحملهزمینیاحتمالیارتشرژیمصهیونیستیبهشهر
رفحواقعدرجنوبنوارغزهصادرکردهوازاینرژیمخواسته
بودتااقداماتلازمرابرایجلوگیریازنسلکشیدرغزهانجام
دهد.دیوانبینالمللیدادگستریدرحکمخوداعلامکردکه
تلآویوهمچنانموظفبهتبعیتازکنوانسیوننسلکشی،
ازجملهتضمینامنیتفلسطینیاندرغزهاست؛اقدامیکه
آفریقایجنوبیدرعرصهبینالمللیترتیبداد،ناظربهیک
کنوانسیونبینالمللیتحتعنوان»کنوانسیونپیشگیری
ازنسلکشی«بود.براساساینکنوانسیون،کشورهاییکه
آنرامیپذیرند،متعهدمیشوندباتماممظاهرومصادیق
نسلکشی،طبقتعاریفکنوانسیونمقابلهکنند.آفریقای
جنوبیبااستنادبهاینکنوانسیوندردادگاهبینالمللی
دادگستری،دادخواستیراعلیهرژیمصهیونیستیارائهکرد
کهطبقآناسرائیلباجنایاتیکهدرخلالنبرد»طوفان
الاقصی«درنوارغزهمرتکبشده،عملااینکنوانسیونرانقض
کردهاستوحالدادگاهبایدباصدورکیفرخواستعلیهاین
رژیم،علاوهبرممانعتازاستمرارایناقدامات،برایاینرژیم

مجازاتیراتعیینکند.

دریچه

بسته مشکوک در دفتر نتانیاهو

هشدار حماس پس از اعلام محدودیت در مسجدالاقصی 

بهتازگییکبستهمشکوکدردفتربنیامین
نتانیاهو،نخستوزیررژیمصهیونیستیپیداشده
است.اگرچهنیروهایامنیتیوتیمهایپزشکی
قانونیپلیسوارددفترنتانیاهوشدهوبهتحقیق
وبازرسیپرداختهاند،هنوزمشخصنیستکهاین
بستهمشکوکراچهکسیبهدفترنتانیاهوارسال
کردهاست.کشفاینبستهمشکوکدردفتر
نخستوزیررژیمصهیونیستی،تنهایکهفتهپساز
تهدیدویبهمرگپیدامیشود.پلیس۲هفتهپیش
همفردیبهنامشارونگولانراکهنخستوزیر
اینرژیمرابهمرگتهدیدکردهبود،بازداشتکرد.

مجموعاینخبرهاحکایتازافولشدیدجایگاهنتانیاهودرجامعهاسرائیلدارد.

پسازصدوردستورالعملهاییپیراموناعمال
محدودیتدرمسجدالاقصیدرآستانهماهمبارک
رمضانازسویمقاماتتلآویو،گروهحماسبا
صدوربیانیهایضمنرداینمحدودیتها،واکنش
نشانداد.حماسدربیانیهخودهشداردادهاست
که»پذیرشپیشنهادبنگویرازسوینتانیاهو
برایمحدودکردنورودفلسطینیهاازداخل
کشوراشغالیبهمسجدالاقصیدرماهرمضان،
بهمعنایگسترشجنایتاست.«بهگفتهحماس،
محدودیتورودبهمسجدالاقصینقضآزادی
عبادتدرآنجاستونشاندهندهقصدتلآویوبرای

تشدیدتجاوزاتخودبهمسجدالاقصیدرماهرمضاناست.اینمحدودیتهامیتواند
تنشهاراافزایشدهد.

کیوسک

سایه تهدید مداوم حزب الله لبنان برای ساکنان سرزمین های 
اشغالی در کنار نگرانی ها نسبت به تبعات اقتصادی جنگ غزه، 
جریان عادی زندگی را نه  تنها در مناطق هم مرز با لبنان که در تمام 
سرزمین های اشغالی مختل کرده است. چند روز پس از سخنان 
سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان که هشدار داد اجرایی 
شدن تهدیدهای دولت اسرائیل مبنی بر حمله به لبنان می تواند 
به جای2۰۰ هزار شهرک نشین، 2میلیون صهیونیست را آواره کند. 
رسانه های عبری زبان گزارش داده اند که شمار زیادی از ساکنان 
سرزمین های اشغالی برای ذخیره کردن مواد غذایی از ترس 
حملات موشکی حزب الله به فروشگاه ها هجوم برده اند. حزب الله 
لبنان در چند  ماه گذشته و در پی جنایات هولناک صهیونیست ها 
در نوار غزه که تاکنون جان بیش از 29هزار فلسطینی را گرفته، 
مرتبا مواضع نظامی اسرائیل در شمال سرزمین های اشغالی را 
هدف قرار داده است؛ امری که باعث شده تا بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل که بقای سیاسی خود را به نتیجه گرفتن 
از جنگ غزه گره زده، بیروت را به حملات نظامی تهدید کند. در 
پاسخ به همین تهدیدها بود که سیدحسن نصرالله چند روز پیش 
با اشاره به برد موشک های حزب الله ـ که به گفته او تا بندر ایلات 

می رسد ـ نسبت به هرگونه تجاوز احتمالی هشدار جدی داد.

هراستلآویوازوحشتعمومیدرسرزمینهایاشغالی
رسانههایعبریزباندرحالیازهجومساکنانسرزمینهایاشغالیبه
فروشگاههابرایذخیرهکردنموادغذاییخبردادهاندکهروزنامهالعربیجدید
نیزاخیرابااستنادبهمنابعمطلعنوشتکهیکیازبزرگتریننگرانیهای
سرمدارانسیاسیدرتلآویوحملهگستردهحزباللهبهشبکهبرقدر
سرزمینهایاشغالیاست.دربخشیازاینگزارشآمده:»حزباللهمیتواند
زیرساختهایبرقاسرائیلرادرجنگآتیهدفقراردهدوباعثقطعی
طولانیمدتبرقشود.«بههمیندلیلاستکهمقامهایاسرائیلیاخیراً
جلساتفوقالعادهمحرمانهایرابرایبررسیطرحهایاضطراریازجملهتهیه
ژنراتورهایپشتیبانبرگزارکردهاند.چگونگیتخلیهبیمارانوابستهبهدستگاه
تنفسیدربیمارستانها،مدیریتشبکههایمخابراتیواینترنتازجملهمواردی

استکهموردبررسیقرارگرفتهاست.
العربیجدیدنوشتهکهتلآویوهنوزایننگرانیهاراعلنینکرده؛چونازایجاد

وحشتعمومیدرسرزمینهایاشغالیهراسدارد.

تشدیدمشکلاتروانیوسوءمصرفمواد
احتمالاهمیننگرانیمداومازسایهجنگوتبعاتآناستکهباعثتشدیدمشکلات
روانیوسوءمصرفمواددرسرزمینهایاشغالیشدهاست.سازمانپخشرادیووتلویزیون
اسرائیلنیزاخیرااذعانکردهکهاززمانجنگغزهمشکلاتروحیوروانی،استفادهاز
قرصخوابوآرامبخشوموادمخدردرسرزمینهایاشغالیبهشدتافزایشیافته
است.بهگزارششبکه1۲اسرائیل،9هزارنظامیصهیونیستیازآغازجنگغزهخدمات
رواندرمانیدریافتکردهاندویکچهارمآنهادوبارهبهجنگبازنگشتهاند.ازسویدیگر،
خودکشینظامیانصهیونیستکهدچاراختلالاتروانیهستندبهیکپدیدهشایعتبدیل
شدهوبارهارسانههایصهیونیستیازخودسوزی،بهدارآویختنوشلیکگلولهبهخود،
توسطنیروهاینظامیخبردادهاند.آمارهاحاکیازآناستکهاستفادهازقرصهای
خوابآوروآرامبخشنیزدرسرزمینهایاشغالی3برابرشدهاست.همچنینمصرف

موادمخدربینکسانیکهخانههایخودراترککردهاند،افزایشیافتهاست.

باورعمومیصهیونیستهابهتهدیدهایحزبالله
بهرغمتلاشتلآویوبرایمحرمانهنگهداشتناینجلساتباهدفجلوگیریازایجادوحشت
عمومی،مدیرشرکتبرقنوگادرسرزمینهایاشغالی،نگرانیخودراازحملاتحزبالله
بهتاسیساتونیروگاههایبرقابرازداشتهوگفتهکهدرصورتادامهجنگعلیهنوارغزه،
کمبودبرقوگازدرانتظارشهرکنشینانخواهدبود.شائولگُلدشتایندرگفتوگوبا
شبکه1۲اسرائیلبهشهرکنشینانصهیونیستتوصیهکردهکهعلاوهبرذخیرهسازی

بنزینوپرکردنباکخودروها،باتریهایبزرگبرقینیزخریداریکنند.
مدیرشرکتبرقنوگابابیاناینکه»ماحرفهایحسننصرالله،دبیرکلحزباللهلبنانرا
شنیدیموگفتههایشراباورمیکنیم.«گفته:وقتیرهبرحزباللهمیگویدکهبهتاسیسات
حیاتیسیستمبرقاسرائیلضربهخواهدزد،بهخوبیمیداندکهدرموردچهچیزیصحبت
میکند.گُلدشتاینگفته:»ماسعیمیکنیمتاحدامکانبرایهمهسناریوهاآمادهباشیم.اما
واقعیتایناستکهدربهترینحالتممکن،شرکتبرققادراستپسازگذشت۲4ساعت
وحتیتا7۲ساعتعیوبرابرطرفکندودراینمدتبرقحدود1۲0هزارنفرقطعخواهد

شدوبیمارستانهابدونبرقخواهندماند.«

کاهشبیسابقهرتبهاعتباریاسرائیل
جنگغزه،اقتصاداسرائیلرانیزکوچککردهاست.چندروزپسازاینکهآژانس
)A۱(آمریکاییمودیرتبهاعتباریاسرائیلرایکدرجهکاهشدادهوازرتبه
بهرتبه)A۲(رساند،روزنامهاقتصادیگلوبزدیروز)دوشنبه(گزارشدادکه
تبعاتجنگغزهوتهدیداتحزباللهتولیدسرانهناخالصداخلیاینکشور
رادرسال۲0۲3کاهشدادهاست.دراینگزارشبااشارهبهاینکهاگرهمین
امروزجنگغزهتمامشود،اقتصاداسرائیلتاسالهادرگیرتبعاتآنخواهدبود،
نوشتهشدهاست:»یکیازمهمترینبخشهایاقتصادیکهدرپیجنگغزه
آسیبدیده،علاوهبربخشهایساختوسازمسکنوکاهشقابلتوجهنیروی
کار،بخشسرمایهگذاریخارجیوفرارسرمایههاازاسرائیل)سرزمینهای
اشغالی(استکهتبعاتآنبرزندگیساکناناینمنطقهدرماههاوسالهای

آیندهمشهودخواهدبود.«

روزنامه یدیعوت آحارانوت ]چاپ تل آويو[

روزنامه جروزالم پست ]چاپ تل آويو[
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خبرسازانبازآفرینی

آب

زیرساخت

یارانه

وامنوسازیمسکنارزانمیشود
نرخ سود تسهیلات نوسازی بافت فرسوده که پیش  از این برای 
بخش های حمایتی به 18درصد کاهش یافته بود، احتمالاً باز هم در 
قالب برنامه هفتم توسعه کاهش خواهد یافت. این خبر را مدیرعامل 
شرکت بازآفرینی شهری ایران اعلام کرده و می تواند بسته مشوق های 
بازآفرینی را پربارتر کند. به گزارش همشهری، نوسازی بافت های 
فرسوده و ناکارآمد مشمول مشوق های حداکثری حوزه مسکن است 
و آنچه مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران درباره نرخ سود 
تسهیلات این حوزه می گوید، یکی از نیازها و مطالبات جدی این حوزه 
است که اگر محقق شود می تواند شتاب نوسازی این بافت ها را افزایش 
دهد. محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران دیروز در 
حاشیه دیدار از نمایشگاه رسانه های ایران به ایسنا، گفت: در حال حاضر 
نرخ سود وام نوسازی در بخش های حمایتی 18درصد است که قصد 
داریم در قالب برنامه هفتم توسعه نرخ سود را کاهش دهیم و دست کم 
برای مالکانی که واحد آنها تخریب می شود، مشابه مسکن روستایی 
تعیین کنیم. به گفته او در دولت سیزدهم براساس آخرین آمار تاکنون 
در محدوده بافت های فرسوده ۲۲۶هزار پروانه نوسازی صادر شده که 
این آمار دولت سیزدهم بیش از ۲۰درصد کل نوسازی بعد از انقلاب 
را شامل می شود. طبق اظهارات آیینی، بسته تشویقی 1۹بندی 
شهرسازانه مربوط به نوسازی بافت های فرسوده در حدود ۳۵۰شهر 
به مرحله اجرا رسیده که ۷۰درصد محدوده مصوب بافت فرسوده را 
دربرمی گیرد. نکته جدید گفته های معاون وزیر راه و شهرسازی، بسته 
اداری طرح بازآفرینی شهری است که به عنوان مشوق جدید نوسازی 
در دستور کار قرار گرفته و در برنامه هفتم توسعه گنجانده شده است. با 
اجرای این بسته، یک مجوز قانونی بسیار سریع برای تسریع در صدور 
پروانه شکل خواهد گرفت و براساس آن شهرداری ها مکلفند تا حداکثر 
۳ماه پروانه را در بافت های فرسوده صادر کنند. به گفته آیینی این یک 

قانون است و ضمانت اجرایی دارد.

نشستبینتیجه
کمیسارانآبهیرمند

بیست و هفتمین نشست کمیساران آب هیرمند با حضور 
نمایندگان ۲کشور ایران و افغانستان در تاریخ ۲۵ و ۲۶ بهمن ماه 
سال جاری در شهر زابل برگزار شد و بدون دستیابی به نتایج مورد 
نظر به کار خود پایان داد. به گزارش همشهری، در بیانیه طرف 
ایرانی پس از برگزاری نشست کمیساران آب هیرمند اعلام شد: 
در اجرای معاهده 1۳۵1 هیرمند بین ایران و افغانستان، نشست 
کمیساران آب هیرمند با حضور نمایندگان ۲کشور در تاریخ ۲۵ 
و ۲۶ بهمن ماه سال جاری در شهر زابل برگزار شد. در این نشست 
طرف ایرانی ضمن ارائه گزارشی درخصوص دریافت نشدن حقابه 
کشورمان از رودخانه  هیرمند در سال های اخیر، به موانع احقاق 
حقابه ایران ازجمله مشکلات فنی سازه های احداثی افغانستان در 
مسیر این رودخانه به ویژه اصلاح سد کمال خان که پیش از این در 
نشست وزرای ۲کشور مورد توافق قرار گرفته بود، اشاره کرد. وی 
همچنین خواهان به کارگیری همه تلاش ها برای رفع مشکلات 
و تأمین حقابه قانونی مردم عزیز سیستان شد. در بخش دیگری 
از این نشست طرف افغانستانی با ارائه گزارشی مدعی خشکسالی 
شدید در آن کشور شد که کارشناسان فنی کشورمان با ارائه 
مستندات علمی و تصاویر ماهواره ای این ادعا را به چالش کشیده 
و خواستار اجرای تعهدات مندرج در معاهده از طرف افغانستان 
شده اند. متأسفانه این نشست با وجود پافشاری نمایندگان 
کشورمان بر اتخاذ تصمیمات لازم جهت رفع موانع و ارائه  برنامه 
زمانبندی رهاسازی آب برای تأمین حقابه، همچون نشست های 
چند سال اخیر به دلیل همراهی نکردن و نبود اراده کافی در طرف 
مقابل به نتیجه نرسید. هیأت ایرانی ضمن اعتراض به این رویه، 
انتظار دارد حاکمان افغانستان پایبندی به معاهده 1۳۵1 هیرمند 

را نه در گفتار، بلکه در عمل به اثبات برسانند.

ردیارانهعیدانهدرسفرهمردم
طبق آخرین اطلاعات وزارت کار، با اجرای طرح عید تا عید و 
تخصیص یارانه تشویقی به ۷دهک در طرح کالابرگ، بالغ بر 
۳۰هزار میلیارد تومان به سفره مردم تزریق شده و در حوزه 
تولید به جریان افتاده است. به گزارش همشهری، طرح کالابرگ 
که پیش  از این به صورت مشروط یارانه بگیران را مشمول یارانه 
تشویقی 1۲۰هزار تومانی می کرد، با اجرای طرح عید تا عید 
از 18بهمن 14۰۲تا 18اردیبهشت 14۰۳ همه یارانه بگیران 
۷دهک درآمد را مشمول بی قیدوشرط یارانه تشویقی ۲۲۰هزار 
تومانی کرده و این افراد فقط کافی است نسبت به خرید کالاهای 
طرح کالابرگ از فروشگاه ها اقدام کنند تا مشمول این جایزه شوند. 
علیرضا عسگریان، معاون اقتصادی و امور رفاهی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی می گوید: مردم از طرح کالابرگ الکترونیکی 
استقبال کردند و تنها در ۲۲ بهمن 8۰۰میلیارد تومان یارانه 
پرداخت شد که سوای یارانه عمومی بود. به گفته او، از ابتدای 
دولت گفته می شد که سفره مردم باید تقویت شود و بر همین 
اساس بود که یارانه 4۵هزار تومانی به ۳۰۰ و 4۰۰هزار تومان 
رسید و مشوق های یارانه ای نیز با اجرای طرح کالابرگ سر سفره 
مردم آمد. براساس آمارهایی که عسگریان ارائه داده، ۵۷درصد 
مردم از این طرح استقبال کرده اند و باعث شده است تا ۳۰هزار 
میلیارد تومان سر سفره مردم برود و جریان تولیدی در حرکت 
باشد. به گفته این مقام مسئول، در 11 روز سپری شده از اجرای 
طرح عید تا عید، ۳۲میلیون بسته غذایی توزیع شده است و ماه 
دیگر هم ۳۰ تا ۳۵هزار میلیارد تومان وارد سفره مردم می شود.

او درباره مشکلات و مسائل طرح عید تا عید، می گوید: شایعاتی 
منتشر شده بود مبنی بر اتمام طرح در بهمن ماه که منجر به صف 
شد و متخلفانی که اطلاعات غلط در اختیار مردم قرار دادند به 

تعزیرات معرفی شدند. 

هشدار وزارت رفاه درباره پیامک های جعلی کالابرگ 
 سیدرضا یحیوی، مشاور معاون رفاهی و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی: اخیرا گزارش هایی 
درخصوص ارسال برخی پیامک ها در زمینه کالابرگ الکترونیکی مطرح می شود؛ مردم توجه کنند که این پیامک ها  

جعلی است و به هیچ عنوان وارد لینک های ارسالی نشوند.  

آغاز عرضه گسترده گوشت منجمد گوسفندی در کشور
منصور پوریان، رئیس شورای تامین کنندگان دام: از اواسط هفته پیش توزیع گسترده گوشت منجمد گوساله در 
حال انجام است و از امروز- ابتدای اسفند- عرضه گسترده گوشت منجمد گوسفندی شروع می شود. قیمت هر 

کیلو گوشت منجمد گوساله وارداتی ۲۸۵ هزار تومان و گوسفندی ۲۳۰ هزار تومان است.

ب.زبهروایتاژهای
رئیس عدلیه اطلاعات جدیدی از پرونده بابک زنجانی ارائه 
داده که بر فراهم شدن زمینه برای تسویه بدهی این فرد دلالت 
دارد و این موضوع احتمال آزادی این محکوم به اعدام را قوت 

بخشیده است.
به گزارش همشهری، بابک مرتضی زنجانی، مشهور به بابک 
زنجانی متولد اول فروردین 1۳۵۳، از سال 1۳۹۲ و در شرایطی 
که فقط ۳۹سال داشت، در ابتدا به واسطه ثروت و کسب وکار 
محیرالعقول و در ادامه با افشای فساد مالی گسترده، در ایران 
مشهور شد. وصف کارهای او با عنوان اختصاری »ب.ز« بر سر 
زبان ها افتاد و در تمام این 1۰سال به دلیل فعالیت اقتصادی 
متخلفانه در بازداشت بود. بابک زنجانی، در سال 1۳۹۲و پس 
از بازداشت شدن برای بازگشت اموال و تسویه مطالبات وزارت 
نفت اعلام آمادگی کرد؛ اما در ادامه مشخص شد که نه تنها 
اموال داخلی او اعم از زمینی در شهرک غرب با مشکلاتی مواجه 
است بلکه او اساساً قصد مصالحه و پرداخت اموال را ندارد. در 
آن روزها، سروصدای زیادی برای فساد زنجانی بلند شده بود 
و عده ای می گفتند زنجانی به واسطه اطمینان از اعدام شدن 
درصورت تسویه بدهی ها، دارایی های خود را مخفی کرده 
است. البته بررسی هایی که در همان زمان برای شناسایی و 
بازگشت اموال زنجانی انجام شد، این موضوع را تأیید نمی کرد. 
درنهایت، در سال 1۳۹4بابک زنجانی در دادگاه بدوی به همراه 
دو متهم دیگر به رد مال و اعدام محکوم شد و ابلاغیه این حکم 
1۶فروردین 1۳۹۵به بابک زنجانی رسید. نکته قابل توجه 
اینکه در تمام دوره های دادگاهی شدن و بازداشت بابک 
زنجانی به اتهام اختلاس و فساد مالی، مسئولان قوه قضاییه 
اعلام کردند که درصورت پرداخت بدهی ها امکان عفو او وجود 
دارد. دیروز اما، حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی 
اژه ای در نشست شورای عالی قوه قضاییه اطلاعاتی درباره 
پرونده بابک زنجانی داد که احتمال عفو و بخشش این محکوم 
را بیش ازپیش تقویت کرد. محسنی اژه ای گفت: درنتیجه 
تلاش ها و مجاهدت های همه بخش های ذیربط، اموال »بابک 
زنجانی« در خارج از کشور شناسایی و به تهران منتقل شد و 
بنا بر کارشناسی های اولیه صورت گرفته، این اموال، کفاف 
بدهی ها و خسارت های او رامی دهد؛ البته تأکید کرده ام که 
بازهم کارشناسی در این خصوص انجام شود. به دنبال این 
اظهارنظر رئیس عدلیه، رسول کوهپایه زاده، وکیل بابک زنجانی 
به تسنیم گفت: با توجه به ماده 114 قانون مجازات اسلامی 
که به تخصیص عفو و بخشش اشاره می کند و با توجه به اینکه 
تمامی دیون و بدهی موکل بنده، بابک زنجانی تسویه و پرداخت 

شد، بدین ترتیب زنجانی باید آزاد شود.

ساختبلندترینسدکشور
بافاینانسچینی

پروژهمهموزیرساختیسدبختیاریبهعنوانبلندترین
سدایرانباارتفاع۲۷۵متربعدازیکدههتوقفقرار
استدرغربایراناحداثشود.اینپروژهازمسیر
فاینانسچینتأمینمالیخواهدشد. پروژهسدبختیاری
بهعنوانیکیازمهمترینطرحهایآبی۲دههاخیرایران،

دوبارهدردولتسیزدهماحیاشدهاست.

 مشخصات سد بختیاری
 بلندترین سد کشور

وضعیت اجرای پروژه

275
متر

2.7
میلیارد متر 

مکعب

750
مگاوات تولید 

برق

حجم ارتفاع
مخزن

ظرفیت

دولت دهم
  کلنگ سد بختیاری در 8فروردین92 به زمین خورد.

  ارتفاع اولیه برای اجرا: 325متر به عنوان بلندترین سد بتنی جهان
  قرار بود این سد با توانمندی کاملا ایرانی احداث شود.

دولت یازدهم  
 ساخت سد متوقف و ارتفاع سد تعدیل شد.

 قرار شد با ارتفاعی حدود 270متر از سوی شرکت کره ای 
Daelim اجرا شود که به نتیجه نرسید.

دولت  سیزدهم
 احیای دوباره احداث سد بختیاری

 تلاش برای تامین مالی پروژه و آغاز عملیات اجرایی
 در مرحله تأمین مالی از محل فاینانس کشور چین است.

چرخ بازار لاستیک می چرخد
فعالان بازار لاستیک از آسان سازی دسترسی مردم به لاستیک خبر می دهند؛ به خصوص در تهران

شرایط خرید لاستیک در بازار اعلام شده و 
فعالان و مسئولان صنف لاستیک فروشان 
از رفع مشکلاتی که در خرید لاستیک 
دولتی وجود داشت خبر داده اند، هرچند 
همچنان خریدارانی هستند که از 
مشکلات مربوط به خرید لاستیک گلایه 
دارند و برخی می گویند خرید لاستیک 
به صورت دولتی و با سند خودرو هنوز 
هم راحت نیست. به گزارش همشهری، 
براساس مصوبه جدید وزارت صمت که 
به تازگی ابلاغ شده است، ثبت اطلاعات 
در سند خرده فروشی تایر سواری الزامی 
است و علاوه بر اخذ اطلاعات کد ملی و 
شماره تلفن خریدار، فروشنده ملزم به 
ثبت شماره برگ سبز خودرو و شماره 
شاسی است. همچنین، برای تایرهای 
پرتقاضای رینگ 1۳و 14فقط در سال 
4حلقه تایر با یک کد ملی و شماره شاسی 
و موتور امکان خرید وجود دارد. یکی از 
فروشندگان بازار لاستیک در این زمینه 
به همشهری می گوید:  ما فروشندگان 
تا سال گذشته لاستیک را حتی با ضرر 
می فروختیم چون تولید آن زیاد اما تقاضا 
کم بود؛ اما از اواخر سال گذشته کارخانه ها 
به دنبال افزایش قیمت بودند که مورد 
موافقت دولت قرار نگرفت و برای همین 
عرضه را کم کردندکه باعث کمبود و جهش 
قیمت لاستیک در بازار آزاد شد. در این 
میان، مصرف کنندگان می گویند که خرید 
لاستیک به صورت دولتی راحت نیست و 
محدودیت در عرضه لاستیک دولتی، آنها 

را ناچار به خرید لاستیک آزاد کرده است.

مرضیهثمرهحسینیگزارش
شهرستانیهاهمازتهرانلاستیکمیخرندروزنامه نگار

رئیساتحادیهفروشندگانلاستیکتهرانمیگوید:
لاستیکبهسهولتدردسترسمردماستوتمامواحدهای
صنفیعرضهکنندهلاستیکدرحالتوزیعهستند.
محمدرضاآلسارادرگفتوگوباهمشهریمیافزاید:
تحویلکالادرحالحاضرآنقدرراحتشدهکهدرتهران
تقریباًکسینیستکهلاستیکنگرفتهباشدوحتیاز
شهرستانهابرایخریدلاستیکبهتهرانمیآیند.اوبا
تأکیدبراینکهدرکشورهیچکمبودیدربازارلاستیک
وجودندارد،میگوید:باتوجهبهتوانتولیدکارخانههاهیچ
کمبودینداریمفقطدرمواقعیکمبود۲سایزپرمصرف13و
14پیشمیآیدکهباهماهنگیوزارتصنعتوشرکتهای
تولیدی،درصورتیکهیکمقدارتولیداینتایرهاهم
افزایشیابدبهراحتیجوابگویمصرفکنندگانخواهیم
بود.آلسارادرموردشرایطجدیدعرضهرینگهای13و
14میگوید:نمایندگیهایفروشلاستیکدرسایزهای
13و14براییکسال4حلقهتایرمیدهندکهبهنظرکافی
استواگرکسیاینمقداربرایشناکافیباشداحتمالاً

مصرفکنندهغیرواقعیاست.

بخشنامههایپیاپیوسردرگمیمردم
سخنگویانجمنتایرباتأییدعرضهلاستیکدر
بازاربههمشهریمیگوید:درحالحاضرعرضه
کاملًاعادیاستوتولیدکنندگاندرحالتولید
هستندوبهماگزارشخاصیمبنیبرکمبود
دادهنشدهاست.مصطفیتنهاادامهمیدهد:
ازآنجاکهدرچندماهاخیرنحوهعرضهتایر
دچاربخشنامههایپیدرپیشده،شایدمردم
مقداریسردرگمشدهباشندوگرنهبهلحاظ

عرضهمسئلهخاصیدربازارنیست.

کندیعرضهاینترنتی
طبق اعلام سامانه جامع تجارت، در زمان ثبت اسناد فروش به مصرف کننده 
تایر سواری، شماره برگ سبز خودرو و ۵رقم انتهای شماره شاسی به صورت 
الزامی دریافت می شود. همچنین، کد ملی و شماره تلفن همراه تحت 
مالکیت کاربر نیز مانند قبل دریافت می شود. علاوه بر آن، برخی از شرکت ها 
فروش مستقیم اینترنتی دارند و می توان به سایت آنها یا نمایندگی های 
فروش در بازار هم مراجعه کرد. اما برخی گزارش ها حاکی از آن است که 
روند عرضه اینترنتی به کندی انجام می شود. مصطفی تنها، سخنگوی 
انجمن تایر می گوید: با تغییر نحوه عرضه، شرایط برای نمایندگی ها تا 
حدی سخت و زمانبر شده برای همین فروشندگان از این روش فروش به 
دلیل کندی اینترنت یک مقدار ناراضی هستند که سبب می شود برخی 

خریداران در زمان ثبت نام و خرید با مشکل کندی روند روبه رو شوند.

لاستیکگرانمیشود؟
حسینفرهیدزاده،معاونوزیر
صنعتباردشایعاتاحتکارلاستیک
اعلامکردکهتایرگراننمیشود.
سخنگویانجمنتایرهممیگوید:در
چندوقتگذشتههیچگونهافزایش
قیمتیدربازارلاستیکنداشتهایم
اماهمچنانتولیدکنندگانازقیمت
راضینیستندوماامیدواریمقیمت
ازحالتدستوریخارجومتناسببا
تورمتنظیمشودتاتایرسازانبتوانند
برایسرمایهگذارانخودسودمشخص

عادلانهایراتضمینکنند.

حکمرانی ریال با سوئیفت و FATF وطنی
رئیس کل بانک مرکزی از تغییر نظام مالی ایران به سمت شرق خبر داد

رئیسکلبانکمرکزییکروزپسازحضوردرهمایشچشمانداز
اقتصادایرانباحضوردرهمایشدیگریباعنوانحکمرانیارزی،
ثباتورونقاقتصادیازتقویتحکمرانیریالخبردادوگفت:
کسیاجازهنداردبرایمبادلاتکشورازارزدیگریجزریال
استفادهکندوبهدلیلتحریمهابهجایسوئیفتازابزارهایدیگری
استفادهمیکنیموابزارمالیخودمانراداریم.چهاشکالیداردکه
FATFخودمانراداشتهباشیم؟بهگزارشهمشهری،محمدرضا
فرزین،بابیاناینکهبانکمرکزیدنبالتقویتریالاست،تأکید
کرد:کشورمایککشوربازازنظرشاخصهایاقتصادیاست
چراکهسهمحجمصادراتووارداتماندرتولیدناخالصداخلی
ومراوداتمالیمابادنیایخارجبالاستوازآنجاکهیککشورباز

هستیمدائماتحتتأثیرنرخارزبراقتصادکشورقرارمیگیریم.

رضاکربلائیگزارش
روزنامه نگار

نظاممالیماغربیاست،نهشرقی
عالی ترین مقام بانک مرکزی همچنین از تغییر نقشه 
تجاری ایران و عدم تغییر نظام مالی کشور رونمایی و 
خاطرنشان کرد: قبل از تحریم، فعالیت های تجاری خود 
را بدون مشکل انجام می دادیم و به جای مراودات مالی، 
مراودات تجاری بالایی با سایر کشورها داشتیم و تراز ما 
مثبت بود اما تحریم ها باعث شد نقشه تجاری ما تغییر کند 
و نظام تجاری ما از غرب به شرق رفت و نتیجه اینکه نقل 
و انتقال ارزی ما هم به دلیل تحریم ها از نظام بانکی خارج 
و برنامه ریزی برای آن سخت تر شده اما نظام مالی ما 
همچنان در غرب است. او با بیان اینکه انتقال نظام رسمی 
مالی از غرب به شرق دشوار است با اشاره به وضعیت دشوار 
شدن مسیر تجارت ایران با تحریم ها اظهار کرد: ما با غرب 
مراودات سیاسی هم نداریم اما نیروهای مالی ما در آنجا 
حضور دارند و چشم انداز ما نشان نمی دهد که در آینده 
تجارت خود را با غرب افزایش دهیم یا مراودات مالی خارج 
از تجارت داشته باشیم، هرچند کشورهای شرقی ازجمله 
چین و هند تجارت خود را گسترش دادند و ما می توانیم با 
این کشورها تجارت کنیم. فرزین با بیان اینکه بخش عمده 
تجارت با کشورهای همسایه است، افزود: ما هم با توجه 
به تأکید دولت سیزدهم و رئیس جمهور بر تقویت ارتباط 
با کشورهای همسایه، باید روابط مالی و تجاری خود را با 
کشورهای همسایه حوزه شرق بیشتر کنیم. این یکی از 

لازمه های تقویت حکمرانی ارزی ماست.

ازبینبردنکانالهاینرخساز
سکاندار بانک مرکزی بار دیگر از نرخ سازی کانال های تلگرامی انتقاد و تأکید کرد: امیدوارم کاری کنیم. تا کانال هایی که دائما 
نرخ سازی می کنند و هرچه می گذرد هم این کانال ها بیشتر می شود، از بین برود در بانک مرکزی مرجعیت ارز باشد و از زمان 
راه اندازی مرکز مبادله طلا و ارز هدف این بوده که تابلوهای آن مرجع باشد و تجار ما براساس نرخ های مرکز مبادله، معاملات 

خود را انجام دهند، هرچند هنوز با این هدف فاصله داریم.

جریانسازیبرایتضعیفریال
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به حکمرانی ریال گفت: 
جریانی در کشور شکل گرفته که دائما حکمرانی ریال 
را تضعیف می کند. ارزهای کشورها هم جانشین زیادی 
پیدا کردند که می تواند تهدید کند. او افزود: برای مثال 
رمزارزها می توانند جایگزین پول ملی یک کشور باشند 
و این یک تهدید است و این موضوع باعث می شود که 
مبادله با ریال پرهزینه باشد و ریال ما آسیب می بیند. ما 
نباید از حکمرانی ریال غافل باشیم پول ما ریال است و 
اگر ریال تضعیف شود، اقتصاد ما تضعیف می شود و کل 
نظام مالی ما آسیب می بیند، به همین دلیل حکمرانی 

ریال بسیار با اهمیت است.

مامرزبانریالهستیم
فرزین با بیان اینکه ما با برخی کشورها می توانیم با ریال 
مبادله کنیم، افزود: باید ریال را تقویت کنیم و ما مرزبان 
ریال هستیم نه دلار. ریال امروز جایگزین پیدا کرده 
است؛ اینکه صنفی برای مبادلات از طلا، دلار و رمزارز 
استفاده کند، درست نیست. عالی ترین مقام بانک مرکزی 
با بیان اینکه کسی اجازه ندارد برای مبادلات کشور از ارز 
دیگری جز ریال استفاده کند اذعان کرد: صحبت کردن 
از ارز باعث تضعیف ریال شده اما اگر ریال حاکم باشد 
می توانیم مالیات بگیریم، احکام توسعه ای را دنبال کنیم 
و در دنیا سطح تجارتمان را توسعه دهیم؛ بنابراین باید 

ریال را تقویت کنیم.

۵۰شعبهبانکدرسراسرجهانداریم
وی با اعلام اینکه توانستیم در شرایط تحریمی سهم تجارت خود را بالا نگه داریم افزود: در حال حاضر ۵۰شعبه بانک در سراسر جهان داریم 
در لندن ۳شعبه داریم و با وجود هر عامل محدودکننده، به دنبال رفع مشکلات هستیم و ما دنبال توسعه هستیم و نمی خواهیم مرز بکشیم.
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بازی در نقش مأمور برای 
باج گیری های سریالی

مرد جوان وقتی به جرم درگیری 
منجر به جرح به زندان افتاد، با یک 
سارق حرفه ای آشنا شد و همین 
آشنایی، او را تبدیل به یک تبهکار 
حرفه ای کرد. به گزارش همشهری، 
این مرد تحصیلکرده که حالا سوابق 
مجرمانه زیادی در پرونده اش دارد 
یکی از مجرمانی است که در طرح 
پلیس آگاهی تهران دستگیر شده 
و اتهامش باج گیری از اتباع خارجی 
در نقش مأمور است. او در گفت وگو با 
همشهری از سرقت هایش و ماجرای 

عجیب دستگیری اش می گوید.

با چه شگردی، اخاذی می کردی؟
وارد ساختمان و اماکن مختلف می شدم و افرادی را که مجوز 
قانونی برای زندگی در ایران  نداشتند، شناسایی می کردم. بعد به 
آنها می گفتم مأمور هستم و باید همراهم بیایند. آنها اگر مجوز 
داشتند که نشانم می دادند و تیرم به هدف نمی خورد اما اگر 
مجوز نداشتند، حاضر می شدند هرچه پول و طلا دارند به من 
بدهند تا آنها را به اداره پلیس نبرم؛ چون می ترسیدند از ایران 

اخراج شوند.
پرونده ات نشان می دهد که سابقه داری؟

درست است، اما مرا اینجوری نگاه نکنید. من لیسانس مدیریت 
بازرگانی دارم اما خب، پسر نوح با بدان بنشست و خاندان نبوتش 
گم شد! بهتر بخواهم بگویم به جرم درگیری دستگیر شدم و در 
زندان با افراد خلافکار نشست و برخاست کردم تا اینکه راه و 
روش سرقت و اخاذی را از آنها یادگرفتم. آزاد که شدم، تصمیم 

به سرقت گرفتم. به همین راحتی! 
چه شد که به جرم درگیری دستگیر شدی؟

یک نفر مزاحم خواهرم شد،  من هم با قمه افتادم به جانش. 
شانس آوردم که طرف زنده ماند در غیراین صورت تبدیل به 

قاتل می شدم.
در این پرونده چطور دستگیر شدی؟

گیج بازی در آوردم!  این اواخر کمی حواس پرت شده ام! رفتم وارد 
یک ساختمانی شدم که قبلا از نگهبانان و کارگران ساختمان 
نیمه کاره اخاذی کرده بودم. آنها مرا شناختند و زنگ زدند به 

پلیس. به همین راحتی دستگیر شدم.

61سارق حرفه ای که عمدتا در خیابان هاي پایتخت 
الهه فرهانیگزارش

گوشی قاپی می کردند، در جریان چند عملیات همزمان روزنامه نگار
که از سوی کارآگاهان پلیس آگاهی تهران انجام شد، 
دستگیر شدند. به گزارش همشهری، سردار علی ولی پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران 
صبح دیروز در جمع خبرنگاران درباره این عملیات گفت: 61سارق دستگیر شده زورگیران 
حرفه ای هستند که اقدام به سرقت موبایل یا اموال باارزش مال باختگان می  کردند و از این افراد 

بیش از ۵۰۰ دستگاه انواع گوشی موبایل مسروقه کشف شده است. 

 اجرای قصاص
 به کمتر از نصف رسیده

روز گذشته قاضی محمد 
شهریاری، سرپرست 
دادسرای جنایی تهران 
با حضور در نمایشگاه 
مطبوعات، مهمان غرفه 
همشهری شد. به گزارش 
همشهری، شهریاری 
ضمن بازدید از غرفه، 
به توضیح پرونده های 
قتل که با کمک واحد 
صلح و سازش دادسرای 
جنایی تهران منجر به 
گذشت و اعلام رضایت 
از سوی خانواده مقتولان 
شده پرداخت و گفت: با 
تلاش های بی دریغی که 

از سوی واحد صلح و سازش دادسرای جنایی تهران انجام 
می شود، هر ساله بین 50تا 60پرونده قتل منجر به صلح و 
سازش می شود و به این ترتیب از اجرای حکم قصاص قاتلان 
این پرونده ها جلوگیری می شود. وی ادامه داد: قصاص 
حق اولیای دم است؛ اما در پرونده هایی که قتل به دلیل 
عصبانیت و در جریان یک حادثه رخ داده، اعضای واحد صلح 
و سازش تلاش می کنند تا با جلساتی که با خانواده مقتول 
برگزار می کنند، آنها را به گذشت از قصاص تشویق کنند. 
به این ترتیب با تلاشی که در واحد صلح و سازش دادسرای 
جنایی صورت می گیرد، باید گفت که اجرای حکم قصاص 
در پرونده های قتل به کمتر از نصف پرونده ها رسیده و این 
یعنی بیشتر پرونده ها، منجر به صلح و سازش و گذشت از 

قصاص می شود. 
شهریاری گفت: این اقدام به دلیل رویکرد قوه قضاییه برای 
صلح و سازش در پرونده هاست و تلاش ها به قدری است که 
حتی تا پای چوبه دار سعی می کنیم برای نجات محکوم به 
قصاص تلاش کنیم. به همین دلیل نیز محلی را در سالن 
اجرای حکم ایجاد کرده ایم که متهم پیش از اجرای حکم با 
خانواده مقتول دیدار داشته باشد و بتواند از آنها حلالیت 
بطلبد که این اقدام خیلی نتیجه داده است و تلاش ها در 
این زمینه ادامه دارد تا تعداد پرونده های بیشتری را به  سوی 

صلح و سازش سوق دهیم.

بخشش

نوجوان 17ساله منجی بیماران شد
اهدای اعضای بدن یک نوجوان ۱۷ساله که به علت خونریزی مغزی دچار مرگ مغزی شده بود، 
نجات بخش جان بیماران نیازمند شد. کبد این نوجوان که امیررضا رخبین نام داشت، در بیمارستان 

شهید صدوقی یزد و کلیه هایش در بیمارستان ابوعلی سینای شیراز به بیماران نیازمند پیوند زده شد.

دزد 16خانه دستگیر شد
فرمانده انتظامی ساوجبلاغ از دستگیری سارقی خبر داد که به ۱6خانه در شهر جدید مهستان دستبرد 
زده بود. به گفته سرهنگ علی سلیمانی، این مرد که سوابق مجرمانه زیادی دارد، در خانه ای در شهر جدید 

مهستان مخفی شده بود که پس از دستگیری به سرقت از ۱6خانه اعتراف کرد.
نجات

دادگاه

مهران سردسته باندی 

است که در اطراف گفت وگو2
بهشت زهرا 
از طعمه هایشان سرقت می کردند. او 
مدعی است که نسخه پیرزن رمال 

باعث شد تا تبدیل به سارق شود.
 از چه افرادی سرقت می کردید؟

در اطراف بهشت زهرا با موتورسیکلت 
پرسه می زدیم و با دیدن خودروهایی 
که برای خرید گل توقف کرده بودند، 
به سمتشان می رفتیم. اگر شیشه 
ماشین پایین بود گوشی موبایل شان 

را می قاپیدیم.
انگیزه ات از سرقت چه بود؟

من به خاطر نسخه یک رمال، سارق 
شدم.  دو سه سال قبل می خواستم 
ازدواج کنم اما خب هربار که می رفتم 
خواستگاری جواب منفی می شنیدم. 
یکی از دوستانم، گفت برو پیش یک 
فالگیر، شاید طلسمت کرده باشند. 
من هم سراغ پیرزن رمال رفتم و او 

گفت بخت مرا جادو 
کرده اند. پیرزن کلی 

پول گرفت و گفت باید 
کاری خارق العاده و 
عجیب انجام بدهی 

تا طلسم باطل شود. 
من هم دیدم سرقت، 

عجیب ترین کاری است 
که می توانم انجام بدهم و شدم 

یک سارق. 
کار عجیب دیگری نبود؟
می خواستم هیجان را هم 

تجربه کنم. هیجان سرقت 
را دوست دارم.

مواد مصرف می کنی؟
گاهی تفریحی گل می کشم 

اما معتاد نیستم.
با گوشی های سرقتی چه 

می کردید؟
به مالخرمان 
می فروختیم.

نسخه عجیب رمال برای سارق

ویدا جوان، بازیگر سینما 

دیروز به اداره آگاهی آمده بود گفت وگو1
تا دزد گوشی اش را شناسایی 
کند. او به سمت چند سارق که گوشه دیوار به 
صف شده بودند می رود و با دیدن نفر سوم، 
فریاد می زند: »خودش است. او بود که 

گوشی ام را قاپید.« 
خانم بازیگر سپس در تشریح ماجرای 
سرقت به خبرنگار همشهری می گوید: 
حدود ساعت 11چهاردهم بهمن بود. از 
بانک خارج شدم و پشت فرمان ماشینم 
نشستم و حوالی اتوبان جلال آل احمد بودم 
که موبایلم زنگ خورد. شیشه ماشین به 
اندازه خیلی کم پایین بود و سرگرم صحبت 
با موبایلم شدم که ناگهان این آقا)اشاره به 
سارق( در یک چشم به هم زدن گوشی را از 
دستم قاپید و فرار کرد؛ طوری که گوشم 
آسیب دید و تا چند روز شوکه بودم و حتی 

از سایه خودم هم می ترسیدم. 
اما سارق گوشی خانم بازیگر میثم نام دارد و 
حدودا 30ساله است. او به همراه همدستانش 
سوار بر موتور می شدند و در خیابان هاي 
پایتخت گوشی قاپی می  کردند. این سارق 
سابقه دار از جزئیات سرقت هایشان می گوید.

خانم بازیگر را می شناختی؟
باور کنید نه. من قیافه خودم را هم یادم 
رفته چه برسد به بازیگران. شاید اتفاقی به 
دام ما افتاده باشد. راستش من اصلا حافظه 

کوتاه مدتم خوب کار نمی کند.  اما حافظه 
بلندمدتم مثل ساعت کار می کند.

تو سردسته باندتان بودی؟
نه. رئیس، فرد دیگری بود. ما در قالب گروه 
2نفره می رفتیم توی خیابان ها و دنبال 
سوژه می گشتیم. هرچه حافظه کوتاه مدتم 
ضعیف است اما چشمان تیزبینی دارم. به من 
می گویند عقاب! معمولا این منم که سوژه ها 
را شناسایی می کنم. با یک نگاه حتی از فاصله 
دور گوشی باارزش را تشخیص می دهم، چه 

طرف پیاده باشد چه داخل ماشین.
با گوشی های سرقتی چه می کردید؟

این کار در تخصص من نبود. رئیس باند 
گوشی ها را به مالخران می فروخت و آنها 

گوشی ها را از کشور خارج می کردند.
تخصص تو فقط زاغزنی است؟

هم عقاب باندم و هم سارق باند. یعنی هم 
 سوژه شکار می کنم و هم در یک چشم به

 هم زدن گوشی را از دستشان می قاپم.
چطور دستگیر شدی؟

نمی دانم، قطعا پلیس زرنگی کرده و شناسایی 
شده ایم. به هرحال همه ما سابقه داریم و گاو 
پیشانی سفید! من3مرتبه به جرم سرقت 
دستگیر شده ام. البته دلم می خواست مهندس 
هوا فضا شوم! اما خب بی پولی اجازه نداد به 
آرزوهایم برسم و به فضا ورود کنم! حالا اینجا 
هستم و تبدیل به یک سارق حرفه ای شده ام. 

خیلی پشیمانم؛ خیلی....

ملاقات خانم بازیگر و دزد گوشی اش 

 »عقاب«، دزد موبایل خانم بازیگر بود »عقاب«، دزد موبایل خانم بازیگر بود
در تازه ترین طرح پلیس آگاهی پایتخت 61سارق حرفه ای دستگیر شدند



6

ی  پیش بینی ها

نشان آب و هوا هواشناسی 
می دهد تا پایان هفته 
در نوار شرقی کشور، وزش شدید باد، گرد و 
خاک پیش بینی می شود و روند افزایش دما 
به صورت نسبی در کشور رخ می دهد. 
بارش های پراکنده تا روز جمعه )4اسفند( 
ادامه دارد. کارشناس هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »بارش باران و 
برف و وزش باد شدید روز گذشته )30بهمن( 
در استان های آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، اردبیل، گیلان، مازندران، گلستان، 
خراسان شمالی، کردستان، کرمانشاه، زنجان، 
همدان، مرکزی، قزوین، البرز، تهران، ارتفاعات 
سمنان و اصفهان بود و در ارتفاعات نیز برف 
بارید. این شرایط امروز، سه شنبه )اول اسفند( 
در استان های آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، اردبیل، گیلان، مازندران، کردستان، 
کرمانشاه، ایلام، لرستان، زنجان، همدان، 
مرکزی، قزوین، البرز و اصفهان ادامه دارد.« 
فریبا گودرزی افزود: »در برخی  مناطق 
استان های یزد، کرمان و خراسان جنوبی بارش 
پراکنده رخ می دهد.« تنگه هرمز، دریای عمان 
 و خلیج فارس تا روز چهارشنبه )2اسفند(

مواج است.

رکورد سرما
روز گذشته ایستگاه توچال در تهران در رقابت 
با تخت سلیمان در استان آذربایجان غربی 
سردترین منطقه کشور اعلام شد. اینطور که 
کارشناس سازمان هواشناسی به همشهری 
می گوید: »دمای ایستگاه توچال 15درجه 
زیر صفر و تخت سلیمان 10درجه زیر صفر 

گزارش شده است.« 
فریبا گودرزی می افزاید: »آبعلی در استان 
تهران، لاله زار در استان کرمان و شهرستانک 

در استان البرز 9درجه زیر صفر را تجربه 
کردند.«  برای گرم ترین منطقه کشور نیز 
در آخرین ماه سال باید به استان سیستان و 
بلوچستان سر بزنیم. راسک، زرآباد و قصر 
قند در استان سیستان و بلوچستان دمای 

30درجه را از سر می گذرانند.

برف نیم متری در گلستان 
در کنار همه استان هایی که باران و برف را 
تجربه کردند، تجربه گلستان خواندنی تر 
بود. درست در آستانه آخرین  ماه زمستان، 
مدیرکل هواشناسی گلستان اعلام کرد که 
همزمان با اوج فعالیت سامانه بارشی از روز 
جمعه تاکنون بارش حدود 50 سانتی متر 
برف در ایستگاه هواشناسی کیارام گالیکش 
ثبت شد و بیشترین میزان بارندگی هم با 
104.4 میلی متر مربوط به ایستگاه لوه این 
شهرستان بود. امان محمد کمالی اظهار کرد: 
از ابتدای فعالیت سامانه بارشی در روز جمعه 
تاکنون بارندگی خوب و مؤثری در همه مناطق 
گلستان گزارش شد که بیشترین آن مربوط 
به شرق استان است. وی افزود: بیشترین 
بارندگی در این مدت بعد از ایستگاه لوه 
گالیکش در ایستگاه های هواشناسی آب پران 
این شهرستان با 99 میلی متر، توسکاچال 
مینودشت با 93.5 میلی متر، رامیان با 

۸5 میلی متر و آزادشهر با ۷۶ میلی متر بود.
مدیرکل هواشناسی گلستان ادامه داد: با 
توجه به افت محسوس دما و سرمای هوا 
همچنان شاهد بارش برف در برخی مناطق 
استان هستیم که بیشترین آن بعد از ایستگاه 
کیارام در ایستگاه فارسیان فرهنگ گالیکش 
با 43 سانتی متر، قلعه قافه مینودشت با 
35 سانتی متر، توسکاچال این شهرستان 
با 32 سانتی متر و گلیداغ مراوه تپه با 

20 سانتی متر گزارش شده است. 

  دمای ایران بالا می رود

سه شنبه  سه شنبه  11 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90339033
شرکت چینی فاینانس طرح ۵۵۰هزار هکتاری ایلام و خوزستان را پذیرفت

 صفدر نیازی شهرکی، معاون آب و خاک وزیر جهادکشاورزی:  اجرای طرح ۵۵۰هزار هکتاری ایلام و 
خوزستان به ۴میلیارد دلار معادل ۱۸۰هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد که شرکت چینی پذیرفته تا 

۱.۷میلیارد دلار فاینانس کند. 

سومین شهرک صنعتی در جهرم راه اندازی می شود
 سیدمسعود عظیمی، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی فارس: راه اندازی سومین شهرک صنعتی در جهرم 
با هدف فراهم کردن بسترهای لازم برای توسعه زیرساخت های صنعتی در افق توسعه شهرستان جهرم و با 

محوریت فرمانداری ویژه شهرستان در دستورکار قرار دارد. 

خبر روز 

 همکاری  2 استان زاگرسی
در گردشگری عشایری

2 استان زاگرس نشین از این به بعد برای تقویت گردشگری 
عشایری همکاری می کنند. در روزهای اخیر تفاهمنامه 
 توسعه همکاری های حوزه گردشگری میان 2 استان

زاگرس نشین کهگیلویه و بویراحمد و چهارمحال و بختیاری 
منعقد شد. مدیرکل امور عشایر استان چهارمحال و بختیاری 
در این باره به همشهری می گوید: »طی نشستی که با 
مدیرکل گردشگری عشایر کهگیلویه و بویراحمد در این 
استان داشتیم، قرار شد یک سری تیم هایی را از عشایری 
که در مرز 2 استان رفت وآمد می کنند، شناسایی کنیم. 
پس از آن   ایستگاه هایی را برای آنها تعبیه کنیم تا در 
 جایی گردشگر به این تیم بپیوندد و طی مسیری آنها را 

همراهی کند.« 
علیرضا جیلان ادامه می دهد: »در عین 
حال، قرار شد با طوایف عشایر 2 استان 
دیدار کنیم و هماهنگی های لازم را با آنها 

هم داشته باشیم.«
او تأکید می کند: »همچنین در زمان کوچ عشایر، تصمیم 
داریم که با برگزاری همایش از گردشگران استقبال کنیم؛ 
یک همایش در کهگیلویه و بویراحمد و یک همایش نیز در 

چهارمحال و بختیاری.« 

مشترکات فرهنگی
 پیش از این در حوزه گردشگری عشایری،

کهگیلویه و بویراحمد و چهارمحال و بختیاری فعالیت ها  را 
خود استان ها انجام می دادند و اکنون قرار است در این زمینه 
همکاری لازم را داشته باشند. به گفته معاون گردشگری 
کهگیلویه و بویراحمد، پیش از این هر استان در بحث 
عشایری فعالیت خود را داشت و برای نخستین بار است که 
تفاهمنامه میان استان چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه و 

بویراحمد امضا شده است. 
فرشید کرمی به همشهری می گوید: 
»درواقع اتفاق خوبی افتاده و مطمئنا با 
همکاری 2 استان گردشگری عشایر هم 
توسعه خواهد یافت. حتی این همکاری 

با دیگر استان ها هم می تواند برقرار شود.« 
او عنوان می کند: »این دو استان همسایه هستند و از نظر 
فرهنگی مشترکات بسیاری دارند و همچنین هر دو استان 

در بحث گردشگری عشایر اقدامات زیادی انجام داده اند.«  
کرمی می گوید: »با اقدامات کارشناسی مسیر جدید 
گردشگری کهگیلویه و بویراحمد به سمت استان چهارمحال 

و بختیاری در آینده نزدیک طراحی می شود.« 
معاون گردشگری کهگیلویه و بویراحمد تأکید می کند: 
»معرفی ظرفیت های گردشگری و استفاده از تجربیات 
استان های دیگر از مزیت های   هفدهمین نمایشگاه 

بین المللی تهران است.« 

یک مسیر گردشگری
به گفته معاون گردشگری کهگیلویه و بویراحمد، طبق 
این تفاهمنامه قرار شد یک مسیر عشایری را برای توسعه 
گردشگری در دستور کار قرار دهیم. در این مسیر بیش از 

3هزار خانوار عشایری وجود دارد.
کرمی تأکید می کند: »قرار است با تشکیل دبیرخانه ای 
درباره زیرساخت های لازم برای تقویت گردشگری عشایر 

اقدامات لازم را انجام دهیم.« 

تشکیل میز گردشگری عشایر 
 مدیرکل امور عشایر چهارمحال و بختیاری می گوید: »در 
حال حاضر میز ملی گردشگری عشایر به عهده استان 
چهارمحال و بختیاری است. درواقع ما متولی هستیم تا میز 

گردشگری را در کشور برگزار کنیم.« 
علیرضا جیلان معتقد است که همکاری 2 استان برای تقویت 
گردشگری عشایری به شناخت کهگیلویه و بویراحمد و 

چهارمحال و بختیاری کمک خواهد کرد.
او اضافه می کند: »واقعیت این است که هنوز خیلی ها 
کهگیلویه و بویراحمد و چهارمحال و بختیاری را با هم اشتباه 
می گیرند. برای همین، در بحث گردشگری باید اسم این دو 

استان بیشتر گفته شود.« 
چهارمحال و بختیاری سالانه پذیرای بیش از 3 میلیون و 
500 هزار نفر گردشگر است که تعدادی از آنها جهانگردان 
کشورهای خارجی هستند. کهگیلویه و بویراحمد هم با 
مساحتی حدود 1۶ هزار کیلومترمربع بین استان های 
فارس، بوشهر، چهارمحال و بختیاری، اصفهان و خوزستان 

واقع شده است.

  
 رشته کوه های زاگرس از کرانه های دریاچه وان در ترکیه
آغاز و پس از گذشتن از آذربایجان غربی، کردستان، 
کرمانشاه، همدان، ایلام، اصفهان، کهگیلویه و بویراحمد، 
چهارمحال و بختیاری، خوزستان و لرستان تا استان های 
فارس، کرمان و هرمزگان ادامه می یابد، دامنه این رشته کوه 

تا شمال عراق نیز امتداد دارد. 

مثل قالی کرمان
به بهانه برگزاری نخستین جشنواره قالی کرمان، به دنیای این دستبافته و ریشه یک ضرب المثل معروف فارسی سرک کشیدیم

 همین  که به یکی از روستاهای کرمان پا می گذاریم و از جلوی در
نیمه باز خانه ها رد می شویم، نواهای آهنگینی می شنویم. انگار 
یکی چند کلمه می گوید و دیگری کوتاه تر پاسخ می دهد: »دوال 
سرمه ای پنج پو/ قهوه ای اولش یکی بقیه اش بید مشکی/ قهوه جا 
خواه، یشک قهوه ای/ قهوه ای جاخواه یشکی اول بقیه دوغی/ نو 
افتاده بندازیم یش سفید شش چین/...« نقشه خوانی آهنگین زنان 
روستاهای کرمان با وجود اینکه برای هر تازه واردی ناآشناست، اما 
همان صدای خوش قالی بافی است؛ قالی کرمان، همان که با اصالت 
و کیفیت در فرهنگ فارسی هم جا خوش کرده و پا خورده تر 
شدنش کنایه از مرغوب تر شدنش است. نخستین جشنواره 
»قالی کرمان« هم از امروز )اول اسفند( در شهر کرمان دایر است. 
عقیل سیستانی، اهل بردسیر کرمان، پژوهشگر و نویسنده 3جلد 
دایره المعارف دستبافته های کرمان، درباره قصه ماندگاری فرش 

کرمان در یک ضرب المثل پرکاربرد فارسی می گوید. 

گزارش
راحله عبدالحسینی 

روزنامه نگار
کرمان

جشنی برای قالی کرمان

اولین جشنواره و نهمین نمایشگاه قالی کرمان از اول تا چهارم اسفند در محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی جنوب شرق برگزار می شود. فعالان حوزه فرش 
دستبافت از شهرهای دیگر به این جشنواره دعوت شده اند و یک سالن نمایشگاه 
هم به فرش فروشان کرمانی اختصاص دارد. کارگاه های قالی بافی، طراحی، رنگرزی 

و مرمت هم دایر است. 

مکث

عدد خبر

معاون صنایع دستی و هنر های سنتی 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی گیلان گفت: امسال 
۳۰مجوز برای راه اندازی فروشگاه های 
صنایع دستی در استان صادر شد. 
به گزارش ایلنا، مصطفی خانعلی نژاد 
افزود: این آمار در مقایسه با مدت 
مشابه پارسال ۱۱۴درصد افزایش دارد. 

۱۱۴
درصد   

رئیس کمیسیون بودجه شورای شهر 
کرمان با اشاره به کلیات بودجه مصوب 
سال۱۴۰۳ شهرداری گفت: بودجه 
شهرداری برای سال۱۴۰۳ معادل 
۷۸هزار و ۳۱۱میلیارد و ۳۰۰میلیون 
ریال تعیین شده است. به گزارش 
ایرنا، حسین چناریان افزود: این آمار 
افزایش ۸۰درصدی نسبت به بودجه 

امسال خواهد داشت.

 ۸۰
درصد  

گيلان

کرمان

عکس خبر

قوهای »سرخ رود«
تالاب »سرخ رود« مازندران در منطقه وزرامحله هر 

ساله در فصول سرد سال میزبان تعداد زیادی از قوهای 
مهاجر است. جمعیت ابتدایی این قوها حدود ۵۰۰فرد 
قو بوده و از سال۸۷ به بعد تعداد آنها به ۱۰هزار قو هم 

رسیده است.عکس: فارس

مازندران

مسیر سر راست رسیدن به بهترین تصویر شاعرانه از پیدایش هنر 
قالی بافی در ایران این است که کتاب »قصه  گل های قالی« به قلم 
نادر ابراهیمی را دست بگیریم، به دنیای 2دختربچه کرمانی سفر 
کنیم و بخوانیم: »وقتی روی قالی می نشینی انگار کنار گلدان پرگلی 
نشسته ای یا در حوضی پرآب که در آن گل پاشیده اند یا آسمان 
آبی زیبایی را به زمین آورده اند... پر از گل های پیچاپیچ، تودرتو، 
رنگارنگ و چه شاداب و قشنگ!...« کرمان هم عمری به قدمت تاریخ 
دارد و اعتبار آن در سر اسر دنیا به فرش و دستبافته شهری، عشایری 
و روستایی آن است. قالی های شهری بافت کرمان از زمان صفویه با 
نظارت طراحان و رنگرزان و تاجران بافته و فروخته می شد. عقیل 
سیستانی، مولف دایره المعارف دستبافته های کرمان به همشهری 
می گوید: »فرش کرمان به 3دسته شهری بافت، عشایری بافت و 
روستایی بافت تقسیم بندی می شود. ریشه ضرب المثل فارسی که 
می گویند چیزی شبیه قالی کرمان است، منظور قالی شهری بافت 
است. شهرت این قالی تا خارج از کشور هم رفته  و کیفیت و غنای 

آن برگرفته از اصالت و هویت آن منطقه است.« 

 هر وسیله ای که عمری بگذراند و آثاری از 
فرسودگی نداشته باشد، برای ما حکم قالی کرمان 
دارد. سیستانی حکایت قالی کرمان را اینطور 
توضیح می دهد: »در این حوزه 4مورد دخیل است 
که قالی کرمان را منحصربه فرد می کند. نخست 
 تنوع رنگ ها و تهیه آنها با مواد طبیعی بسیار

با کیفیت؛ مواداولیه قالی همان پشم است که در 
کشور همیشه بهترین پشم از بردسیر و سیرجان 

تهیه می شد.« 31ایل عشایر کوچ رو و 5۸طایفه در 
کرمان پرورش دام را بر عهده دارند. بازتاب افکار و 
رسوم نقوش  قالی این اقوام باعث تنوع بی نظیر قالی 
کرمان بوده  است. مهارت و تبحر بافندگان قالی 
در ریزبافی و بدعتی که در بافت داشتند موجب 
شده است تا مجموعه عواملی برای منحصربه فرد 
بودن قالی کرمان از گذشته تا به حال رقم بخورد. 
سیستانی می گوید: »قالی کرمان هرچه بیشتر پا 
بخورد، زیباتر می شود. وقتی می گویند مثل قالی 

کرمان یعنی به کیفیت و غنای قالی کرمان.« 

انحصار قالی کرمان تصویر شاعرانه قالی کرمان 

فرش کرمان به 
۳دسته شهری بافت، 

عشایری بافت و 
روستایی بافت 

تقسیم بندی می شود. 
ریشه ضرب المثل 

فارسی که می گویند 
چیزی شبیه قالی 

 کرمان است،
 منظور قالی

شهری  بافت است

وقتی روی قالی می نشینی انگار 
کنار گلدان پرگلی نشسته ای یا در 

حوضی پرآب که در آن گل پاشیده اند 
یا آسمان آبی زیبایی را به زمین 

آورده اند... پر از گل های پیچاپیچ، 
 تودرتو، رنگارنگ و چه

شاداب و قشنگ
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برنامه تلویزیونی »حسینیه معلی« تجربه ای 
تازه در برنامه سازی مذهبی است. برنامه های 
مذهبی تلویزیون معمولا یا گفت وگو محورند 
و با حضور یک مجری و یک کارشناس 
مذهبی یا روحانی برگزار می شوند که به 
شبهات و پرسش های دینی پاسخ می دهند 
یا در واقع ضبط منابر وعاظ و روحانیون 
هستند که تنوع بصری و ساختاری چندانی 
ندارند و نماهای بسته از سخنران و نماهای 
باز از مستمعین شاکله بصری این نوع برنامه 
را تشکیل می دهد. اما »حسینیه معلی« 
برنامه سازی مذهبی را با ساختار مسابقات 
استعدادیابی تلویزیونی که فرمی امتحان 
 پس داده در جهان است، تلفیق کرده و 
کوشیده از قابلیت های متنوع برنامه سازی 
تلویزیونی برای تبلیغ و ترویج دین متناسب 
با نیازهای روز جامعه و عایق و سایق 

جوانان استفاده کند.

فرم جهانی، محتوای شیعی
مسابقات استعدادیابی تلویزیونی، فرمی است 
که در چند سال اخیر در برنامه های مختلف 
تلویزیونی و شبکه نمایش خانگی از »عصر 
جدید« تا »شب های مافیا« استفاده شده و 
با واکنش مثبت بینندگان همراه بوده است. 
در این نوع برنامه سازی داور/ داوران و مجری/ 
مجریان با شرکت کنندگانی که استعدادشان 
را در معرض داوری قرار می دهند، رابطه ای 
صمیمی و دوستانه دارند که فضای برنامه را از 
شکل خشک و رسمی و عصاقورت  داده  خارج 
می کند و داور و مجری و شرکت کننده در یک 
سطح قرار می گیرند و امکان ارتباط و تعامل 

دوستانه بین آنها فراهم می شود.

تغییر نیاز برنامه سازی مذهبی
داوران برنامه »حسینیه معلی« مداح و ذاکر 
اهل بیت)ع( هستند و مسلما در افکار عمومی 
انتظارات و توقعاتی از آنها متناسب با  شأن و 
جایگاه صنف شان وجود دارد. اما آیا این توقع 
و انتظار با شوخ طبعی و بذله گو بودن مداحان و 
ذاکران تنافر دارد؟ نیاز این برنامه ها بده بستان 
میان داوران و شرکت کنندگان است و اگر این 
اتفاق نیفتد برنامه دیده نمی شود و توفیری 

با برنامه های گفت وگومحور مذهبی یا منابر 
سخنرانی روحانیون نخواهد داشت. رفتار 
متفاوت داوران مداح و ذاکر این برنامه به برگ 
برنده »حسینیه معلی« بدل شده و اگر جز این 
بود، نمی شد از آن انتظار اثرگذاری و نفوذ در 

میان جامعه مخاطبانش را داشت.
باید پذیرفت که سبک و سیاق عزاداری و 
مجالس مذهبی متناسب با تغییرات کلی جامعه 
دگرگون شده و »حسینیه معلی« با درک همین 

تغییر و تحول و نیاز به ساخت برنامه ای متناسب 
با آن، چنین رویه ای را در برنامه سازی اتخاذ 
کرده است. نگاه جدید این برنامه به ساخت 
برنامه های مذهبی شاید در آغاز واکنش هایی 
را در پی داشته باشد و موضع گیری هایی را 
رقم بزند، اما پیش بینی اینکه در سال های 
آتی برنامه های مذهبی دیگری هم روی خط 
موفقیت همین برنامه جلو بروند و از آن الگو 

بگیرند، چندان سخت نیست.

به رنگ جسارت، به طعم جذابیت
برنامه تلویزیونی »حسینیه معلی« تجربه ای تازه در برنامه سازی مذهبی است

هلیا نصیریگزارش
روزنامه نگار

»اوپنهایمر« فاتح اسکار بریتانیا
 )British Academy Film Awards( جوایز آکادمی فیلم بریتانیا
که به اختصار »بفَتا« )BAFTA( خوانده می شود، هر ساله به 
بهترین های سینمایی تعلق می گیرد. هفتادوهفتمین دوره این 
جوایز شب یکشنبه برای تجلیل از بهترین فیلم های بریتانیایی 
و خارجی سال2023 در سالن رویال فستیوال لندن برگزار شد. 
بفتا معادل بریتانیایی اسکار است و جوایز آن اعتبار فراوانی 

برای برگزیدگانش به همراه دارد.
اوپنهایمر به کارگردانی کریستوفر نولان که حسابی در فصل 
جوایز درخشیده و تقریبا هر جایزه مهمی در عالم سینما را 
گرفته و به احتمال زیاد در ایستگاه پایانی فصل جوایز هم 
مجسمه طایی اسکار را به دست خواهد آورد، برنده بزرگ 
دیشب بود. این فیلم در ۱3شاخه نامزد دریافت جایزه بود 
و در نهایت موفق شد ۷جایزه مهم بهترین فیلم، بهترین 
کارگردانی، بهترین نقش اصلی مرد، بهترین نقش مکمل 
مرد، بهترین فیلمبرداری، بهترین موسیقی و بهترین تدوین 

را دریافت کند.
کریستوفر نولان که یکی از بهترین و موفق ترین کارگردانان 
بریتانیایی است، بالاخره موفق شد برای فیلم آخرش نخستین 
جایزه بفتای خودش را دشت کند. او قبا 8بار نامزد دریافت 
این جایزه شده بود که تا دوشنبه شب بخت یارش نبود به این 
جایزه برسد. کیلین مورفی هم برای بازی در نقش رابرت جی. 
اوپنهایمر در رشته بهترین بازیگر مرد نقش اول مجسمه بفتا 
را به دست آورد و احتمالا سرانجام برای این نقش به مجسمه 

طایی اسکار هم دست خواهد یافت.
دیگر فیلم موفق فصل جوایز که معمولا در شاخه های کمتری 
از »اوپنهایمر« نامزد می شود و طبعا هم جوایز کمتری به دست 
می آورد، یعنی »بیچارگان« به کارگردانی یورگوس لانتیموس 
هم در ۱۱بخش نامزد بود که درنهایت ۵جایزه شامل بهترین 
بازیگر نقش اصلی زن، بهترین طراحی تولید، بهترین طراحی 

لباس، بهترین گریم و بهترین جلوه های ویژه را دریافت کرد.
بازنده بزرگ این شب درام حماسی »قاتان ماه کامل« به 
کارگردانی مارتین اسکورسیزی بود که در ۹شاخه نامزد بود، 

ولی هیچ جایزه ای دریافت نکرد.
فیلم زن   »باربی« به کارگردانی گرتا گرویگ و »استاد« ساخته 

بردلی کوپر هم دست خالی مراسم بفتا را ترک کردند.
جایزه بهترین فیلم غیرانگلیسی زبان هم به ساخته جدید 
جاناتان گلیزر یعنی »منطقه مورد عاقه« رسید که عاوه 
بر این، دو جایزه بهترین فیلم بریتانیایی و بهترین صدا را هم 

کسب کرد.

جشنوارهکوتاه تر  از گزارش

رخداد

 تظاهرات حامیان فلسطین 
در بازار فیلم برلین 

گروهی از حامیان فلسطین در محل اصلی بازار فیلم اروپایی 
جشنواره فیلم برلین موسوم به »گروپیوس باو« جمع شدند 
و اعتراض خود را به اقدام نظامی رژیم صهیونیستی در نوار 
غزه نشان دادند.حدود ۵0نفر با فریاد »نسل کشی را متوقف 
کنید« وارد طبقه همکف بازار فیلم برلین شدند و همزمان 
بنرهای بزرگی از گالری ها آویخته شد که روی آن نوشته شده 
بود »نور، دوربین، نسل کشی« و با تصویری از یک کاکت که 
بر آن خون می چکید، همراه بود.درحالی که جشنواره برلین 
برای اعتراض هایی علیه حمات رژیم صهیونیستی به غزه و 
فلسطینی ها آماده شده بود، اما برگزاری گردهمایی اعتراضی 
در بازار فیلم برلیناله کمتر انتظار می رفت. دسترسی به 
فضای نمایشگاه »گروپیوس باو« فقط برای دارندگان کارت 
ورود امکان پذیر است و همین نشان می دهد اعتراض توسط 

متخصصان ثبت شده صنعت فیلم برگزار شده است.

 پرده آخر فجر ۴۲
با برگزاری مراسم تجلی اراده ملی، پرده آخر چهل و دومین 
جشنواره بین المللی فیلم فجر به پایان رسید.مراسم تجلی 
اراده ملی برای معرفی برترین فیلم های سازمان ها و نهادها 
برگزار شد.جمعی از هنرمندان و مسئولان شامگاه 2۹ بهمن 
ماه، یک هفته بعد از برگزاری جشنواره فیلم فجر، در هتل 
پارسیان گردهم آمدند تا سازمان ها و نهادها برگزیدگان 
خود را معرفی کنند. در این مراسم مجتبی امینی، دبیر 
چهل و دومین جشنواره بین المللی فجراز ۱8 نهاد و مجموعه 
فرهنگی که در آیین تجلی اراده ملی امسال همراه بودندتشکر 
کرد و گفت: »سپاسگزارم چرا که این تقدیرها موجب انگیزه 
و پشتکار بیشتری برای فیلم سازان است و امیدواریم این 
حمایت ها فقط برای آیین اختتامیه فجر نباشد و در طول 
سال نهادهای مختلف همچنان حمایت کنند. با توجه به 
انتقادهایی که در رسانه ها مطرح می شود، قطعا برای چرخه 
سینما نیازمند کمک نهادها و مجموعه های فرهنگی هستیم.

چشم انداز مثبت اکران ۱۴۰۳
هاشم میرزاخانی، مدیرعامل مؤسسه سینماشهر:حضور بیش از 100 اثر برای شرکت در جشنواره نوید سال 
خوبی را به لحاظ اکران می دهد. همچنین هر  قدر از بین آثار مختلف ، آثار برگزیده انتخاب شود حاکی از آن 

خواهد بود که اکران خوبی در سال آتی خواهیم داشت./ سینما پرس

بین ۶ تا ۸ فیلم در اکران نوروزی روی پرده می رود
روح الله سهرابی،مدیرکل اداره نظارت برنمایش فیلم سازمان سینمایی: بین ۶ تا ۸فیلم  روی پرده خواهند 
رفت تا ضمن رعایت تنوع در سبد اکران، فیلم ها موجب لطمه به یکدیگر نشوند؛ ضمن اینکه به دلیل نزدیکی 
عیدنوروز و عیدسعید فطر، اکران دوم عید نوروز مطابق با آیین نامه و منوط به افتادن کف فروش خواهد بود.

انتقال کلیه پیوندی با موتورلانس برای اولین بار
محمداسماعیل توکلی، رئیس سازمان اورژانس تهران:برای نخستین بار در کشور با دستور وزیر بهداشت و 
همکاری اورژانس استان تهران و مرکز مدیریت پیوند وزارت بهداشت، توانستیم با بهره گیری از ناوگان موتورلانس 

به عنوان سریع ترین ناوگان پیشران در وزارت بهداشت، انتقال عضو پیوندی )کلیه( را انجام دهیم.

مردم بیشتر خون اهدا کنند
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون:با توجه به در پیش بودن ماه مبارک رمضان و روزه داری مردم 
و همچنین عید نوروز، که هر دو سبب کاهش مراجعات به مراکز اهدای خون می شود، از اهداکنندگان دعوت 

می کنیم که با اهدای خون در ماه پایانی سال، ما را یاری دهند.

پیگیری

عدد خبر

مسئولیت عطاری ها بالاخره با کیست؟
یکی از مشکاتی که جامعه ایرانی با آن روبه رو است، تکثر 
و تعدد عطاری هاست. به تعبیری، عطاری های ما تعدادشان 
دست کمی از داروخانه های ما ندارد. اما کثرت تخلف در 
عطاری ها، باعث شده تا این سؤال مطرح باشد که اساسا مجوز 
عطاری ها را چه کسی صادر می کند؟ به گفته دفتر طب ایرانی 
و مکمل وزارت بهداشت، بر عطاری ها دو نوع نظارت وجود 
دارد. نظارت اول در حوزه صدور مجوز است که مسئولیت آن 
را وزارت صمت برعهده دارد؛ چرا که این طیف در حال انجام 
یک فعالیت اقتصادی و صنفی هستند. اما از سوی دیگر، 
موضوع فعالیت عطاری ها مرتبط با وزارت بهداشت است؛ 
چرا که به سامت مردم ربط دارد. به همین دلیل بین این دو 
وزارتخانه مذاکراتی در حال انجام است تا منجر به یک مدل 
عملیاتی شود. در نهایت اینکه آموزش عطاری ها، با نظارت 
وزارت بهداشت و هماهنگی وزارت صمت در حال انجام است. 
این آموزش هم در حوزه حدود قانونی فعالیت های آن هاست  

که نباید وارد حوزه دارویی شود.

بدن شامل دهان، بینی، گلو، ریه و 
مغز، نخستین بخش هایی هستند 
که با مصرف تنباکو، دچار مشکل 
می شوند. دود تنباکو و سیگار باعث 
می شود تا سلول های این نواحی کم کم 
دچار مشکل شده و حتی ازبین بروند. 
در نهایت، سیستم ایمنی بدن نیز از 

دود تنباکو آسیب فراوان می بیند.

 5
قسمت  

جدید ابتلا به کرونا در کشورهای 
مختلف شناسایی شده است. 
 البته در آخرین آمار ورلدمتر،

 7 فوتی ناشی از کرونا هم ثبت 
شده است. ۶ فوتی از این تعداد 
متعلق به آمریکا بوده. 2000 ابتلای 
جدید نیز متعلق به آمریکاست که 
باعث شده  در صدر ابتلا و فوتی 

کرونا باشد.

3000
مورد

واکسن جدید برای کودکان و تمدید خودکار بیمه رایگان

آغاز تزریق یک واکسن مهم برای کودکان 
معاون وزیر بهداشت: تزریق واکسن پنوموکوک سالانه مانع از مرگ ۱۵00کودک خواهد شد 

مدیرعامل بیمه سامت و معاون وزیر بهداشت در نمایشگاه رسانه 2خبر مهم را به همشهری اعام کردند 

وعده ایمن سازی کودکان زیر یک سال محقق و تزریق واکسن 
پنوموکوک علیه بیماری ذات الریه )پنومونی( از یکی از استان های 

محروم کشور از صبح دیروز آغاز شد.
پنومونی به دلایل عفونی )انواع میکروب ها، باکتری ها، ویروس ها 
یا قارچ ها( یا غیرعفونی )انواع بیماری های اتوایمیون، نقص 
سیستم ایمنی و...( ایجاد می شود و سالانه جان بیش از 
یک میلیون کودک در جهان و ۱۵00کودک در ایران را می گیرد. 
پاییز امسال هم بود که شیوع یک بیماری با عائم ذات الریه 
در چین و افزایش آمار ابتا در کودکان یک نگرانی جهانی 
را رقم زد. حالا متولیان نظام سامت واکسیناسیون عمومی 
این واکسن مهم را در لیست واکسن کودکان قرار داده اند و 
 تزریق عمومی پنوموکوک از بندر خمیر در هرمزگان آغاز شد.
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو در حاشیه بازدید 
از نمایشگاه رسانه های ایران در گفت وگو با همشهری در این باره 
گفت:  »هفته گذشته واکسن های وارداتی را تحویل وزارت 
بهداشت دادیم و تزریق این واکسن از بندرعباس آغاز شده است..« 
 محمدی در پاسخ به این سؤال که چرا این طرح از جنوب
 کشور آغاز شده، بیان کرد: »طرح را شمالی و جنوبی نکنیم، اما 
ترجیح این بود که آغاز واکسیناسیون از یکی از شهرهای محروم 
باشد و به تدریج برای تمام شهرهای کشور انجام شود. دلیل آن 
هم این است که واردات واکسن را نمی توانیم یکجا انجام دهیم. 
امیدواریم طی 3 ماه آینده به عدد 3میلیون دوز واکسن برسیم و 
پوشش افزایش پیدا کند.« او درباره اینکه چه میزان واکسن برای 
ایمنی این کودکان مورد نیاز است، عنوان کرد: »این جمعیت 
آماری مشخص است، این گروه های سنی پیش از این واکسن های 
پنج گانه را دریافت می کردند و حالا واکسن پنوموکوک هم به 
سبد واکسیناسیون عمومی برای این جامعه هدف افزوده شده 
است. البته پنوموکوک پیش از این هم در داروخانه های کشور 
موجود بود و کسانی که تمایل به تزریق این واکسن داشتند، 

خریداری می کردند اما از این به بعد 
واکسن به صورت رایگان به کودکان زیر یک سال تزریق 

خواهد شد تا از عفونت های پنوموکوکی جلوگیری و مانع 
از مرگ حداقل ۱۵00 کودک در سال شود.معاون وزیر 
بهداشت با تأکید بر اینکه از این پس تزریق پنوموکوک 
هم مانند سایر واکسن های کودکان ضروری خواهد بود، 

درباره زمان آغاز تزریق دیگر واکسن ایمنی بخش برای کودکان 
-روتاویروس- هم بیان کرد:» این واکسن هنوز وارد کشور نشده 
است اما به محض محقق شدن واردات، تزریق این واکسن هم 
آغاز می شود. سازمان جهانی بهداشت در دسترس بودن این 
واکسن را ضروری و مورد تأکید کرده و ما هم به زودی آن را وارد 
خواهیم کرد.« او درباره وعده تولید این واکسن ها در داخل کشور 
هم توضیح داد: »واکسن پنوموکوک همین حالا تولید شده و در 
حال انجام مطالعات بالینی است. 2 شرکت دانش بنیان در زمینه 
تولید این واکسن ورود کرده اند و در نیمه نخست ۱403احتمالا 
واکسن های تولید ملی پنوموکوک را در اختیار خواهیم داشت 
و وارد بازار خواهد شد تا طرح واکسیناسیون ملی پنوموکوک با 

واکسن ایرانی ادامه پیدا کند.« 

دکتر محمد مهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان 
بیمه سامت با حضور در غرفه روزنامه همشهری 
در نمایشگاه رسانه های ایران درباره وضعیت 
افراد فاقد بیمه و اینکه چه تعداد از ایرانیان 
تحت پوشش بیمه قرار دارند و هزینه مالی این 
بیمه برای دهک های مختلف و شیوه تمدید 

بیمه نامه ها چگونه است، توضیحاتی ارائه کرد.
ناصحی با بیان اینکه بیمه سامت آمادگی 
دارد هر فرد ایرانی که بیمه ندارد را با حداقل 

هزینه مالی تحت پوشش خود قرار دهد؛ 
گفت: در حال حاضر ۵دهک اول جامعه که 
تعدادشان ۱2.۵میلیون نفر می شود، به صورت 
رایگان تحت پوشش این بیمه هستند. هزینه 
بیمه دهک های دیگر هم چندان بالا نیست و 
به ترتیب برای دهک ششم 20درصد، دهک هفتم 
30درصد، هشتم 40و دهک نهم ۵0درصد است. 
افراد تحت پوشش در دهک دهم نیز کل هزینه 
بیمه سامت که سالانه برای هر فرد یک میلیون 
و پانصد هزار تومان می شود را پرداخت خواهند 

کرد.« 
او درباره اینکه افراد   چگونه می توانند از وضعیت 

بیمه ای خود مطلع شوند، گفت: »ما برای همه 
افراد بیمه شده با ذکر تاریخ انقضای زمان بیمه، 
پیامک ارسال می کنیم. اگر هم می خواهند از 
تاریخ انقضای بیمه خود اطاع داشته باشند 
می توانند با شماره ۱666تماس بگیرند یا با کد 
دستوری#  ۱666 * مربع می توانند از وضعیت 
بیمه خود اطاع پیدا کنند. البته بیمه  رایگان 
برای دهک های ابتدایی تا پایان ۱402اعتبار 
دارد اما از سال جدید به صورت خودکار تمدید 
خواهد شد.« ناصحی در ادامه به گام های مهمی 
که در سال های اخیر در زمینه بیمه شدن جمعیت 
بیشتری از ایرانیان برداشته شده اشاره کرد و افزود: 
»بیمه سامت که زیر مجموعه وزارت بهداشت 
است در دولت سیزدهم گام های مهمی برداشته 
که بتواند چه در بحث سیاستگذاری، اجرایی و چه 
در بحث تامین منابع نقش خوبی داشته باشد. 
4۵میلیون نفر از جمعیت کشور که عمدتا در 
سطوح درآمدی پایین هستند و به طور ویژه 
روستائیان و عشایر، تحت پوشش بیمه سامت 
قرار دارند.« او درباره مزایای این بیمه برای 
روستائیان، کارکنان دولت و شهدا هم توضیح 
داد: »بیمه سامت ۹۵درصد هزینه بستری 
بیماران که تحت پوشش صندوق روستایی این 
بیمه هستند را پرداخت می کند و پوشش بسیار 
خوبی در بخش های درمانی دولتی دارد. کارکنان 
دولت، خانواده شهدا، افرادی که تحت پوشش 
بهزیستی و کمیته امداد هستند هم تحت پوشش 
بیمه سامت قرار دارند. همچنین بیمه سامت 
۱00در صد هزینه افراد تحت پوشش بهزیستی و 
کمیته امداد را در بیمارستان های دولتی پرداخت 

می کند.«

بیمه رایگان برای 1۴03هم تمدید می شود 
مدیرعامل سازمان بیمه سامت: همه ایرانیان می توانندسالانه با ۱.۵میلیون تومان بیمه درمانی داشته باشند 

آرش نهاوندیدیدار
روزنامه نگار

مریم سرخوشگفت و گو
روزنامه نگار
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صرامة أفريقیة: طرد الوفد الإسرائیلي من القمة
أفاد مراسل الجزيرة في أديس أبابا بأن وفدا إسرائيليا برئاسة 
شارون بارلي، نائبة مدير دائرة أفريقيا في الخارجية الإسرائيلية، 
حاول المشاركة السبت في الجلسة الافتتاحية للقمة الأفريقية، 

لكن اعتراض دول أفريقية منع الوفد من ذلك.
وقال المراسل إن وفدي الجزائر وجنوب أفريقيا اعترضا على 
مشاركة الوفد الإسرائيلي، مما استدعى تدخل أجهزة الأمن 

لتطلب من الوفد الإسرائيلي مغادرة القاعة.
وأظهرت لقطات مصورة مسؤولين عن التنظيم وحراس أمن 
يطلبون من رئيسة الوفد المغادرة قبل أن يرافقوها إلى خارج 
القاعة التي تعقد فيها القمة.ووقعت حادثة الطرد مع انطلاق 
أعمال القمة 36 لرؤساء دول وحكومات الاتحاد الأفريقي في 
العاصمة الإثيوبية، تحت شعار »تسريع تنفيذ منطقة التجارة 
الحرة الأفريقية القارية«.وحين طُــرد الوفد الإسرائيلي كان 
رئيس الوزراء الفلسطيني محمد اشتيه موجودا في القاعة 
يتوسط رئيس مفوضية الاتحاد الأفريقي موسى فكي والأمين 

العام للأمم المتحدة أنطونيو غوتيريش.

تل أبیب: الرئیس البرازيلي شخص غیر مرغوب فیه
أعلن وزير الخارجية الإسرائيلي يسرائيل كاتس اليوم الاثنين أن 
الرئيس البرازيلي لويس إيناسيو لولا دا سيلفا سيظل شخصا غير 
مرغوب فيه في إسرائيل حتى يتراجع عن تصريحاته التي شبه فيها 
الحرب الإسرائيلية على قطاع غزة بالإبادة الجماعية التي ارتكبها 

النازيون خلال الحرب العالمية الثانية.
وذكر بيان صادر عن مكتب كاتس أن الوزير قال لسفير البرازيل لن 
ننسى ولن نغفر، إنه هجوم معاد للسامية خطير. فلتبلغ الرئيس لولا 
باسمي وباسم مواطني إسرائيل بأنه شخص غير مرغوب فيه في 

إسرائيل حتى يتراجع.

غ تصريحات غالانت بشأن بديل للسنوار کلام فار
قال حركة المقاومة الإسلامية »حماس« إن تصريحات وزير الدفاع 
الإسرائيلي يوآف غالانت حول وجود خلافات داخل قيادة الحركة 
والبحث عن بديل لقائدها في قطاع غزة يحيى السنوار، كلام فارغ 

وحرب نفسية مكشوفة.
وفي تصريح صحفي وزعته الحركة، أفاد المصدر »الذي لم يذكر 
اسمه«، بأن محاولات الاحتلال فبركة معلومات حول قيادة الحركة 
والمجاهد يحيى السنوار، سخيفة وهدفها رفع معنويات جيشهم 
وكيانهم المنهارة.وشدد المصدر على أن فشل الاحتلال في الوصول 
إلى قادة المقاومة يدفعه لادعاء إنجازات وهمية. و یوم الأحد، قال وزير 
الدفاع الإسرائيلي في تصريحات صحفية إن حماس لا تثق في قادتها، 
وهذا واضح جدا، وفرع حماس في غزة لا يستجيب فلا يوجد من يمكن 

التحدث معه على الأرض.
وأضاف غالانت، أن قيادة الحركة بالخارج تبحث عن قيادة داخل 

القطاع بدلا من السنوار، على حد زعمه.

الأهرامالأهرام

كاريكاتير

الصحف العربية الخبر  

»الاتحاد الأفريقي« يحظر     إسرائیل
وقالت صحيفة »لوموند« الفرنسية إن الاتحاد الأفريقي 
سحب صفة العضو المراقب الذي كانت تتمتع به إسرائيل 
داخل المنظمة، وبذلك تم حظر تل أبيب بشكل نهائي من 
المؤسسة بعد عقد من الجهود الدبلوماسية وسنتين من 
اعتماد تلك الصفة، ولكن الصحيفة أكدت أن إسرائيل تظل 

مع ذلك مؤثرة في القارة.
وأوضحت الصحيفة في تقرير بقلم »نوي هوشيت بودين« 
مراسلها بأديس أبابا أن طرد وفد إسرائيل بشكل غير رسمي 
من الجمعية العامة للاتحاد الأفريقي مع بدء مناقشات 
الرؤساء في فبراير/شباط من السنة الماضية ترك أثره على 
العلاقة بين تل أبيب والقارة، بفضل جهود جنوب أفريقيا 
والجزائر، اللتين كانتا وراء تهميش الممثلين الإسرائيليين، 

وإن لم تؤد إلى حسم موضوع إسرائيل.
وبعد مرور عام على هذه الحادثة الدبلوماسية، وضعت الحرب 
على قطاع غزة حدا لهذا النقاش، وبقي »الملف المتعلق 
باعتماد إسرائيل مغلقا«، كما يقول مسؤول كبير في الاتحاد 

الأفريقي.
وعلقت المنظمة صفة مراقب التي كانت تتمتع بها تل أبيب، 
وقال »إيبا كالوندو«، المتحدث باسم رئيس مفوضية الاتحاد 

الأفريقي، إن »إسرائيل ليست مدعوة لحضور القمة«.
في المقابل، فرش الاتحاد الأفريقي السجادة الحمراء لرئيس 
الوزراء الفلسطيني محمد اشتية الذي حظي بالتصفيق الطويل 
من رؤساء دول قارة ملتزمة في معظمها بقضية فلسطين، 
وقال أمام عدد من الزعماء الأفارقة إن »الفلسطينيين 
يدافعون عن وطنهم كما دافعتم أنتم في أفريقيا عن أراضيكم 

ضد الاستعمار«.
وأدان الأفارقة الهجوم الإسرائيلي، واعتبره رئيس مفوضية 
الاتحاد الأفريقي »موسى فكي محمد«، الانتهاك »الأكثر 
فظاظة« للقانون الإنساني الدولي، واتهم إسرائيل بالرغبة في 
»إبادة« سكان غزة، وبعده، شكر رئيس »جزر القمر« غزالي 
عثماني جنوب أفريقيا على تقديمها شكوى إلى محكمة العدل 
الدولية للتنديد بالإبادة الجماعية التي ترتكبها إسرائيل أمام 

أعيننا.
وكان قضاة محكمة العدل الدولية قد حكموا لصالح بريتوريا، 
التي تقدمت في نهاية ديسمبر/كانون الأول 2023 بطلب تتهم 
فيه إسرائيل بارتكاب إبادة جماعية ضد الفلسطينيين في غزة، 
وقالت ليزل لو فودران، الباحثة في مجموعة الأزمات الدولية 

إن هذا أحد أعظم الإنجازات في الدبلوماسية الأفريقية.
ورغم كل هذا، أعربت وزيرة خارجية جنوب أفريقيا ناليدي 
باندور، عن قلقها بشأن وجود ممثلين إسرائيليين في مقر 
الاتحاد الأفريقي في الأيام الأخيرة، بعد أن شوهد السفير 
الإسرائيلي لدى إثيوبيا داخل المبنى، كما عقد شارون بارلي، 
نائب المدير العام لوزارة الخارجية الإسرائيلية لشؤون أفريقيا، 
المطرود من الاتحاد الأفريقي عام 2023، اجتماعات سرية في 

العاصمة الإثيوبية، بحسب عدة مصادر دبلوماسية.
ورغم حظر إسرائيل رسميا من الاتحاد الأفريقي، فإن الانقسام 
بشأنها لم يحسم تماما حسب لوموند مستدلة بتصويت 7 
دول أفريقية ضد القرار الذي يدعو لهدنة إنسانية فورية في 
غزة، في الأمم المتحدة، في 27 أكتوبر/تشرين الأول الماضي.

واشنطن تلوح بـ»الفیتو« ضد 
مشروع قرار لوقف إطلاق النار

الشرق الأوسطالشرق الأوسط
اسرائیل تقاوم الضغوط 
 ـ»حل الدولتین« الغربیة ل

غارات اسرائیلیة دامیة في 
غزة وتضاؤل الآمال بهدنة 

النهارالنهار

إنفوغراف

همشهري بالعربیة
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الخبر  

القمة الأفريقیة بأديس أبابا  
بدأت القمة یوم السبت أعمالها، تحت شعار »تعليم أفريقي 
يواكب القرن الـــ21«، بمشاركة 34 من قادة ورؤساء الدول 
والحكومات الأفريقية وبحضور عربي بارز تقدمه الأمين العام 
لجامعة الدول العربية أحمد أبو الغيط ورئيس الوزراء الفلسطيني 
محمد اشتية، في حين طُرد وفد إسرائيلي حاول التسلل لجلسات 

المجلس الوزاري الأربعاء الماضي.
و تناولت القمة خاتمة أعمالها یوم الأحد، في العاصمة الإثيوبية 
أديس أبابا، موضوعات عدة وملفات ساخنة ومهمة على 
المستويين الدولي والقاري، تصدرها التضامن مع غزة وإدانة 

إسرائيل. 

غزة تتصدر المشهد

تصدر »التضامن الأفريقي مع الشعب الفلسطيني وقضية غزة« 
القمة الأفريقية، بينما واجهت إسرائيل منعا من حضور جلسات 
القمة الافتتاحية بسبب عدوانها على قطاع غزة، تلتها الصراعات 
والأزمات والانقلابات رغم ما تنتظره الشعوب الأفريقية من قادتها 
من حلول أمنية وقرارات سياسية.ووصف رئيس مفوضية الاتحاد 
الأفريقي موسى فكي ما تتعرض له غزة بالإبادة الجماعية، وقال 
إن قرار محكمة العدل الدولية المتعلق بجرائم الإبادة الجماعية 
التي ترتكبها إسرائيل هو »انتصار لكل الدول المساندة للقضية 
الفلسطينية«.وأكد فكي، في كلمة بالجلسة الافتتاحية، دعم موقف 
جنوب أفريقيا وضرورة تنفيذ قرارات العدل الدولية ووقف القتل في 
القطاع، وقال إن غزة تتعرض للإبادة بشكل كامل ويحُرم شعبها 
من كل حقوقه. وجاء في كلمة رئيس الوزراء الفلسطيني، محمد 
اشتية، في القمة التحية لأفريقيا من أرض فلسطين، التحية من 28 
ألف شهيد معظمهم من النساء والأطفال، شكرا للاتحاد الأفريقي 
الذي يسمع صوت الحق والحرية ويستضيف فلسطين على أعلى 
منصة أفريقية.وأضاف »الاتحاد الأفريقي أصاب عندما منع أن 
يمنح الكيان الصهيوني صفة مراقب فيه ومنع تسلل ممثلين عنه 
إلى هذا المحفل العام الماضي«.والخميس الماضي، كشف مصدر 
دبلوماسي أفريقي »للجزيرة نت« أن الاتحاد منع وفدا إسرائيليا من 
دخول مقر المنظمة كان قد طلب عقد لقاءات مع مسؤولين أفارقة 
لطرح وجهة نظره حول تطورات الحرب في غزة.وكان الوفد حاول 
حضور القمة الأفريقية الـ36 التي عُقدت بأديس أبابا عام 2023، قبل 
أن يرفض الاتحاد ذلك بسبب اعتراض دول أفريقية عدة تتقدمها 
جنوب أفريقيا والجزائر.و یعود تاریخ الکفاحات و الحرکات التحریرية 
بالقارة إلى قرون لیست بعیدة حیث اشتهر شخصیات مثل 
»نيلسون مانديلا«، السياسي المناهض لنظام الفصل العنصري في 

جنوب أفريقيا و »أوليفر تامبو« و »انتون موزيواخ ليمبيد«

 ـ»73« البیان الختامي لقمة الاتحاد الإفر يقي ال
انتهت القمة الأفريقية بأعمالها بإدانة الحرب الإسرائيلية 
»الوحشية« في غزة وتطالب بتحقيق دولي بشأن الجرائم 
المنتهکة للقوانين الدولية و الأخلاق. فجاء في البيان الأخير 

للقمة الأفريقية الـ »37«:
»ندين الحرب الوحشية 

واستخدام القوة 
المفرطة ضد 2.2 مليون 

مدني عزل.«

کما دعا البيان، إسرائيل 
لـ»لاستجابة للدعوات 
الدولية إلى وقف دائم 

لإطلاق النار في قطاع غزة، 
مندداً بالعقاب الجماعي 

ضد المدنيين في غزة 
ومحاولات نقلهم بالقوة 
إلى شبه جزيرة سيناء.«

و دان البيان »الدعم 
المقدم من بعض الدول 
للاحتلال الإسرائيلي 
وإطلاق العنان له لمواصلة 
عملياته العسكرية، 
وطالب برفع الحصار 
الجائر المفروض على 
قطاع غزة.«

وطالب بـ»إجراء 
تحقيق دولي مستقل 
في الانتهاكات 
الإسرائيلية للقانون 
الإنساني الدولي 
في غزة، والتحقيق 
في استهداف 
المستشفيات 
والمؤسسات 
الإعلامية في غزة.«

ودعا البيان، لإجراء 
»تحقيق دولي مستقل 
في استخدام إسرائيل 
الأسلحة المحظورة 
دولياً في حربها بغزة«

طالبت المنعقدة في 
العاصمة الإثيوبية أديس 

أبابا في بيانها الأخير بإجراء 
تحقيق دولي مستقل في:

»الانتهاكات الإسرائيلية 
للقانون الإنساني الدولي 
في غزة، واستخدام 
إسرائيل الأسلحة 
المحظورة دوليا في 
استهداف المستشفيات 
والمؤسسات الإعلامية في 
حربها على القطاع.«

يعلن الإتحاد الأفريقي في ختام أعماله   عن تضامنه مع الشعب الفلسطیني يعلن الإتحاد الأفريقي في ختام أعماله   عن تضامنه مع الشعب الفلسطیني 

ــطینیین  ــطینیین    مع الفلس مواساة مواساة الأفارقةالأفارقة   مع الفلس



سیستم انتخاب 

نخبگان
در ابداع جدید AFC که لیگ نخبگان 

آسیا نام دارد، 2تیم از لیگ برتر و یک تیم از 
جام حذفی ایران حضور خواهند داشت

از فصل آینده قهرمان و نایب قهرمان لیگ برتر 
فوتبال ایران به لیگ نخبگان آسیا راه پیدا می کنند 
و قهرمان جام حذفی هم راهی مرحله پلی آف این 
رقابت ها می شود. اما لیگ نخبگان آسیا چیست؟ 
کنفدراسیون فوتبال آسیا طی دهه های اخیر 
نشان داده چندان علاقه ای به ثبات ندارد و در 
سلیقه اش نیست که شکل و شمایل رقابت های 
باشگاهی آسیا را در یک متد ثابت برای مدت ها 
حفظ و تثبیت کند. شیوه برگزاری رقابت های 
باشگاهی در آسیا طی تاریخ چهل وچند ساله اش 
بارها و بارها تغییر کرده و پیش از آنکه تماشاگران 
 AFC و شرکت کننده ها به یک شیوه عادت کنند
شیوه جدیدی را جایگزین کرده است. این بار هم 
تصمیم گیران کنفدراسیون فوتبال آسیا تصمیم 
گرفته اند که از فصل فوتبالی 25-2024 شیوه 
جدیدی را پیاده کنند. در شیوه جدید قرار است 
مسابقات در 3سطح برگزار شود و سطح اول 
رقابت ها »لیگ نخبگان آسیا« نام خواهد داشت. 
با تشکیل لیگ نخبگان آسیا، 24تیم برتر قاره در 
این تورنمنت حضور پیدا می کنند و از این پس، 
لیگ قهرمانان آسیا به عنوان سطح دوم رقابت های 
باشگاهی در قاره کهن شناخته می شود که در 
این تورنمنت هم 32تیم حضور خواهند داشت. 
لیگ کاپ آسیا هم با حضور 32تیم کار خود را 

پیش خواهد برد.

   24تیم، 2گروه، 8هفته
لیگ نخبگان آسیا قرار است با شرکت 24تیم در 
2گروه شرق و غرب برگزار شود؛ یعنی 12تیم در 
منطقه شرق و 12تیم در منطقه غرب. مهم ترین 
نکته درباره این مسابقات، حذف کشورهای 
درجه2 و باقی ماندن 12کشور و نمایندگان 
آنهاست. به عنوان مثال، در منطقه غرب کشورهای 
تاجیکستان، ترکمنستان، اردن و هند که همه 
آنها امسال در مرحله گروهی صاحب نماینده 
بودند، سال آینده هیچ سهمیه ای در لیگ نخبگان 
نخواهند داشت. در منطقه غرب آسیا عربستان 
3سهمیه مستقیم، ایران و قطر هرکدام 2سهمیه 
مستقیم و یک سهمیه پلی آف، امارات یک سهمیه 
مستقیم و یک سهمیه پلی آف و ازبکستان و عراق 
هر کدام یک سهمیه مستقیم در اختیار دارند. 
برگزاری رقابت ها هم شیوه عجیبی دارد. تیم های 
غرب در یک گروه 12تیمی به شکل دوره ای بازی 
می کنند اما فقط 8هفته بازی برگزار می شود و 
بعد از همین 8هفته، 8تیم برتر جدول به مرحله 
یک هشتم نهایی می رسند! همین روال در شرق 
آسیا هم برقرار است تا از آنجا هم 8تیم به مرحله 

یک هشتم نهایی برسند.

   2تا از لیگ، یکی از حذفی
شیوه برگزاری لیگ نخبگان از مدت ها قبل 
مشخص شده اما تا روز گذشته شیوه انتخاب 
نمایندگان کشورها هنوز به طور دقیق معلوم نبود. 
دیروز اعلام شد 3نماینده ایران در این مسابقات 
به ترتیب قهرمان لیگ، نایب قهرمان لیگ و قهرمان 
جام حذفی خواهند بود. به این صورت که 2تیم 
اول لیگ برتر به شکل مستقیم راهی مرحله 
گروهی رقابت ها می شوند و قهرمان جام حذفی 
هم به پلی آف می رود تا شانس خود را برای صعود 
به مرحله گروهی آزمایش کند. به این ترتیب 
تیم های صاحب نام لیگ برتر ایران کار سختی 
برای کسب این 3سهمیه خواهند داشت. اینطور 
که مدیر کمیته صدور مجوز حرفه ای فدراسیون 
فوتبال روز گذشته اعلام کرده، تیم سوم لیگ برتر 
نیز به عنوان نماینده باشگاه های ایران برای شرکت 
در سطح دوم لیگ قهرمانان آسیا معرفی می شود. 
نکته این است که تیم ها برای حضور در لیگ 
نخبگان باید مجوز حرفه ای را کسب کرده باشند 
و اگر قهرمان جام حذفی موفق به کسب این مجوز 
نشود، تیم های بعدی از جدول لیگ برتر برای این 

جایگاه انتخاب می شوند.

بمب، همین بود؟
در شرایطی که برخی رسانه ها طی روزهای 
گذشته از ترکیدن یک بمب نقل وانتقالاتی با 
محوریت سعید عزت اللهی خبر داده بودند، 
بالاخره مقصد بعدی این بازیکن مشخص شد 
و او به شباب الاهلی امارات پیوست. به این 
ترتیب یک مقصد نه چندان جذاب دیگر به 
رزومه باشگاهی عجیب عزت اللهی اضافه شد؛ 
بازیکنی که برخی به شوخی می گویند تعداد 
بازی های ملی اش از مسابقات باشگاهی او بیشتر 
است! سعید که زمانی کارش را در تیم های پایه 
اتلتیکومادرید شروع کرد و انتظارات زیادی 
به وجود آورد، حالا در 27 سالگی در حالی به 
الاهلی پیوسته که تیم های سابقش باشگاه هایی 
مثل روستوف، آنژی ماخاچ قلعه، آمکارپرم، 
ردینگ، اوپن و وایله دانمارک بوده اند. از بین 
این تیم ها فقط ردینگ در لیگ یک انگلیس 

مهم بود که او آنجا فقط 4 بازی انجام داد!

چهره روز
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رئال مادرید در یکی از بدترین نمایش های این فصل 
خود چهارمین شهرآورد پایتخت را هم بدون برد به پایان 
رساند. کهکشانی ها تحت الشعاع اخبار پیرامون امباپه و 

قرارداد غیررسمی این بازیکن تا سال2029 با باشگاه، تمرکز 
کافی برای رویارویی با وایکانو را نداشتند. رئالی ها همیشه نیمه اول بد 
بازی می کردند و در نیمه دوم به بازی برمی گشتند اما این هفته برعکس 
شد. حالا آنها رفت و برگشت به رایو وایکانو مساوی داده اند و مقابل 
اتلتیکو یک شکست و یک تساوی به دست آورده اند. هفته آینده هم 

با سویا بازی دارند که در بازی رفت  مقابل  آنها یک-یک متوقف شدند.
    این بازی 2 تلفات دیگر هم داشت؛ کاماوینگا 5 کارته و محروم شد 
و کارواخال کارت قرمز مستقیم دریافت کرد. میلیتائو، کورتوا، آلابا و 
بلینگام هم همچنان مصدوم و غایب خواهند بود. تیم مادریدی در این 
فصل، 17 بازی در غیاب 5 تا 6 بازیکن اصلی )مصدوم و محروم( انجام داده.
    تونی کروس چهارصدوپنجاهمین بازی اش را با پیراهن رئال انجام داد 

تا رکوردی جدید به نامش ثبت شود. در این شرایط باید دید 
او بالاخره به تمدید قراردادش رضایت می دهد یا خیر.
    خوسلو حالا در همه بازی ها روی گل ها تأثیر دارد. 
تعداد گل های این مهاجم ذخیره به 14 رسید؛ یکی 
بیشتر از رودریگو و 6 گل کمتر از بهترین گلزن فصل 

یعنی بلینگام.
    سریع ترین گل های زده شده برای رئال مادرید در 

این فصل؛ کارواخال مقابل والنسیا )2:10( و خوسلو 
مقابل رایو وایکانو )2:55(.

    این اولین بار در فصل جاری بود که رئال بدون بلینگام موفق به 
پیروزی نشد؛ 6 برد و یک تساوی.

    کارواخال در 223 بازی لالیگایی اولش فقط یک کارت قرمز گرفته بود 
اما در 47بازی اخیر 2 کارت قرمز گرفته است.

توقف، 
امباپه و جام 

شماره60
این روزها در مادرید چه می گذرد؟

امباپه
روز گذشته مارکا با قاطعیت اعلام کرد قرارداد بین رئال و امباپه 
به مدت 5 سال و تا سال2029 به امضا رسیده است. جزئیات قرارداد 
ستاره فرانسوی که به تازگی امضا شده؛ دستمزد فصل اول 15 تا 
20 میلیون یورو )در آینده افزایش می یابد(، 120 میلیون یورو پاداش 
و دریافت 50درصد از حق تصویر. باشگاه اسپانیایی دنبال تاریخی 
بین یورو و بازی های المپیک فرانسه است تا این ستاره را در برنابئوی 
جدید معرفی کند. نخستین واکنش ناصر الخلیفی به جدایی امباپه 
و اخبار پیوستن او به رئال مادرید منفی بوده است. فابریتزیو رومانو، 
خبرنگار معتبر نقل وانتقالاتی نوشت: »رئال مادرید برای امباپه 
قرارداد فرستاده و حالا باید امباپه با حضور مادرش و وکیلش قرارداد 
را امضا کند. امباپه به ناصر الخلیفی گفته که رایگان خواهد رفت. 
او دستمزد بالا نمی خواهد. او قراردادی می خواهد تا عناوین 
زیادی کسب کند. پیام امباپه به پاری سن ژرمن این بوده 

که تصمیمش عوض نخواهد شد.«

رکورد پرس
فلورنتینو پرس یک جام دیگر هم به افتخاراتش 
اضافه کرد. رئیس باشگاه رئال مادرید جام 
شماره 60دوران ریاست خود را این بار در 
رشته بسکتبال به دست آورد؛ ۳۳ جام فوتبال و 
2۷ جام بسکتبال. تیم بسکتبال رئال مادرید در فینال 
کوپادل ری، بارسلونا را با نتیجه 96 بر 85 شکست داد و قهرمان شد. 
بسکتبالیست های رئال مادرید قبل از شروع فینال جام حذفی مقابل 

بارسلونا، شادی گل اسطوره فوتبال کریستیانو را انجام دادند.

قهرمانقهرمان
لیگ قهرمانان اروپا که همیشه یکی از جذاب ترین 
رقابت های باشگاهی جهان به حساب می آید، این 
هفته ها با سرعت در حال برگزاری است. هفته پیش و در 
شب اول مرحله یک هشتم، منچسترسیتی با نتیجه ۳بر 
یک، کپنهاگن را شکست داد و رئال مقابل لایپزیش به 
برتری یک بر صفر رسید. در شب دوم هم بایرن برخلاف 
پیش بینی ها با نتیجه یک بر صفر مغلوب لاتزیو شد و 
پی اس جی با حساب 2بر صفر رئال سوسیداد را شکست 
داد. حالا این هفته نوبت به دیگر تیم های حاضر در این 

مرحله رسیده تا به میدان بروند.

   آیندهوون - دورتموند
پتر بوش که این فصل از آیندهوون تیمی شکست ناپذیر 
و همیشه برنده ساخته، مقابل تیم سابقش قرار می گیرد. 
بوش در سال 201۷هدایت دورتموند را بر عهده داشت 
و در 24 بازی، 8برد، 6تساوی و 10 شکست را تجربه کرد.
    پی اس وی و بوروسیا دورتموند از مرحله اول گروهی 
لیگ قهرمانان اروپا در فصل 0۳-2002در اروپا با هم 
روبه رو نشده اند. در آن فصل دورتموند با نتیجه ۳بر یک 
در فیلیپس اشتادیون قبل از تساوی یک-یک در زیگنال 

ایدونا پارک پیروز شده بود.
    این نخستین بازی حذفی پی اس وی در لیگ قهرمانان 
اروپا در برابر یک تیم آلمانی است. تیم هلندی در 8 بازی از 
12 بازی مقابل تیم های آلمانی در مرحله گروهی شکست 

اینترمیلان در کنار رئال و منچسترسیتی 
بیشترین شانس را برای فتح اروپا دارد

اینتر تنها 

یکی از 1۳ بازی اخیر خود در 

لیگ قهرمانان اروپا را باخته )۷ برد و 

5تساوی( که تنها شکست آنها مربوط به فینال 

فصل گذشته مقابل سیتی است. تیم ایتالیایی 

در 62 درصد از بازی هایی که در این مقطع انجام 

داده، یعنی در 8بازی از 1۳ مسابقه توانسته 

دروازه خود را بسته نگه دارد. نراتزوری تنها 

9 گل در این مسابقات دریافت 

کرده اند.

احتمال رویتاحتمال رویت



11
2 3 0 2 3 6 0 2    سه شنبه     سه شنبه  11 اسفند   اسفند  14021402       شماره     شماره  90339033    

لئو گورتسکا، هافبک بایرن مونیخ حرف قشنگی 
زده: »اوضاع این روزهای تیم ما شبیه یک فیلم 
ترسناک است. همه  چیز در حال حاضر علیه ما 
پیش می رود.« واقعا اوضاع بایرن که به اف سی 
هالیوود مشهور است، تفاوت چندانی با یک فیلم 
ترسناک ندارد. سومین باخت متوالی در ۸ روز؛ 
این بار مقابل تیمی که در 5 رویارویی آخر، 3 بار با 
7 گل از بایرن شکست خورده بود. اوضاع به حدی 
ناامید کننده شده که تیم توماس توخل حتی به 
چنین تیمی هم می بازد. بایرن مونیخ با نتیجه 3 بر 
2 به بوخوم باخت تا برای اولین بار از سال2015، 

در 3 بازی رسمی متوالی شکست خورده باشد.
    چهره آشفته یوزوا کیمیش پس از تعویض در 
دقیقه ۶3 مقابل بوخوم، به سوژه مطبوعات آلمانی 
و صفحات هوادارای بایرن مونیخ تبدیل شده است. 
بعد از سوت پایان بازی، بحثی جدی و با عصبانیت 
بین کیمیش و سولت لوو، دستیار توخل شکل 
گرفت. توخل که بعد از شکست از لورکوزن به 
بازیکنانش گفته بود سطح شان پایین است و او 
مجبور است سطح خودش را به خاطر  آنها پایین 

بیاورد، به نظر می رسد نتوانسته رختکن را کنترل 
کند. اما با همه اینها و 3 شکست در ۸ روز و از آن 
مهم تر فاصله ۸ امتیازی با صدرجدول، باشگاه 

توخل را اخراج نکرده است.
    آلمانی ها اعصاب دارند اما چیزی که روشن 
است توخل و ژاوی در بایرن و بارسا به پایان خط 
رسیده اند و دیگر جادویی برای رهایی از این 
وضعیت ندارند. با وجود این آنها همچنان در سمت 
خود ابقا شده اند. سران بایرن همچنان می خواهند 
توماس توخل را نگه دارند و فصل را با او تمام کنند. 
علاوه بر این، در حال حاضر جانشین قابل قبولی در 
بازار وجود ندارد چراکه اولی هوینس کاملا نسبت 
به بازگشت هانسی فلیک متقاعد نشده است. 
هواداران می ترسند بارسلونا زودتر دست به کار 

شود و فلیک را برباید.
    توخل این بار استثنائا بازیکنان را مقصر ندانسته و 
درباره آینده اش پس از سومین شکست متوالی گفته 
است: »من حمایت بقیه را احساس می کنم. رابطه ام 
با یان )درسن( و نحوه کار با یکدیگر را می دانم. او 
می داند که این وضعیت چقدر من را آزار می دهد. این 

واقعیت که بحث اخراج مربی وجود دارد، بخشی از 
کار ماست. مشکلی نیست، من این را درک می کنم.«

    پیش از آغاز این دیدار طبق معمول بازی به دلیل 
اعتراض هواداران به تصویب قانون سرمایه گذاری 
خارجی در فوتبال این کشور متوقف شد. هواداران 
همانند هفته گذشته سکه و توپ تنیس به سمت 
زمین پرتاب کردند و باعث توقف بازی شدند. در 
نتیجه، بازیکنان از زمین بیرون رفتند و پس از 

دقایقی به زمین برگشتند تا بازی شروع شود.
    حالا تعداد شکست های توخل از ناگلزمان 
هم بیشتر شده؛ توخل )11باخت در 44بازی( و 

ناگلزمان )10باخت در ۸4بازی(.
    اوپامکانو یکی از دلایل شکست های اخیر 
تیم است. او در 4 روز، 2 پنالتی داده و 2بار اخراج 

شده است.
    دیویس به بازی با لایپزیش می رسد. هر 
3 شکست اخیر بایرن در غیاب این مدافع چپ 
کانادایی بود. لایپزیش گربه سیاه توخل است. 
آنها در سوپرجام ابتدای فصل توخل و تیمش را 

شکست دادند و قهرمان شدند.

    نصیر مزراوی، مدافع راست مراکشی تیم هم در 
مصاف با بوخوم دچار مصدومیت همسترینگ شد. 
در حال حاضر بوخمن، گنبری، ساشا بوی، انکیلی، 
لایمر، کومان، بونا سار، دیویس، پاولوویچ، مزراوی 
و سانه مصدومیت دارند. در مقابل ساراگوسا 

نخستین بازی اش را برای باواریایی ها انجام داد.
    هری کین باز هم گل زد. او نخستین بازیکن 
تاریخ بوندس لیگاست که به رکورد 25 گل زده 
در 22 بازی می رسد. هالند برای همین تعداد 
گل در دورتموند به 25 بازی نیاز داشت. اووه زیلر 
)2۸بازی(، کریستین مولر )2۸( و لوکا تونی )33(، 

دیگر بازیکنان برتر در این زمینه بوده اند.
    بوخوم فقط یکی از 13 بازی خانگی آخر خود 
در بوندس لیگا )۶ برد و 7تساوی( را باخته است؛ 
3بر یک مقابل بوروسیا مونشن گلادباخ در آخر 
سپتامبر 2023. آنها در حال حاضر در ۸ بازی 
متوالی خانگی بدون شکست بوده اند )4 برد و 
4تساوی( که این طولانی ترین روند بازی های 
بدون شکست خانگی بوخوم در لیگ از سال 

2007 بوده است.

قهرمانقهرمان
   اینترمیلان - اتلتیکو

اینترمیلان یکی از کامل ترین تیم های دو فصل اخیر 
اروپا به حساب می آید. آنها در فینال لیگ قهرمانان 
فصل قبل نمایشی برتر نسبت به منچسترسیتی قهرمان 
داشتند. با توجه به تضعیف ناپولی و نتایج سینوسی 
میلان و تساوی های یوونتوس، به نظر می رسد اینتزاگی 
خواهد توانست اینتر را قهرمان سری آ کند. در 21ژانویه 
اینتر با اختلاف یک امتیاز نسبت به یووه در جایگاه دوم 
جای داشت اما ظرف 3 هفته و در 17فوریه با 9 امتیاز 
فاصله نسبت به یووه در صدر جدول قرار دارد. اتلتیکو 
در این فصل برای کسب عنوان سومی لالیگا و احتمالا 
جام حذفی می جنگد. دیگو سیمئونه مقابل تیمی بازی 

می کند که زمانی به عنوان بازیکن در آن حضور داشت.
    تنها دیدار قبلی بین اینتر و اتلتیکو مادرید به 
سوپرکاپ اروپا در سال 2010بر می گردد، جایی که 
اسپانیایی ها با گل های مرحوم خوسه آنتونیو ریس و 
سرخیو آگوئرو که 2 فصل پیش به دلیل حمله قلبی وادار 

به بازنشستگی شد، بازی را با حساب 2بر صفر بردند.
    اتلتیکو مادرید تحت هدایت دیگو سیمئونه در 5 بازی 
از ۶ بازی خود در مرحله حذفی رقابت های اروپایی مقابل 
تیم های ایتالیایی پیروز شده است. با این حال، آخرین 
رویارویی با تیم های این کشور با شکست همراه بوده؛ 
باخت 3بر صفر خارج از خانه به یوونتوس در مرحله 
یک هشتم لیگ قهرمانان فصل 19-201۸.اتلتی بازی 
رفت را با نتیجه 2بر صفر برده بود اما کریستیانو رونالدو از 

راه رسید و در بازی برگشت هت تریک کرد.
    برای اینتری ها این نخستین بازی حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا مقابل یک تیم اسپانیایی از زمان نیمه نهایی 
2010-2009خواهد بود، زمانی که اینتر به رهبری مورینیو 

در مجموع 3بر 2بارسلونای پپ گواردیولا را حذف کرد.
    اتلتیکو از 1۸ بازی خارج از خانه خود در رقابت های 
اروپایی تنها 5 برد مقابل تیم های ایتالیایی کسب کرده 

)4شکست و 9تساوی(.

بایرن مونیخ 

در 5 بازی اول نیم فصل 

دوم بوندس لیگا، 3 بازی را باخته. 

آخرین باری که این اتفاق برای تیم مونیخی 

افتاد، یورگن کلینزمن هدایت بایرن را برعهده 

داشت، در فصل 09-200۸. مونیخی ها در 

نیم فصل اول فصل جاری تنها یک بار 

در 17 بازی شکست خورده

بودند.
قبلا بایرن مونیخ همه را می ترساند، اما حالا تیم توخل 

از همه می ترسد

Hollywood
فیلم ترسناک در هالیوودفیلم ترسناک در هالیوود

احتمال رویتاحتمال رویت
خورده و 3 برد و یک تساوی در کارنامه دارد.

    تنها بازی قبلی زنبورها در مرحله حذفی مقابل یک تیم 
هلندی در مرحله یک چهارم نهایی فصل 9۶-1995انجام 
شده است. آژاکس در آن فصل در مجموع با نتیجه 3بر 

صفر پیروز شد و به فینال آن فصل هم رسید.
    دورتموند تنها در یکی از 4 بازی اخیر خارج از خانه 
خود مقابل حریفان هلندی در لیگ قهرمانان اروپا 
شکست خورده است )2 برد و یک تساوی(. این شکست 
در آخرین سفر آنها به هلند ثبت شد؛ باخت 4بر صفر در 

خانه آژاکس در مرحله گروهی )اکتبر2021(.
    این نخستین بازی آیندهوون در مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا از فصل 1۶-2015خواهد بود، زمانی که 
آنها در مرحله یک هشتم نهایی مقابل اتلتیکومادرید 
حذف شدند. آخرین پیروزی تیم هلندی در مرحله 
حذفی این رقابت ها به فوریه 2007برمی گردد که آرسنال 

را یک بر صفر در خانه و در همین مرحله شکست دادند.
    دورتموند ۸بازی از 9 بازی قبلی خارج از خانه خود 
را در مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا )یک برد( را با 
شکست پشت سر گذاشته است. تنها برد این تیم در 
مرحله حذفی مقابل سویا در مرحله یک هشتم نهایی 

فصل 21-2020بوده؛ با نتیجه 3بر 2.
    این دیدار همچنین تقابل 3 ملی پوش فوتبال آمریکا 
نیز خواهد بود؛ جیووانی رینا از سمت دورتموند و دست 

همراه با ریکاردو پاپی 20 ساله از آیندهوون.
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افقی:
1- کبد - آموزگار - بلندترین قله 

زاگرس - قسمتی از دست
2- مثنوی سروده فخرالدین 

عراقی - شکلی هندسی
3- خدای ساختگی - 
پستانداری درنده و گوشتخوار- 

شهر زیتون
4- نمایشنامه معروف شکسپیر-  

استانی در هند - گیاه
5- نوار حلقوی برای انتقال 

حرکت - راست - پیغمبر
6- نخستین مسجدی که 
در تاریخ اسلام ساخته شد - 

کفش دوز - جمع حس
7 - ناطق - عذاب آور

8 - حرف انتخاب - بی باکی - 
نور کم - نوعی حلوا

9 - پیشی گیرنده - شبکه موقت 
آهنی برای کار در ارتفاع

10- رمانی نوشته یوسف 
علیخانی - نامربوط - جدی و 

سختگیر
11- سقف دهان - نوبت 

به نوبت- سرحال
12- گلبانگ نماز - اسکلت 
فلزی اصلی ماشین - 

نگهداری شده
13- جایی دارای امکانات 
کامپیوتری برای استفاده از 
اینترنت- غذای گیاه - صد مترمربع

14- نوعی کلم پرخاصیت - 
دزدیدن اشخاص برای رسیدن 

به مقاصد مالی یا سیاسی
15- آخرین یک رقمی - 
هماهنگی وزن و قافیه - بسیار- 

پوست درخت خرما
  

عمودی:
1- محل اتصال و انشعاب 

سیم های برق - کاغذ کپی
2- پدر اسفندیار در شاهنامه - 

گرفتن - راه شاعرانه
3- نشانه مفعولی - به یکدیگر 
ساییده شده - پایتخت کشور 

مالی
4- رو به آن نماز می خوانیم - 

پایان و آخر - فرومایه
5 - هنر  کنده کاری روی چوب - 

ویران شدن - زمین گیر
6- عیب و ننگ - شادمان- 
همراهی کردن جنازه تا 

گورستان
7- شگرد - آکادمی علوم و 

هنرهای سینمایی - انگشت
8- شهرستانی در استان 
سیستان و بلوچستان - ماده 
شیمیایی که نشاسته را به قند 

تبدیل می کند
9- باخبر - اهل ساری -  ماه سرد
10- فاقد عقیده ثابت - پوشاک 

پا - بی هوشی

11- نژاد، تبار - حساب کردن - 
درختچه ای همیشه سبز

12- گازی قابل اشتعال - سیاره زهره 
- کوژ

13- شادی آفرین - زیر پا گذاشتن 
مقررات - خاندان

14- پیشوند فعل مضارع - سال 
پرباران - حس سامعه

15 - بی عرضه - از نوازندگان برجسته 
تار در موسیقی ایرانی

دصسپاولدروتکا
رفاوباتکلادامع
زارفارساوغابت
دلبعصرمدرون
راوهاروتیفادا

سیادوساریسی
یرنهدربنکیتنا
دایرهدهتسرزع
هنمزامقارهنال
لمکمدناروکا
ریمتیبمبوانتم

مرلوکرامیلو
یقاسایرگشیارا
دازریپایوزورهن
هنیودنورکیمنگ 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4705
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

462875931
735491862
981263574
273918456
846527193
519346287
657182349
324659718
198734625

متوسط

     6 9   
3      2  5
 1   4    7
 8   5   6  
   6  9    
 4   1   2  
7    3   1  
2  5      4
  1 9      985732614

136594827
724861359
257943186
418675932
693218475
869327541
542189763
371456298

ساده

متوسط

428576931
376198245
519342687
982457163
153629478
647813529
794235816
265781394
831964752

سخت

4 6     9   
  5   1   2
    6 3    
   9   4   
8    2    3
  9   6    
   1 8     
3   6   7   
  8     2 5

ساده

         
1   5  4   7
7 2   6   5 9
2  7    1  6
 1 8    9 3  
6  3    4  5
8 6   2   4 1
5   1  9   3
         

نه به نبیل
درباره مهاجم سوئدی و 33 ساله پرسپولیس که از همان اول هم امیدی به درخشش او وجود نداشت 

نبیل باهویی؛ این نام از روز اول برای پرسپولیسی ها جذابیتی نداشت و 
هنوز هم نتوانسته برای خودش جذابیت ایجاد کند. هواداران پرسپولیس 
در سال های اخیر از مهاجمان خارجی خودشان خیر چندانی ندیده اند 
و به استثنای لوکادیا که در یک مقطع کوتاه حضوری درخشان داشت، 
مهاجم خارجی دیگری موفق نشده از پرسپولیسی ها دلبری کند. اما 
نبیل باهویی با همه خارجی های نامرغوب این سال ها یک تفاوت ویژه هم 
داشت. پرسپولیسی ها مهاجمان قبلی را با امیدواری پذیرفتند و به مرور 
زمان امیدشان ناامید شد اما در مورد باهویی از همان ابتدا هم هیچ امیدی 
به درخشش او وجود نداشت. کارنامه این مهاجم سوئدی و آمار ضعیف 
او در تیم قبلی اش از یک طرف و بی میلی یحیی گل محمدی که هرگز 
علاقه ای به جذب این مهاجم نشان نمی داد از طرف دیگر باعث می شد 
حضور او هیچ شور و امیدی در دل هواداران پرسپولیس ایجاد نکند. البته 
در عمل هم ثابت شد مهاجم 33ساله سوئدی آن بازیکنی نیست که بتواند 
برای سرخپوشان جای خالی عیسی آل کثیر و خلأ به وجودآمده در خط 

حمله را پر کند. باهویی در حالی به پرسپولیس پیوست که 
آخرین گل های خودش را 2سال قبل در لیگ سوئد زده 
بود. این بازیکن فصل گذشته با تیم القطر فقط 8بازی 
در لیگ قطر انجام داده و هیچ گلی هم نزده بود. او در 
پرسپولیس، نخستین بار مقابل استقلال تاجیکستان 
در ورزشگاه آزادی دقایقی دیده شد و می توانست 
خالق یک ضربه پنالتی برای سرخپوشان باشد اما 
داور اعتقادی به خطا روی او نداشت. بعد از آن 
نبیل باهویی مجموعا 8بازی در لیگ و 3بازی در 
آسیا برای پرسپولیس انجام داد که البته فقط در 
4بازی بازیکن اصلی سرخپوشان بود. کارنامه او طی 
این بازی ها یک گل و یک پاس گل بوده است. تنها 

گل این مهاجم در بازی با استقلال خوزستان زده شد 
که با تساوی 2- 2برای پرسپولیسی ها به پایان رسید.

نكته بازی

سختگیری زیادی هم نمی خواهد!
طبیعی بود که بعد از نخستین شکست رسمی اوسمار ویرا در پرسپولیس 
که در همان گام نخست برابر آلومینیوم اراک رقم خورد، شاهد افزایش 
انتقادات از این مربی باشیم؛ مخصوصا که او پیش از آغاز دوباره مسابقات 
هم 2 شکست عجیب را در مسابقات دوستانه پشت سر گذاشته بود. حالا 
هم همین اتفاق رخ داده و صدای اعتراض ها هر روز بلندتر می شود. مثلا 
پایان رأفت، پیشکسوت پرسپولیس گفته: »هواداران سختگیر هستند و 
اوسمار را با مربیان سابق تیم مقایسه می کنند.« خب البته برای ایراد گرفتن 
از اوسمار نیازی نیست شما آنقدرها هم سختگیر باشی. اگر یحیی 
گل محمدی خوب بود که اصلا نباید می رفت و اگر به بن بست رسیده بود 
که نباید دستیارش را جای خودش می گذاشتند! این خیلی ساده است، 
هرچند در عمل امیدواریم انگیزه و جوانی اوسمار نتیجه دیگری رقم بزند.

دبیر نتوانست، وزیر می تواند؟
اختلافات در استقلال آنقدر بالا گرفته که دیگر بعید به نظر می رسد 
امکان ادامه همکاری علی خطیر و جواد نکونام وجود داشته باشد. 
پرده های حرمت بین مدیرعامل و سرمربی بدجوری دریده شده و 
بسیاری بر این باورند که بهترین کار، جدایی یکی از آنها برای جلوگیری 
از قربانی شدن استقلال است. در عین حال، بعد از مصاحبه های توفانی 
اخیر نکونام علیه باشگاه، گویا وزارت ورزش هم به موضوع ورود کرده و 
دنبال برقراری صلح و سازش بین آنهاست. خب البته قبلا کوشش هایی 
در این زمینه صورت گرفته؛ ازجمله زمانی که در یک اتفاق عجیب، 
علیرضا دبیر به عنوان رئیس فدراسیون کشتی واسطه آشتی نکونام و 
خطیر شد، اما دیدیم که با گذر زمان همه  چیز به شرایط قبل برگشت. 
حالا هم امیدواریم کاری که دبیر نتوانست بکند، از دست وزیر بر بیاید!

نزنید از این تیترها
به جرأت می توان گفت یکی از نگرانی های بخشی از هواداران فوتبال ایران 
از درخشش لژیونرهای کشورمان این است که بعد از هر بازی خوب آنها، 
برخی رسانه های داخلی قرار است چه سوءاستفاده ای از این داستان بکنند 
و چطور شورش را در بیاورند؛ یعنی حقیقتا آنقدر افراط می کنند که باعث 
پشیمانی آدم از دنبال کردن مسابقات فوتبال می شود! در همین راستا 
بعد از آنکه سردار آزمون دومین گل فصل خود را وارد دروازه فروزینونه 
کرد، یکی از همین رسانه ها تیتر زد هواداران رم خواهان تمدید قرارداد 
مادام العمر سردار شده اند! همین سایت خبری از جذب مهدی طارمی 
توسط اینتر هم به عنوان ضربه ای مهلک به اتلتیکو مادرید یاد کرده! خب 
امثال شما همین تیترهای اغراق آمیز را می زنید که آنها هم با خودشان فکر 

می کنند نسل طلایی هستند و از آسمان فرود آمده اند دیگر.

 تیم ملی جای تیم ملی جای الهویی الهویی
  است یااست یا وحید هاشمیان؟ وحید هاشمیان؟

Mohammad Nosrati

    سعید الهویی دستیار 
اول امیر قلعه نویی در تیم ملی، 
گفته که مربیان بزرگ دنیا با 
جام هایی که کسب کردند 
قضاوت نمی شوند بلکه با سبکی 
که در بازی ایجاد می کنند 
قضاوت می شوند. در این مورد 

چه نظری داری؟
اتفاقا همه برعکس این حرف 
را می زنند و من کاملا با 
الهویی  حرف های 
مخالفم. ایشان از 
انگلیسی  کلمات 
می کند  استفاده 
و از الگوبرداری از 
گواردیولا حرف 
می زند. همین 
پپ گواردیولا در 
مصاحبه ای گفته 
بود که کارنامه و 
اعتبار مربیان با 
افتخارات شان 
ه  سنجید
می شود. ایشان 
از مارچلو بیلسا 
صحبت کرده 
ولی شما ببینید 
در دنیای فوتبال 
الکس فرگوسن 
ارزش بیشتری دارد 
یا بیلسا؟ مطرح کردن برخی 
صحبت ها عجیب است، نباید 
فراموش کرد که تیم ها و مربیان 
با کسب افتخار دیده می شوند 
و در رده بهترین ها قرار 
می گیرند. در مورد تیم ملی هم 
دوست داشتم یک موضوعی را 
بگویم، آیا مربی ای مثل وحید 
هاشمیان نمی توانست در کادر 
فنی تیم ملی باشد؟ تیم ملی 
جای الهویی است یا هاشمیان؟ 
فراموش نکنیم که ما داریم در 
مورد نیمکت تیم ملی صحبت 

می کنیم.

جرقه های ناتمام
بلانکو همچنان نشان می دهد بازیکن بدی نیست، اما دستاوردش برای استقلال مطابق انتظارات نبوده

گوستاوو بلانکو آغاز درخشانی در استقلال داشت. این بازیکن 
آرژانتینی که با اصرار مؤکد جواد نکونام جذب شده بود، به 
سرعت رگه هایی از توانمندی های فنی اش را نشان داد تا 
همه جا پر از تعریف و تمجید از او شود. این فضا، حتی جواد 
نکونام را هم به وجد آورد و باعث شد سرمربی استقلال 
تعبیر ویژه ای در مورد او به کار ببرد؛ چیزی شبیه این 
مضمون: »می دانستیم بلانکو چه کیفیت بالایی دارد و تازه 
او در آینده بیش از این نشان خواهد داد چه فوتبالیست 
قابلی است.« اوضاع اما آنطور که کادرفنی و هواداران 
استقلال تصور می کردند، پیش نرفت. هر چه جلوتر 
رفتیم، نمایش های بلانکو کم اثرتر شد؛ تا جایی که 
حتی خود نکونام هم در مقطعی او را نیمکت نشین 
کرد. این مهاجم 32 ساله در 2 بازی با گل گهر و پیکان 
روی نیمکت ذخیره ها نشست و اواخر نیمه دوم به 

میدان آمد، اما با از سرگیری لیگ، در دیدار با نفت آبادان فیکس شد.
بلانکو از نظر گلزنی آمار چندان جالبی را در استقلال به جا نگذاشته. او 
در مجموع 575 دقیقه برای آبی ها به میدان رفته، تنها یک  گل به تراکتور 
زده و عجیب تر اینکه هیچ پاس گلی هم به نامش ثبت نشده است. همه 
اینها البته نافی ارزش های فنی این مهاجم نیست و او گاهی در بزنگاه ها 
نشان می دهد خمیرمایه خوبی دارد؛ مثل پاس فوق العاده ای که در همین 
مسابقه به روزبه چشمی داد، اما این بازیکن قدر ندانست و با وجود عبور 
از دروازه بان موفق به گلزنی نشد. در اینطور صحنه ها به وضوح می شود 
دید که بلانکو »فوتبال« بلد است، اما صادقانه باید گفت این جرقه ها 
کافی نیستند و هواداران استقلال و نیز کارشناسان انتظار بیشتری از 
بلانکو دارند. کافی است بدانیم نبیل باهویی که تا این حد در پرسپولیس 
تحت فشار قرار گرفته، طی 410 دقیقه )یعنی 165 دقیقه کمتر از بلانکو( 
یک گل زده و یک پاس گل داده است! بنابراین شاید دوران مدارا با مهاجم 

آرژانتینی خیلی هم طولانی نشود.

امیرحسین اعظمی|   تمرینات تراکتور این روزها در 
تبریز دنبال می شود و شاگردان پاکو خمس آماده بازی با 
پرسپولیس می شوند. آنها در اواسط نیم فصل دوم روندی 
صعودی داشتند و حالا در تلاش برای رسیدن به قهرمانی 
هستند. محمد نصرتی مربی تراکتور و مدافع سابق تیم ملی 
هم تأکید می کند که هدف آنها در این فصل قهرمانی است، 
البته او معتقد است که تیمش برای قهرمان شدن باید 
رقیبان مستقیمش را شکست دهد. گفت وگوی همشهری 

را با نصرتی می خوانید.

   شرایط فعلی تراکتور چطور است؟
ما شرایط خوبی داریم. در تعطیلات لیگ برتر، اردوی خوبی 
را در کشور ترکیه پشت سر گذاشتیم و حالا خودمان را 
آماده شروع نیم فصل دوم می کنیم. تنها مشکل تراکتور این 
است که در این مدت از بازی رسمی دور بودیم چون بازی 
با سپاهان که لغو شد و بازی جام حذفی مقابل چوکا هم 
انجام نشد. با این حال امیدوارم از همین بازی اول شروع 

خوبی داشته باشیم.

   در مورد تقابل با پرسپولیس چه صحبتی 
داری؟

پرسپولیس تیم بزرگ و قابل احترامی است و قطعا در تهران 
بازی سختی مقابل این تیم خواهیم داشت. آنها در بازی 

قبلی شکست خوردند و حالا انگیزه زیادی دارند تا آن باخت 
را جبران کنند. پرسپولیس قطعا تیم خوبی است ولی ما هم 
تراکتور هستیم و باید در تهران نتیجه بگیریم. ما فقط به برد 

فکر می کنیم و مقابل پرسپولیس دنبال مساوی نیستیم.

   تراکتور می تواند مدعی قهرمانی باشد؟
تغییرات ما نسبت به سال گذشته خیلی زیاد شد و همین 
موضوع باعث شد تا در ابتدای لیگ، چند امتیاز را به دلیل 
عدم هماهنگی کامل از دست بدهیم. در ادامه شرایط بهتر 
شد و مهم این است که در نیم فصل دوم خوب امتیاز بگیریم. 
قطعا ما به چیزی جز قهرمانی فکر نمی کنیم ولی مهم 
این است که خوب امتیاز بگیریم، خصوصا مقابل رقیبان 
مستقیم خودمان. البته این را هم بگویم که از لحاظ هزینه 
قابل قیاس با 3مدعی دیگر نیستیم. آنها مدام می گویند 
مشکل مالی دارند ولی شما دیدید که در همین فصل 
نقل و انتقالات زمستان چه بازیکنانی را به خدمت گرفتند. 
رقابت با آنها سخت است ولی ما تلاش می کنیم و برای 

قهرمانی می جنگیم.

   در مورد عملکرد تیم ملی در جام ملت ها 
چه صحبتی داری؟

عملکرد ما موفقیت آمیز نبود ولی چندان هم بد نبود. 
چیزی که از این جام دستگیر من شد، این بود که 

دوندگی مناسب و انگیزه بالا می تواند 
به تیم های نسبتا ضعیف که ستاره 
تعیین کننده ندارند، برای نتیجه گرفتن 
کمک کند. من قبل از جام هم گفتم که از 
تیم ملی توقعی جز قهرمانی وجود ندارد ولی 

متأسفانه در این راه ناکام ماندیم.

   در مورد انتقادهایی که از امیر 
قلعه نویی صورت گرفته، چه صحبتی 

داری؟
در یک طرف بحث نتیجه گرفتن وجود دارد و 
در طرف دیگر بحث عملکرد فنی. درمجموع 
عملکرد ما خوب نبود، در ضمن وقتی تیمی 
نتیجه نمی گیرد این طبیعی است که از بازیکنان 

یا کادر فنی انتقاد شود.

   برخی معتقدند بازیکنان تیم 
ملی در جام ملت ها فرم خوبی نداشتند. با 

این حرف موافقی؟
بازیکنان ما همینی هستند که نشان دادند. آنها فرم 
خوبی داشتند ولی ما مشکل فنی داشتیم. وقتی 
نتیجه نمی گیریم و قهرمان نمی شویم، پس نشان 

می دهد که مشکل فنی داشتیم.

 محمد نصرتی که قبل از شروع جام ملت ها گفته بود از تیم ملی توقعی
جز قهرمانی وجود ندارد، حالا تأسف می خورد که تیم در راه قهرمانی ناکام ماند
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 انتخابات
نماد همبستگی ملی

انتخابات مجلس شورای اسلامی و خبرگان رهبری برای 
کشور اهمیت زیادی دارد. این انتخابات فرصتی است که 
شهروندان ایرانی بتوانند نمایندگان خود را در مجلسین انتخاب کنند و نقش مستقیم 
در تصمیم گیری های سیاسی و قانونگذاری داشته باشند. این انتخابات نشان دهنده 
مشارکت مردمی و دمكراسی در جامعه است که اساسی برای تعادل قوا و تأمین 
حقوق و نیازهای شهروندان در جامعه است. حضور پرشور مردم در انتخابات نشانگر 
اعتقاد آنها به اهمیت فرآیند دمكراسی است. وقتی مردم با تشكیل صف های طولانی 
در انتخابات شرکت می کنند نشان می دهند که امیدوار به تغییر و بهبود وضعیت 
کشور هستند و تمایل دارند در تصمیم گیری های مربوط به آینده خود مشارکت 
داشته باشند. این نشانه قوی ترین نماد اعتماد مردم به نظام سیاسی و امید آنها به 
پیشرفت و توسعه است. حضور پرشور مردم در انتخابات پیش رو نشان از اهمیت و 
توجه آنها به فرآیند دمكراتیک و تعیین سرنوشت کشور است. حضور فعال مردم در 
انتخابات، نشانه ای از اعتقاد و علاقه آنها به شرکت در تصمیم گیری های مهم کشور 
است. این نشانگر نقش مهم مردم در تعیین سیاست ها و راهبردهای کشور است و 
می تواند به تقویت دمكراسی و شفافیت در جامعه کمک کند. همچنین حضور پرشور 
مردم می تواند به افزایش نظارت عمومی بر عملكرد نمایندگان و تقویت ارتباط بین 

مردم و دولت کمک کند.
از دیگر مزایای شرکت فعال مردم در انتخابات، انتخاب نمایندگان و خبرگانی است 
که دارای مشروعیت قانونی هستند و مورد حسابرسی و پاسخگویی قرار می گیرند. 
اگر نمایندگان انتخاب شده دارای پشتوانه قوی مردمی باشند، احتمال بالاتری وجود 
دارد که در تصمیم گیری ها و عملكرد خود به مردم پاسخگو باشند. به عبارت دیگر، با 
شرکت مردم در انتخابات، پاسخگویی نمایندگان به مردم تضمین می شود. از ابتدای 
شكل گیری نظام جمهوری اسلامی ایران تا کنون  انتخابات به مثابه ظرفیتی سیاسی، 
اجتماعی و رویه ای قانونی برای شكل گیری نهادهای سیاسی و حقوقی نظام و ارکان 
دولت عمل کرده است. انتخابات نماد همبستگی ملی، هوشیاری سیاسی و مشارکت 

اجتماعی مردم است.
رسانه های صهیونیستی، آمریكایی ها، سكولارها، اشراف زادگان، پهلوی زاده ها، 
تشنگان قدرت و شیفتگان ثروت و بلندگوهای لیبرالیسم و غرب زدگان در داخل با 

راه اندازی کمپین های نه به انتخابات دقیقا در جهت مخالف این نگاه قرار گرفته اند.
کمپین های نه به انتخابات که منشأ اصلی آن، سر در آخور معاندان، شاهزادگان، 
سرویس های جاسوسی بیگانه و منافع بیگانگان  دارد، متأسفانه در داخل توسط برخی 
از روی سادگی و ساده لوحی و برخی هم برای تسویه حساب های داخلی با رقیبان 
خود و برخی هم برای منفعت طلبی های اقتصادی و کاسبی سیاسی و رسیدن دوباره 

به قدرت، به آن دامن می زنند.
انتخابات باید سالم، رقابتی و فراگیر باشد و امكان  حضور تمامی سلیقه های 
درون گفتمانی انقلاب اسلامی را فراهم سازد. این برای نظام سیاسی ایران بالاترین 
شاخص آزادی و استقلال است و کوشش شورای نگهبان و دیگر نهاد های ذی ربط 
 مشارکت حداکثری است. انتخابات فرصتی بزرگ برای مردم تا با حضور پرشور و فعال 
در این رویداد مهم، آینده کشور خود را شكل دهند. حضور در انتخابات نشان از تعهد 
و مسئولیت پذیری شما نسبت به سرنوشت کشور است. با هم به عنوان شهروندان 
جامعه، با رأی دادن خود، به توسعه و پیشرفت کشورمان کمک کنیم. همچنین 
از هموطنان عزیز دعوت می کنیم که با شرکت فعال و پرشور خود در انتخابات 
به تغییرات مهمی که برای آینده کشور داریم، سرعت بخشیده و با تصمیم گیری 
هوشمندانه خود به پیشرفت و توسعه کشور عزیزمان کمک کنند. حضور در این 
رویداد مهم نشان از وفاداری و علاقه مردم به سرنوشت کشور دارد. بیایید با هم، با یک 

دست و یک صدا، به ساختن آینده بهتری برای همه فكر کنیم.

73هزار میلیارد تومان برای 
بهبود حمل ونقل عمومی

جلسه کمیسیون تلفیق بودجه 1403با حضور مهدی 
چمران، اعضای هیأت رئیسه و روسای کمیسیون های 
تخصصی شورای اسلامی شهر تهران برگزار شد که در چند بخش موارد و تبصره های 
مطروحه در بودجه 1403شهرداری تهران مورد بررسی اعضای کمیسیون قرار گرفت 

و با اعمال برخی تصمیمات بر حذف یا اضافه کردن آن به تصویب رسید.
بخش دوم این جلسه به موضوع درآمد بودجه 1403اختصاص داشت که در این 

خصوص نیز پایش ها صورت گرفت و اعضا به آن رأی مثبت دادند.
آخرین بخش بودجه 1403شهرداری تهران موضوع مصارف و هزینه ها بود که 
در بررسی این بخش نیز سقف بودجه سال آینده شهرداری تهران که به پیشنهاد 
کمیسیون برنامه و بودجه شورا اعلام شده بود، مورد موافقت اعضا قرار گرفت و عدد 
مربوط به هرکدام از ماموریت های شش گانه شهرداری تهران مطرح و مورد تصویب 

قرار گرفت.
در پایان این بررسی ها، گزارشی نیز از سوی کمیسیون برنامه و بودجه شورای 
اسلامی شهر تهران درخصوص افزایش رقم بودجه در حوزه های مختلف، افزایش 
1۵هزار میلیاردی بر سقف 13۵ هزار میلیارد تومان بودجه، به همراه ارقام تفكیک 
شده بودجه مناطق 22گانه شهرداری تهران ارائه شد؛ نهایتا با احصای نظرات روسای 
کمیسیون های تخصصی و اعضای شورای شهر این موضوعات به رأی گذاشته و مقرر 
شد تا در فرصت زمانی یک روزه تغییرات اعمال شده در کمیسیون تلفیق توسط 
کمیسیون بودجه اصلاح و در نهایت این لایحه در جلسه  امروز)سه شنبه 1اسفندماه( 

برای طی مراحل تصویب نهایی در صحن علنی مطرح و مورد بررسی قرار گیرد.
درخصوص بودجه سال آینده حوزه حمل ونقل و ترافیک نیز باید بگویم که ما علاوه 
بر بودجه پیشنهادی شهرداری تهران در این خصوص، رقمی بالغ بر 14 هزار میلیارد 
تومان نیز مازاد بر آن به این بخش اختصاص دادیم که این بخش توانسته بیش از 
73هزار میلیارد تومان از کل بودجه 1۵0هزار میلیاردی را به خود اختصاص دهد و 
این به معنی آن است که حدود نیمی از بودجه 1403شهرداری تهران مربوط به 

ماموریت های بخش حمل ونقل و ترافیک خواهد بود.
اختصاص این رقم بودجه نشان دهنده اهمیت این بخش است اما چون در نهایت این 
رقم باید در صحن شورا مطرح و به تصویب اعضا برسد، هنوز قطعی نبوده و تنها این 

رقم مصوب کمیسیون تلفیق است.
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افتتاحیه جشنواره آیینی »شهر شهدا«
جشنواره آیینی »شهر شهدا« با حضور 40مادر شهید و امین توکلی زاده، معاون اجتماعی 
و فرهنگی شهرداری تهران در فرهنگسرای خاوران افتتاح شد. این جشنواره تا ابتدای  ماه 
مبارک رمضان با همین نام فعالیت خواهد کرد و با آغاز این  ماه مبارک، جشنواره با نام 

»شهر رمضان« برگزار می شود.

گزارش تصویری
عکس ها: آژانس عكس تهران

کلنگ زنی 3خط مترو 
پس از نیمه شعبان

 تاکسیهایبرقیبهارسالآیندهمیآیند

 قطارحادثهدیدهخارجازمدارسرویسدهی
وکاملاخالیازمسافربودهاست

 هویتاینشهرراباشهداوافتخاراتش
در۱۵۰سالگذشتهپیداکنید

ماجرای واژگونی قطار مترو 
چه بود؟

طنین »شهر شهدا« تا 
»شهر رمضان«

قطار حادثه دیده از قطارهای قدیمی است که نیاز به بازسازی دارند

جشنواره »شهر شهدا« در فرهنگسرای خاوران افتتاح شد

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 16

سخنگوی شهرداری تهران در نشست خبری خود 
عملكرد مدیریت شهری  در  30 ماه گذشته را تشریح کرد

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

داده نما
علی کاظمی؛ گرافیستفرناز محمدزاده؛ روزنامه نگار

جزئیات نرخ پارکینگ ها در سال 1403
در جلسه شورای شهر تهران نرخ ورود به پارکینگ های شهرداری تهران برای 
سال آینده مشخص شد تا هر وسیله نقلیه بنابر شرایط تعیین شده مبلغی 
را برای ورود و توقف در هر ساعت پرداخت کند. در همین رابطه سیدجعفر 
تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل شورای شهر تهران ضمن 
رده بندی هریک از پارکینگ ها، از افزایش میانگین 40درصدی نرخ آنها برای 

سال 1403خبر داد.
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تهران برای  حوزه 
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50
درصد

از خط متروی پرند 
به بهره برداری 
رسیده است.

19
کیلومتر

طبق قرارداد با 
چین در دست 

تأمین است.
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مهمانان همشهریمهمانان همشهری
  در حاشیه بازدید مدیران شهری و اعضای شورای شهر از غرفه همشهری در نمایشگاه مطبوعات

 موضوعات مختلفی درباره مسائل و معضلات تهران مطرح شد

سه شنبه  سه شنبه  11 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90339033
آغاز به کار ایستگاه موزه فرش در مترو

سید محمد نقیب، معاون امور فرهنگی و اجتماعی شرکت بهره برداری متروی تهران: گالری موزه فرش 
دست باف باهدف ترویج استفاده از فرش دست باف و معرفی دست بافته های شهرهای مختلف ایران در 

گذرگاه فرهنگی ایستگاه متروی خیام در معرض دید مسافران قرار گرفت.

تسریع در فرایند واگذاری خودرو به تاکسیرانان
شادی مالکی، سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: بسیاری از تاکسیرانان برای 
دریافت تنها مدل خودروی داخلی موجود، یک سال در صف انتظار تحویل قرار دارند. قرار شد شرکت 

خودروساز فرایند واگذاری این خودروها را تسریع کند.

 بیست و چهارمین نمایشگاه مطبوعات و 

رسانه های ایران دومین روز را پشت سر 
گذاشت و دیروز چهره های مختلف سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی با حضور در این نمایشگاه 
از غرفه های رسانه های مختلف بازدید کردند 
تا از نزدیک در جریان فعالیت رسانه ها قرار 

بگیرند. مدیران شهری و اعضای شورای شهر 
تهران نیز در غرفه همشهری حاضر شدند 
و ضمن بازدید از روند فعالیت بخش های 
مختلف این مؤسسه فرهنگی و مطبوعاتی، 
به سؤالات خبرنگار شهری همشهری در 

رابطه با مباحثی همچون توسعه حمل ونقل 
عمومی، نوسازی بافت هاي فرسوده، همکاری 
مشترک با چین برای ایجاد زیرساخت های 
گردشگری، ساماندهی دستفروشان حوالی 

بازار در روزهای آخر سال و... پاسخ دادند.

گروه شهریگزارش

تحول در ناوگان اتوبوسرانی با ۱۲هزار 
میلیارد تومان اعتبار

تشکری هاشمی  سیدجعفر 
رئیس کمیسیون عمران و حمل 
ونقل شورای اسلامی شهر 
تهران: امسال ۷هزارو۲۰۰میلیارد 
تومان منابع برای خرید اتوبوس تعیین شد و برای سال 
آینده هم حدود ۱۲هزار میلیارد تومان منابع پیش بینی 
شده است. با این منابع می توان حدود ۲هزارو۵۰۰ 
دستگاه اتوبوس برای تهران خریداری و وارد ناوگان 
کرد. حدود ۲هزار دستگاه هم در ناوگان وجود دارد که 
با ۴هزارو۵۰۰ دستگاه اتوبوس گرچه به نقطه ایده آل 
نمی رسیم اما می توان پایتخت را از بحران خارج کرد. درباره 
واگن های مترو هم بزرگ ترین تصمیم کلیدی توسط 
شورا و شهرداری و دولت گرفته شد. اکنون خط تولید 
۶۳۰دستگاه واگن که با افزایش تعهدات به ۷۹۱دستگاه 
واگن رسید، در چین راه اندازی و محصول آن اواخر سال 
آینده تولید می شود و تحول بزرگي در مترو رخ می دهد. 
مصوبات مربوط به موتورسیکلت برقی و تاکسی های برقی 
و نوسازی ناوگان هم داریم که امیدوارم با همت مدیران 
شهری این مهم اتفاق بیفتد. وظیفه دارم تا بابت کارهای 
خوب از شهرداری تشکر کنم. بابت کارهای عقب مانده هم 
گلایه مند هستم و معتقدم باید با پیگیری شبانه روزی از 
مدیران شهری  بخواهیم کار امروز را به فردا موکول نکنند.

ماجرای واژگونی قطار مترو چه بود؟
صبح دیروز بود که خبر واژگونی یک رام قطار متروی تهران به 
شکل گسترده ای در رسانه ها و فضای مجازی منتشر شد و در 
رأس اخبار مهم و پربازدید کشور قرار گرفت. شکل و نحوه پوشش 
این حادثه در برخی  رسانه ها به ویژه رسانه های ملقب به آن سوی 
آب، ناقص و پرابهام بود؛ به صورتی که در خبر منتشر شده به نظر 
می رسید که این حادثه در یکی از خطوط هفت گانه پایتخت و 

 هنگام جابه جایی مسافران اتفاق افتاده است! 
این موضوع باعث شد تا سخنگوی شهرداری تهران و همچنین 
مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو و حومه، اطلاعات مربوط 
به این حادثه را در اختیار رسانه ها قرار دهند.  طبق توضیحات 
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران، اصل ماجرا 
از این قرار است که قطار حادثه دیده از نوع قطارهای قدیمی یعنی 
مدل DC است که نیاز به بازسازی و اورهال داشت. این قطار با 
هدف شناسایی مشکلات و نواقص احتمالی، در پایانه صادقیه که 
یکی از مراکز اصلی اورهال متروی تهران است، درحال پشت سر 
گذاشتن تست های مورد نیاز بود. بدیهی است که این قطار درحال 
تست تنها با یک راهبر و خالی از مسافر و خارج از خطوط اصلی 
مترو در حال حرکت بود که به دلایلی که هنوز مشخص نشده، 
دچار حادثه شده و واژگون می شود. خوشبختانه آسیب دیدگی 
راهور یعنی تنها فرد حاضر در قطار نیز جزئی گزارش شده است. 
درهمین رابطه مسعود درستی نیز با تأکید بر این موضوع که قطار 
حادثه دیده خارج از مدار سرویس دهی و کاملا خالی از مسافر 
بوده است، درمورد چگونگی وقوع این حادثه و علت بروز آن 
می گوید: »ساعت ۹صبح در انتهای پایانه صادقیه قطاری که 
بدون مسافر در حال انجام تست و آزمون های حرکتی بود، دچار 
حادثه شد.« درستی گفت: »علت وقوع حادثه توسط کمیسیون 
سوانح شرکت بهره برداری مترو بررسی و اعلام خواهد شد.«  
گفتنی است، هنگام تحویل شرکت بهره برداری مترو از مدیریت 
قبلی به دوره جدید، به دلیل کمبود قطعات مورد نیاز در انبارهای 
مترو، بازسازی و اورهال قطار های قدیمی نیز به کندی پیش 
رفته بود تا طبق برآورد های صورت گرفته، امروز متروی تهران 
برای سرویس دهی مطلوب با کمبود حدود ۱۴۰رام قطار روبه رو 
باشد. شبکه بزرگ متروی تهران نزدیک به ۳۰۰کیلومتر طول 
و ۱۵۶ ایستگاه دارد که حدود ۱۷۱رام قطار روزانه ۲.۵میلیون 
سفر را پوشش می دهند. همچنین با وجود توسعه ایستگاه ها، 
تأخیر ۷ساله در نهایی کردن قرارداد ۶۳۰دستگاه واگن مترو 
باعث عقب ماندگی شدید در ناوگان متروی تهران شده است که با 
پیگیری های مستمر مدیریت فعلی شهرداری تهران به ثمر رسید 
که با الحاقات آن در متمم قرارداد، میزان واگن وارداتی مورد 

توافق با چین به ۷۹۱ دستگاه رسیده است.

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

برنامه های شهرداری برای ساماندهی بازار بزرگ تهران در شب عید
وحیدرضا انارکی، شهردار منطقه۱۲:  هرساله 
شاهد بساط گستری دستفروشان همزمان با عید 
در بازار هستیم که نارضایتی کسبه و شهروندان 
را به دنبال دارد، بنابراین امسال برای جلوگیری 
از این نارضایتی ها ساماندهی لازم را انجام خواهیم داد چرا که یکی 
از دغدغه های ما ساماندهی دستفروشان است. با همکاری شرکت 
ساماندهی مشاغل شهر تهران برای نخستین بار در محور ۱۵خرداد - 
که یکی از معابر پرتردد است - مجموعه هایی را پیش بینی کردیم که 
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حلیاسادات حسینی، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری شهر تهران: ثبت مجموعه ارواح سنگی 
و توچال در فهرست آثار ملی از مهم ترین برنامه های انجام شده در سال ۱۴۰۲ بوده است و این مجموعه 

آمادگی دارد تا با همکاری  مشترک با ستاد گردشگری در این حوزه کارهای جدی تری انجام دهد.

آسیبکارواشهابهمحیطزیست
سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه 6: آلاینده های موجود در پساب کارواش ها شامل چربی، روغن، فسفات، 
دوده، عناصر سنگین در بنزین و... است که به شکل خطرناکی موجب آلودگی گسترده آب های سطحی، 

سفره های آب زیرزمینی و مشکلات زیست محیطی خواهد شد.

خبر

تهراندرنوسازیرکوردزد
محمد آیینی، مدیرعامل شرکت 
بازآفرینی شهری ایران: براساس 
شاخصه هایی که شورای عالی معماری 
و شهرسازی کشور برای محدوده  
بافت های فرسوده و نارکارآمد تعیین کرد، تا کنون بیش از 
۱۶۷هزار هکتار در کشور در قالب ۳گروه بافت های فرسوده، 
فرسوده تاریخی و سکونتگاه غیررسمی شناسایی شده است.  
از حدود ۱۴هزارو۵۰۰ هکتار بافت های فرسوده و ناکارآمد 
در استان تهران، نزدیک به ۴هزارو۴۵۰هکتار در شهر تهران 
قرار گرفته است. بیش از ۲میلیون و۷۰۰هزار بنای ناپایدار در 
کشور وجود دارد که اگر به آنها رسیدگی نشود، فاجعه بزرگی 
رخ می دهد. از این تعداد بنای ناپایدار بیش از ۲۲۰هزار بنا در 
استان تهران و بیش از ۱۳۰هزار بنای ناپایدار در شهر تهران 
قرار دارد. بیش از ۵۰۰هزار نفر در این بناهای ناپایدار)شهر 
تهران( زندگی می کنند. در ۲سال گذشته آمار صدور پروانه ها 
در کشور از ۲۲۶هزار واحد و در استان تهران از ۴۸هزار واحد 
عبور کرد. در رابطه با شهر تهران هم آمار بیش از ۴۲هزار واحد 
ثبت شده است، چرا که شهرداری تهران تمام قد از طریق 
سازمان نوسازی و حوزه معاونت شهرسازی پای کار آمده و 
بسته های تشویقی را اجرایی کرد. امروز در شهر تهران شاهد 
رشد ۳برابري نوسازی در مقایسه با سال گذشته هستیم و 
امسال توانستیم بالاترین رکورد را ثبت کنیم. پیش بینی ما 

این است که آمار صدور پروانه به ۲۲۵هزار واحد برسد.

تعطیلی200گاراژتفکیکغیرمجاززباله
تورج فرهادی، شهردار منطقه19تهران: در گذشته زمین های منطقه۱9، بدون ضابطه 
خرد شده و ساخت و سازهای زیادی در آنها صورت گرفته و به همین دلیل معضلات حاشیه ای 
زیادی دارد. ما به این نقطه رسیده ایم که اگر بخواهیم این منطقه به آرامش برسد باید ناحیه۳ 
آن را آرام کنیم و این ناحیه هم زمانی آرام می شود که اولا مسائل مالکیتی آن حل شود، ثانیا 
مشاغل مزاحم موجود در ناحیه ساماندهی و تعیین تکلیف شوند؛ ازجمله اینکه برخی قسمت ها باید انتقال پیدا 
کنند و به خارج از شهر بروند و بعضی قسمت ها نیز باید کاملا تعطیل شوند و در زمین هایی که با این تغییرات باقی 

می ماند فعالیت های شهری جدید منطبق و متجانس با استانداردهای شهر ایجاد کنیم.
 رسیدگی به بحث ضایعات فروش ها و ساماندهی آنها نخستین کاری بود که ما در منطقه انجام دادیم. تمام 
گاراژهایی که تفکیک غیرمجاز زباله در آنها انجام می شد و تعدادشان به ۲۰۰گاراژ می رسید را تعطیل کردیم. 
همین موضوع باعث شده که در منطقه۱9 ما دیگر زباله سوزی نداشته باشیم و این اتفاق بسیار مهم و بزرگی است 
که شاید الان میزان اهمیت آن به قدری که باید، به چشم نیاید. شبانه بیش از ۱۰کامیون زباله و لاستیک های 
مستعمل در این ناحیه سوزانده می شد که این عامل یکی از عوامل آلودگی در سطح شهر تهران محسوب می شد. 
منطقه ای که قبلا در آن زباله سوزی می شد الان بسیار مرتب شده و حالت شهری پیدا کرده است. ضایعات فروش ها 
هم باید از این منطقه منتقل شوند. برای آنها زمینی را در فشافویه پیش بینی کرده ایم و شرکت ساماندهی نیز 

مشاوری برای این کار تعیین کرده و این کار در دست انجام است.

تنهاراهحلمعضلدستفروشی،رسمیشدنآناست
سعید بیگی، مدیرعامل 
شرکت ساماندهی صنایع 
و مشاغل شهر تهران:  
موضوع رسمی شدن شغل 
دستفروشی که اخیرا حواشی زیادی  به همراه 
داشته، سیاست و تصمیم دولت است و ارتباطی به 
شهرداری تهران ندارد. رسمی شدن به این معنا ست 
که اولا دستفروشان شناسایی و شناسنامه دار 
شوند و متناسب با نوع فعالیت شان در ذیل یکی 
از اتحادیه های کشور قرار بگیرند؛ یعنی اگر لباس 
می فروشند، زیر نظر اتحادیه پوشاک قرار بگیرند. یا 
اگر غذا  و خوراکی عرضه می کنند زیرنظر اتحادیه 
مربوطه فعالیت و مجوز و استانداردهای بهداشتی را 
دریافت کنند؛ چراکه با جان و سلامت مردم سر و کار 
دارند.  با پذیرفتن یا نپذیرفتن دستفروشی به عنوان 
یک شغل که چیزی تغییر نمی کند و آنها در کوچه 

و خیابان و معابر حضور دارند و فعالیت خودشان 
را انجام می دهند. در واقع نپذیرفتن دستفروشی 
به عنوان یک شغل رسمی و رها کردن و نادیده گرفتن 
آن همان حکم پاک کردن صورت مسئله را دارد. 
بحث دستفروشی، موضوع امروز و دیروز نیست و در 
سال های گذشته بارها شهرداری برای جمع آوری و 
ساماندهی آنها در قالب یک شغل غیررسمی اقدام 
کرده، اما توفیقی نداشته است. سابقه دستفروشی در 
تهران به حدود ۷۰ تا ۸۰سال قبل برمی گردد و حتی 
به نظام جمهوری اسلامی محدود نمی شود. حتی 
بحث دستفروشی صرفا منحصر به ایران هم نبوده و 

یک موضوع جهانی است. 
نگاه ما به موضوع دستفروشی باید نگاهی علمی باشد 
و اگر نظریه و راهکاری در این رابطه داریم، باید آن را 
در مجامع و محافل علمی مطرح کنیم و به بحث و 

بررسی بگذاریم.

همکاریمشترکتهرانوچین
برایایجادزیرساختهایگردشگری

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری 
تهران: با اشاره به همزمانی ایام عید نوروز با ماه مبارک 
در تلاش هستیم که برنامه های معنوی متعددی داشته 
باشیم؛ برای بوستان ها برنامه های شبانه را پیش بینی 
کرده ایم. شهر شهدا نیز افتتاح شد و تا پایان ماه رمضان خدمات را ادامه 
می دهد. همچنین ساعات بازدید موزه ها را افزایش خواهیم داد تا بعد از 
افطار نیز امکان بازدید از آنها فراهم باشد. کمپرهایی از ۳۰ استان کشور قرار 
است به تهران بیایند و در ایام نوروز میزبان آنان باشیم. باتوجه به فضایی که 
این کمپرها اشغال می کنند، در منطقه ۱9 در بوستان ولایت مستقر خواهند 
شد و شهروندان می توانند از تجهیزات آنها دیدن کنند. بنا داریم بهترین 
جاذبه های تهران را در کنار هم جمع کنیم تا بتوانیم خدمات هدف داری 
را به مردم بدهیم. در حوزه زیرساخت های گردشگری، دغدغه داریم به 
همین منظور به دنبال جذب سرمایه گذار هستیم و از کشورهای دیگر 
استفاده خواهیم کرد. در همین راستا هماهنگی هایي با چین انجام شده 
تا در موضوعات زیرساختی به ما کمک کنند. چند محل را در این خصوص 
پیشنهاد کردیم و سرمایه گذار چینی قرار است از نقاط دیدن کند. اگر 
برایشان صرفه اقتصادی داشته باشد، سرمایه گذاری خواهند کرد این نقاط 
در اطراف شهر آفتاب و فرودگاه امام خمینی)ره( به سمت تهران بوده که آن 
را پیش بینی کردیم. در بحث ساخت ورزشگاه جدید از چین کمک خواهیم 
گرفت، چرا که ورزشگاه  هایی در چین وجود دارد که چند کاربری دارند؛ 
برهمین اساس ورزشگاه های شهر تهران را با همکاری چینی ها خواهیم 
ساخت تا از کمترین فضاهایی که در شهر تهران داریم بیشترین بهره را ببریم.

برنامههایشهرداریبرایساماندهیبازاربزرگتهراندرشبعید
وحیدرضا انارکی، شهردار منطقه1۲:  هرساله 
شاهد بساط گستری دستفروشان همزمان با عید 
در بازار هستیم که نارضایتی کسبه و شهروندان 
را به دنبال دارد، بنابراین امسال برای جلوگیری 
از این نارضایتی ها ساماندهی لازم را انجام خواهیم داد چرا که یکی 
از دغدغه های ما ساماندهی دستفروشان است. با همکاری شرکت 
ساماندهی مشاغل شهر تهران برای نخستین بار در محور ۱۵خرداد - 
که یکی از معابر پرتردد است - مجموعه هایی را پیش بینی کردیم که 

دستفروشان در فضایی محصور شده قرار گیرند و فعالیت شان را انجام 
دهند تا هم مشکلی در تردد شهروندان از معابر رخ ندهد و هم کسبه بازار 
ناراضی نباشند. فاز اول این پروژه افتتاح شده و درحال خدمات دهی به 
بساط گستران است و فاز دیگری را آماده کردیم و در اسفندماه تحویل 
خواهیم داد. با این اقدامات محدوده بازار مدیریت می شود و ناهماهنگی 
که در سال های گذشته بود، رفع خواهد شد. مسیرهای گردشگری در 
سال گذشته که ۴مسیر بود امسال 9مسیر شده است و نسبت به سال 

گذشته پذیرای شهروندان بیشتری خواهیم بود.

طنین »شهر شهدا« تا »شهر رمضان« 
جشنواره »شهر شهدا« که عصر روز یکشنبه در فرهنگسرای 
خاوران افتتاح شد، در ماه مبارک رمضان به عنوان »شهر رمضان« 
به کار خود ادامه می دهد. به گزارش همشهری، امین توکلی زاده 
معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران در این باره گفت: 
تهران مبدا بزرگ ترین تحولات ۲قرن اخیر بوده؛ بزرگ ترین 

تحولاتی که جهان  برای تفسیر آن  همچنان تلاش می کند.
استان تهران با ۳۶ هزار شهید و شهر تهران با بیش از ۲۴ هزار 
شهید، یکی از مؤثرترین شهرها در مسیر انقلاب اسلامی و دوران 
دفاع مقدس است. او افزود: بهترین  تفسیر و نگرش به تهران را 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در کنگره شهدا به  ما آموختند که 
فرمودند هویت این شهر را با شهدا و افتخاراتش در ۱۵۰ سال 
گذشته پیدا کنید. توکلی زاده در حاشیه این افتتاحیه در جمع 
اصحاب رسانه درخصوص ویژه برنامه  شهر شهدا گفت: ایجاد 
فضاهای منطقه ای و پهنه ای با موضوعات تخصصی یکی از 
رویدادهای نو به شمار می رود که در مدیریت جدید شهر تهران 
تعریف شده است. این تجربه را در موضوعات مختلف مانند ایجاد 
دهکده های ورزشی و دهکده های نوروزی داشتیم. موضوعات 
آیینی را هم درنظر گرفتیم که در همین راستا »محرم شهر« 
در میدان آزادی در دهه سوم محرم و ابتدای صفر برگزار شد. 
معاون شهردار پایتخت همچنین گفت: امسال کنگره ۲۴ هزار 
شهید تهرانی که نماد هویتی شهر تهران هستند، برگزار شد و 
این کنگره با رخدادهایی که در حال برگزاری است، ادامه خواهد 
یافت تا اجرای آن محدود به یک مراسم و مقطع زمانی نشود و 
یادواره شهدای تهران و ۲۴ هزار شهید تهرانی بتواند در طول سال 
مداومت داشته باشد. او در ادامه گفت: در راستای برگزاری کنگره 
۲۴ هزار شهید تهرانی، پروژه ای طراحی شد تا بتوانیم میزبان 
خانواده ها، کودکان و نوجوانان هم باشیم. به طوری که طی روز -از 
ابتدای صبح تا ظهر- میزبان مدارس هستیم. تورها و گشت های 
ویژه شهر شهدا از مدارس تهران به شهر شهدا می آیند و میزبان 
آنها خواهیم بود. بعدازظهرها تا پاسی از شب هم میزبان عموم 
مردم هستیم. معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران با بیان 
اینکه مراسم شهر شهدا با حضور ۴۰ مادر شهید به نیابت از تمام 
مادران شهدای ایران و ملت ایران کار خودش را آغاز کرد، گفت: 
در این مراسم غرفه هایی مانند غرفه ویژه کودک و نوجوان، غرفه 
آشنایی با انقلاب اسلامی و غرفه هایی با موضوع جبهه مقاومت و 

فرهنگ مقاومت و ایثار تدارک دیده شده است.
توکلی زاده تأکید کرد: فضای شهر رمضان را تا  ماه رمضان حفظ 
 خواهیم کرد و پس از آن تبدیل به »شهر رمضان« خواهد شد. 
شهر شهدا با موضوع آیین های رمضانی و ماه رحمت الهی کار خود 

را تا پایان ماه رمضان ادامه  خواهد داد.
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سخنگوی شهرداری تهران در نشست خبری خود، عملکرد مدیریت شهری  در  30 ماه گذشته را تشریح کرد

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  11 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90339033
ساماندهیدستفروشانخیابانولیعصرعجآغازشد

حسین نظری، معاون خدمات شهری شهرداری تهران: طرح ساماندهی دستفروشان خیابان ولیعصر)عج( 
در 2جبهه شمالی و جنوبی در مرز مناطق ۶ و ۱۱ از سوی شرکت ساماندهی مشاغل شهر تهران و با همکاری 

شرکت شهربان و نیروی انتظامی عملیاتی شد.

پارکدوبلبههرصورتممنوعاست
سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ: برخی از رانندگان با 
گذاشتن شماره تماس خود روی شیشه خودرو اقدام به پارک دوبل همچنین پارک مقابل پل ها و پارکینگ ها 

می کنند که این کار ممنوع بوده و مانع از اعمال قانون نمی شود.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه

شهردار منطقه به همراه معاونان از سطح محلات حکمت و چیذر 1
بازدید و با جمعی از مدیران و معتمدان این محلات دیدار و گفت وگو 

کرد. در این بازدید معضلات منطقه مطرح و بررسی شد.

منطقه

مددسرای امید در منطقه۹ با ظرفیت ۱۵۰نفر، آماده خدمت رسانی 9
شبانه روزی و پذیرایی از افراد آسیب دیده اجتماعی، بی سرپناه و 

معتادان متجاهر شده است.

منطقه

لایروبی کانال ها و قنوات سطح منطقه، ترمیم شبکه های زباله گیر 5
و اصلاح نقاط آبگیر ازجمله رسوب برداری کانال های منطقه 

انجام شد.

منطقه

در ملاقات مردمی شهردار منطقه با شهروندان، ضمن بررسی 3
مشکلات آنان، دستورات مقتضی در چارچوب ضوابط صادر شد.

منطقه

دهکده مقاومت شهرداری منطقه در نمایشگاه شهر شهدا آغاز 11
به کار کرد. در این دهکده، فعالیت جبهه مقاومت ۵کشور و تأثیر 

انقلاب اسلامی ایران بر آنها به نمایش درمی آید.

منطقه

بهسازی و ساماندهی میدان سبلان با پیشرفت 2۰درصدی درحال 7
انجام است.

منطقه

به منظور ایجاد جلوه های بصری شبانه، میدان و خیابان دریان نو با 2
نصب پروژکتورهای دفنی روشن شد.

منطقه

پرونده »گود جیحون« پس از ۱3سال با پیگیری شهردار منطقه 10
به جریان افتاد.

منطقه

حفظ و مراقبت از فضای سبز و پوشش گیاهی ازجمله درختان 6
کمیاب و نایاب بوستان های پهنه مرکزی تهران ازجمله »ژینکو« 

و»بلوط« در دستور کار قرار گرفت.

منطقه

در راستای اجرای طرح استقبال از بهار، عملیات رنگ آمیزی جداول 4
و المان های شهری با هدف زیباسازی و نظم دهی منظر شهری در 

حال انجام است.

منطقه

عملیات روکش آسفالت و لکه گیری در معابر فرعی خیابان دردشت 8
به مساحت ۱۱۰۰مترمربع در حال انجام است.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه

طرح فراگیرکاشت نهال رایگان در منازل شهروندان منطقه 12
آغاز شد.

منطقه

به منظور کاهش وقوع بزهکاری های اجتماعی و تهدید سلامت 18
شهروندان در اقدامی ضربتی، ۵۰۰متر از کلونی های آلوده محلات 

یافت آباد تخریب و پاکسازی شد.

منطقه

در راستای رسیدگی به مشکلات شهروندان و تکریم ارباب رجوع 16
از طریق ارتباط مستقیم با آنها، بیست و پنجمین جلسه ملاقات 

عمومی با حضور شهردار منطقه برگزار شد.

منطقه

در ادامه سلسله دیدارهای مردمی با محوریت مسجد، شهردار 14
منطقه در مسجد حضرت محمد)ص( پاسخگوی مطالبات شهری 

شهروندان دارالمومنین تهران شد.

منطقه

در بیست وپنجمین جلسه ملاقات مردمی، شهردار منطقه به 20
درخواست های شهروندان رسیدگی کرد.

منطقه

محوطه مجموعه ورزشی آفتاب انقلاب، با هدف زیباسازی آن 13
بازپیرایی شد. رنگ آمیزی جداول، شست وشو و سند بلاست نمای 
ساختمان اصلی و نصب و اهتزاز 2۰پرچم پایه کوتاه ایران در این 

مجموعه صورت گرفت.

منطقه

طرح نوسازی گاردریل محور های بزرگراهی شهید هاشمی، شهید 19
آوینی و بلوار علامه عسگری با نصب ۵۰شاخه به طول 2۰۰متر انجام 

شد و نقاط دیگر نیز مورد پایش و اجرا قرار گرفت.

منطقه

مرمت و نصب دریچه، سنگفرش و پیاده روسازی در معابر با تلاش 17
عوامل اجرایی ۱37 انجام شد.

منطقه

طرح تامین روشنایی و ساماندهی نقاط بی دفاع شهری با هدف 15
ارتقای آرامش و رفاه شهروندان اجرا شد.

منطقه

میز خدمت با همکاری ستاد توانمندسازی و تحول اجتماع محور 21
2۰2۰ محله کشور )محلات کم برخوردار( در محله وردآورد 

برگزار شد.

منطقه

پویش کاشت یک میلیارد درخت در کشور در منطقه با 22
مشارکت شهروندان در بوستان های فرامنطقه ای و محله ای 

آغاز شده است.

مصلايتهراناینروزهامیزباناصحابرسانهدربیستوچهارمین
نمایشگاهرسانههایایراناست.اهالیخبردورهمجمعشدندتا
علاوهبرتبادلنظرواطلاعات،دغدغههایمردمدرحوزههایمختلف
رابامدیراننهادهاوارگانهاو...کهبرایبازدیددرغرفههاحاضر
شدند،مطرحکنند.عبدالمطهرمحمدخانیهمدیروز)30بهمن(در
قامتسخنگویشهرداریتهراندرتالارگفتوگوواقعدرنمایشگاه
حاضرشدوگزارشیازعملکردشهرداریتهراندرسال1402
ارائهوبهسؤالاتمطرحشدهازسویرسانههایمختلفدرحوزه
امورشهری،پاسخداد.اودرابتداینشستخبریبابیاناینکهدر
آستانهروزهایپایانیسالو سیامینماهمدیریتشهریششم
قرارداریم،گفتکه در این مدتفازاولبزرگراهشهیدبروجردی
بهطول3.۷کیلومتربهبهرهبرداریرسیدوهمچنینبهرهبرداریاز
1۸تقاطعغیرهمسطحنیزدردستورکارقرارگرفت.افتتاحفازاول
تقاطعغیرهمسطحبزرگراهشهیدنواب- تندگویانوفازدومآنتا
پایانسالازاقداماتمهمیاستکهدرراستایروانسازیترافیک

وتسریعوتسهیلعبورومرورشهروندانانجامميشود.

عملکردشهرداریدر30ماهگذشته
 محمدخانی در ادامه به مهم ترین کارهای 
انجام شده در حوزه حمل ونقل هم اشاره و 
عنوان کرد: »انعقاد قرارداد 791دستگاه واگن، 
بهره برداری از ایستگاه های مترو در خطوط 
6 و 7، تکمیل و بهره برداری از 19کیلومتر 
خط متروي پرند، آغاز عملیات اجرایی 
خط10مترو و... ازجمله کارهایی هستند 
که در این دوره مدیریت شهری پیگیری و 
انجام شده است.« او گریزی هم به ناوگان 
اتوبوسرانی زد و تأکید کرد: »خرید ۲هزار و 
۵00دستگاه اتوبوس از خودروسازان داخلی 
را در دستورکار داریم که به همین میزان 
اتوبوس برقی نیز خریداری شده و از ابتدای 

سال آینده وارد خطوط خواهند شد.«

تاکسیهایبرقیبهارسالآیندهمیآیند
 ترافیک و آلودگی هوا دغدغه و مطالبه مردم است و فکر 
می کنیم راه حل دقیق و هوشمندانه برون رفت از این 
معضلات برقی سازی  ناوگان حمل ونقل عمومی است که 
امسال با جدیت پیگیری شد. ۵0درصد بودجه140۲ 
شهرداری تهران به حوزه حمل ونقل عمومی اختصاص 
داده شد و سال آینده هم چنین رقمی پیش بینی شده است 
که امروز با حضور شهردار تهران در صحن شورا و بررسی 
بودجه 1403 نهایی می شود. رویکرد و اقدامات انجام شده 
در راستای برقی سازی  ناوگان حمل ونقل عمومی در این 
دوره مدیریت شهری در تاریخ بلدیه بی نظیر بوده است. 
قرارداد ۲۵00 اتوبوس برقی و 1۵0هزار موتور منعقد شده 
است و مراحل نهایی فرایند مالی قرارداد طی می شود. 
نخستین تاکسی های برقی، بهار سال آینده و اتوبوس های 

برقی هم تابستان1403 وارد ناوگان حمل ونقل می شوند.

خطوط9،8و11متروکلنگزنیمیشوند
 توسعه کمربند سبز تهران به میزان ۲هزار هکتار و افزایش ظرفیت پذیرش 
معتادان متجاهر به میزان7۵00نفر و افتتاح بازارهای تره بار و... از دیگر 
اقدامات شهرداری تهران در این دوره است که محمدخانی به آنها اشاره کرد. 
سخنگوی شهرداری تهران در پایان هم خبر مهمی را رسانه ای کرد و گفت که 
پس از نیمه شعبان، کلنگ خطوط 8 ، 9 و 11 به زمین زده می شود و عملیات 
این خطوط اجرایی خواهد شد. عبدالمطهر محمدخانی در نشست خبری  به 
پرسش همشهری درخصوص اجرایی شدن تراموا به عنوان مد حمل و نقل 
انبوه بر هم چنین پاسخ داد: »۲مسیر تراموا در شورای عالی ترافیک به تصویب 
رسیده است و اکنون به الزام قانونی تبدیل شده و شهرداری تهران موظف به 
انجام آن است. ترموایی که در تهران اجرایی می شود از نوع چرخ لاستیکی 
خواهد بود که هزینه بسیار کمی دارد اما از تکنولوژی روز دنیا برخوردار است 
و با توجه به انبوه بر بودن قطعا می تواند به جابه جایی مسافران کمک کند. 
امیدواریم با حمایت و همکاری شورای شهر تهران و کمیسیون حمل ونقل 

شورا در سال آینده شاهد اجرایی شدن یکی از خطوط تراموا باشیم.«



امضای معماران تخت جمشید را دارم 
گفت وگو با هربرت کریم مسیحی گردآورنده امضای معماران و هنرمندان هخامنشی از ستون ها و سنگ نگاره های تخت جمشید 

اولین بار است که موضوع 
امضاهای دوره هخامنشی در تخت جمشید 
مطرح می شود؛ چه شد که سراغ این موضوع 

رفتید؟ 
تخت جمشید همیشه برای من جاذبه زیادی 
داشت که موجب تکرار زیاد عکاسی از آثار آن 
شد و در ادیت عکس ها علایمی بر سنگ ها و 
سنگ نگاره های تخت جمشید دیدم که در 
مواردی تکرار شده است. متوجه شدم این 
علایم و نشان ها امضاهای دوران هخامنشی 
است و با خانم سپیدنامه رئیس موزه دوران 
باستان موزه ملی ایران صحبت کردم و ایشان 
هم تأیید کرد که چنین امضاهایی در تخت 
جمشید وجود دارد. بخشی از امضاهای تخت 
جمشید در بال شرقی و شمالی آپادانا یا همان 
 دیواره هدیه آورندگان توسط مایکل روف 
آلمانی در دهه 50مستند شده بود. همین 
موضوع موجب شد به دنبال امضاهای تخت 

جمشید بگردم.
چه مدت برای جمع آوری 
امضاهای دوران هخامنشی در تخت جمشید 

زمان گذاشتید و به چه نتایجی رسیدید؟ 
9 ماه به طور مداوم امضاهای تخت جمشید را 
ثبت کردم. برخی امضاها زیر آثار و ستون های 
تخت جمشید است که امکان جابه جایی آنها 
وجود ندارد. امضاها در دوران  مختلف حکومت 
هخامنشی بر آثار معماری تخت جمشید حک 
شده اند. البته بخش هایی از تخت جمشید اصلا 
امضاندارد. مثلا در بخش های متعلق به دوران 
حکومت داریوش بزرگ در تخت جمشید هیچ 
امضایی وجود ندارد. ولی در بخش های مربوط 
به دوران حکومت خشایارشا و اردشیر دوم 
امضاهای زیادی وجود دارد که نوع و مکان 
و اندازه های آنها در در دوران میان این دو 
حکومت متفاوت هستند. مثلا امضاهایی داریم 
که تا دو سانتی متر هستند. امضاهایی هم 
داریم که حدود 23سانتی متر و آنقدر بزرگ 
هستند که فکر می کنید شکست سنگ است. 
2500سال از تاریخ آن امضاها گذشته و عوامل 
طبیعی باعث شکست در سنگ ها شده است 
و این موضوع موجب می شود که شکست 

سنگ ها و امضاها اشتباه گرفته شوند.
نشانه ای در امضاها وجود دارد 
که مشخص کند چه کسانی تخت جمشید 

را بنا کرده اند؟

با توجه به نوع و مدل امضاها و نوع معماری 
تخت جمشید می دانیم که این محوطه 
ترکیبی از معماری چندین تمدن دوران پیش 

از هخامنشی یا همدوره هخامنشی است.
یعنی نشانه های معماری دوره 

عیلامی هم در تخت جمشید وجود دارد؟
بله. کنگره های تخت جمشید کنگره های 
عیلامی هستند. نشانه هایی از تمدن آشوری و 
مصری و اورارتویی هم در تخت جمشید وجود 
دارد که در فرم چیزی که ما امروز آن را به عنوان 
تخت جمشید می شناسیم دخیل هستند. تمام 
تمدن های حوزه فرهنگی دوران هخامنشی 
آنچه را که زیباترین بود با خود به این محوطه 
باستانی به ارمغان آوردند. اقوام مختلفی که در 
امپراتوری هخامنشی کار می کردند، زیباترین 
چیزی را که می توانستند خلق کنند با خود به 
تخت جمشید آوردند. کاخ تچر شبیه به معابد 
مصری است و بخش هایی از سنگ نگاره ها 
عاریت گرفته شده از فرم آشوری است. اما شکل 
آنها ایرانیزه شده و حجم پیدا کرده است. در 
تمدن آشور و بابل لاماسوها یا گاومردها دارای 
شکل دو بعدی هستند اما در تخت جمشید آنها 

را سه بعدی و حجیم و بزرگ تر می بینیم.
چه تعداد امضا از تخت جمشید 

استخراج کردید؟ 
حدود 700 امضاء در 70 مدل در تخت جمشید 

و برزن جنوبی وجود دارد.
امضاهای موجود در تخت جمشید 
متعلق به کدام اقوام و تمدن های باستانی 

است؟ 
امضاها به چند بخش تقسیم می شوند. 
برخی شان شبیه حروف اقوام باستانی هستند. 

برخی نیز نمادهای آیینی دوره باستان هستند. 
مثل نشان گردونه مهر که بارها در تخت 
جمشید تکرار شده است. این امضا نمی تواند 
اسم باشد بلکه نگرش آیینی کسی است که 
آثار معماری را  ساخته و امضایش را پای آن 
گذاشته است. کسانی که تخت جمشید را 
ساختند افراد عادی نبودند. هنرمندان بزرگی 
بودند که برایشان خلعت فرستاده می شد 
تا به تخت جمشید بروند و کار کنند. آن ها 
هنرمندان بزرگ دوران خود بودند. میکل آنژها 
و داوینچی های دوران باستان بودند. خالقان 
تخت جمشید از اقوام و تمدن های مختلف 
دوران هخامنشی بودند. برخي نشان ها و حروف 

تمدنی و آیینی در آثار حک شده است که 
امضای انتهای کار است. یعنی یک 
معمار یا هنرمند کار را انجام داده و 
در انتها امضای خود را بر اثر حک 

کرده تا بگوید کار را 
تمام کرده است.

توجه  با 
به شکل امضاها 

هنرمندان خالق 
تخت جمشیدچه 

کسانی بودند؟ 
گاهی  دوره  آن  از 
تمدن هایی داریم که 
امروز آنها را نمی شناسیم. 
اما می دانیم که نمونه 
امضاها و حروفی در آنها 
وجود دارد که شبیه حروف 
زبان عیلامی، آرامی، فنیقی 

و بابلی است و نشان می دهد 

به احتمال زیاد افرادی از این دوره های تمدنی 
در خلق تخت جمشید نقش داشته اند و وقتی 
اثر خود را به اتمام رسانده اند امضایشان را آنجا 

ثبت کرده اند.
می توان براساس امضاها گفت 
هنرمندان کدام حوزه تمدنی تخت جمشید 

را ساخته اند؟ 
نمی توانیم دقیقا بگوییم اورارتوها، مصری ها یا 
فنیقی ها مستقیم اینکار را انجام داده اند. ولی 
هنرمندانی که تحت تأثیر تمدن های متعدد 
بودند تخت جمشید را برپا کردند. وسعت 
امپراتوری هخامنشی آنقدر بزرگ بود و اقوامی 
که در این تمدن زندگی می کردند آنقدر زیاد 
بودند که می توان اقوام مختلف را با هنر دوران 

خود در تخت جمشید یافت.
فراوانی امضاها در کدام 

بخش های تخت جمشید بیشتر است؟
تخت جمشید در بخش کاخ هدیش و کاخ تچر 
امضا ندارد. درکاخ آپادانای تخت جمشید هم 
مشاهده  امضایی 
بیشتر  نشد. 
امضاها در محل 
تخت  خزانه 
پلکان  جمشید، 
هدیه آوران، کاخ 

صد ستون، برزن جنوبی و بخشی از کاخ اچ تخت 
جمشید است. در دوره داریوش بزرگ امضایی 
در تخت جمشید وجود ندارد و شروع امضاها 
از دوره خشایارشا است. تخت جمشیدی که 
ما می شناسیم ثمره دوران حکومت خشایارشا 
است. در دوره داریوش، تخت جمشید چندان 
وسعتی نداشت و در دوره خشایارشا وسعت یافت 

و  بسط و گسترش آن در دوره اردشیر دوم بود.
پس بیشتر امضاها متعلق به دوره 

خشایارشا و اردشیر دوم است؟
بله. البته نوع و اندازه امضاها در دوران اردشیر 
دوم متفاوت است که نشان می دهد نوع هنر 
دوره خشایارشا در تخت جمشید دارای ظرافت 
بیشتری است. اما در دوره اردشیر دوم از 
ظرافت ها کاسته شده و مدل ها و شابلون ها 
عوض می شوند و نوع معماری حجیم تر شده 

است.
این امضاها کجای تخت جمشید 

هستند؟
متأسفانه نمی توانم بگویم؛ به این دلیل که اگر 
بگویم ممکن است برخی دنبالش بگردند و 
آن را پیدا کنند و به آن دست بزنند که باعث 
تخریبش می شود. در برخی امضاها حجار و تیم 
حجاری ظریف و با دقت تر کار کرده اند.  سؤال 
من از جامعه باستان شناسی این است که آیا 
به اندازه ای که معماران و هنرمندان سازنده 
تخت جمشید با تیشه ها ضربه زده اند می توان 
تشخیص داد، سن و سال آنها چقدر بوده؟ چون 
امضایی می بینیم که اختلاف زمانی دارد. جالب 
است بدانیم آیا یک سنگتراش می تواند در 
30سالگی وارد تخت جمشید شده باشد و 
در 50سالگی هنوز در تخت جمشید 
مشغول به کار بوده چون امضایش 

پیرتر و خسته تر شده است. 
امضاهای هخامنشی غیر 
از تخت جمشید در نقاط دیگر هم 

وجود دارند؟ 
نوع امضاها در نقاط دیگر متفاوت می شود. 
در دهانه غلامان یک لیوان یافت شد که زیر 
آن تصاویری وجود دارد اما نمی توان گفت امضا 
است. حروف شک برانگیز است. نوع حروف و 
شکل هایی که زیر جام ها وجود دارد، مربوط به 
دوره عیلامی است. یا این آثار از دوره عیلامی 
آنجا بوده یا اینکه هخامنشیان تمدن عیلامی را 
با خود به دهانه غلامان در سیستان و بلوچستان 
برده اند. در شوش هیچ امضای دوره هخامنشی 
نیافتم. در پاسارگاد که در 100کیلومتری تخت 
جمشید است، شکل امضاها فرق می کند. 
تنها در تل تخت در بالای کوه که دژ دیدبانی 
پاسارگاد بوده، موفق به یافتن امضای هخامنشی 
شدم. بعضا نیز امضاهایی روی پلکان مقبره 
کوروش وجود دارد که نشان می دهد در دوره 
سلوکیان در ایران این نقش ونگارها ایجاد شده، 
ولی چون کثرت ندارند نمی توان گفت امضا 
هستند. امضاهای هخامنشی تنها در تخت 

جمشید وجود دارند.

حی
سی

م م
کری

ت 
ربر

س: ه
عک

نقل قول خبر

 مذاکرات گردوغبار 
به کجا رسید؟

مسئولان سازمان حفاظت محیط زیست معتقدند 
که حدود 70درصد گردوغباری که در طول 
سال مناطق مختلف کشورمان را تحت تأثیر 
قرار می دهد، منشأ خارجی دارند؛ به همین 
دلیل، آنها تأکید دارند که باید با ابزار »دیپلماسی 
محیط زیست« و مذاکره با کشورهایی که 
کانون های اصلی گردوغبار منطقه در آنها قرار 

دارند، جلوی این پدیده را گرفت.
علی سلاجقه، معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست به امضای 
2تفاهمنامه همکاری برای مدیریت میدانی 
کانون های گردوغبار با کشورهای عراق و سوریه 
اشاره کرد و گفت: انتظار داشتیم که با توجه 
به تفاهمنامه های امضاشده و رفت وآمدهای 
هیأت های بلندمرتبه محیط زیستی بین ایران با 
عراق و سوریه، اقدامات عملیاتی در چشمه های 
ریزگردها در این دو کشور هرچه زودتر آغاز شود. 
در آخرین تفاهم های انجام شده با مسئولان 
عراقی نیز 4استان شامل 2استان در عراق و 
2استان در ایران را برای انجام اقدامات مشترک 
مشخص کردیم تا بتوانیم جلوی برداشت 
گردوغبار با وزش بادهای شدید در این 4استان 
را بگیریم. در این زمینه هیأت کارشناسی ایران به 
عراق سفر کرد و بازدیدهای میدانی لازم را انجام 
داد، ولی هنوز منتظر حضور میدانی هیأت عراقی 
در ایران هستیم تا بتوانیم تصمیم گیری های 
مشترک در زمینه کنترل گردوغبار در منشأ 
را به مرحله اجرا بگذاریم. منتظر حضور هیأت 
بلندمرتبه عراقی در کشورمان هستیم تا بتوانیم 

اقدامات مشترک را شروع کنیم.
وی به ایلنا گفت: در کشور سوریه نیز طبق 
توافقات مشترک، قرار بود که عملیات میدانی 
برای کنترل گردوغبار توسط کارشناسان ایران 
در کانون های خیزش ریزگردها در این کشور 
انجام شود، ولی متأسفانه آن دسته از چشمه های 
گردوغبار که از نظر ما جزو مناطق دارای اولویت 
برای انجام اقدامات لازم به منظور جلوگیری از 
فرسایش خاکی قرار دارند، در مناطقی ازجمله 
»دیرالزور« واقع شده اند که درگیر جنگ هستند؛ 
به همین خاطر، دولت سوریه به دلیل ملاحظات 
امنیتی به ما اجازه نمی دهد که در زمینه مقابله با 
کانون های گردوغبار در این مناطق فعالیت کنیم، 
اما خوشبختانه هم با عراق و هم با سوریه تفاهم 
کرده ایم که به محض پایدار شدن شرایط سیاسی 
و امنیتی در این کشورها، اقدامات مشترک 
موردنیاز برای مقابله با برداشت گردوغبار در 

چشمه های اصلی را آغاز کنیم.

طرح طبیعت گردی آشوراده 
به زودی اجرایی می شود

معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: در مرحله انتخاب 
شرکت برای اجرای طرح طبیعت گردی آشوراده 
هستیم که امیدواریم به زودی یکی از 2شرکت 
تعیین شده انتخاب و کار اجرایی طرح آغاز شود 
که در این صورت وضعیت نابسامان گردشگری در 
مناطق ساماندهی می شود. حسن اکبری درباره 
نحوه اسکان گردشگران در آشوراده که بسیار هم 
بحث برانگیز شده بود، توضیح داد: قرار نیست 
گردشگری در منطقه اسکان داده شود. در واقع برای 
اسکان موضوع این بود که در مجوزی که سال97 
صادر شده بود مسئله تفرج متمرکز در سایت 
22هکتاری و اراضی ملی دیده شده بود؛ یعنی 
اجازه اسکان با ۸0 واحد شبانه داده شده بود که این 
کار با کارکرد زون تفرج متمرکز همخوانی نداشت 
و هم یک سری ایرادات قانونی بر آن وارد بود؛ برای 
همین بود که طرح زمان بر شد، اما خوشبختانه 
کارهای اصلاحی با همکاری بخش های مختلف 
ازجمله استانداری گلستان انجام شد و بخش 
اقامت به مستثنیات در داخل روستای آشوراده 
منتقل شد تا اراضی ملی به این کار اختصاص پیدا 
نکند؛ بنابراین اسکان در قالب بومگردی یا اکولاژ 
در روستا انجام می شود و در آن سایت 22هکتاری 
فعالیت های مجاز تفرج گسترده مانند بازدیدهای 
ساحلی و مسیرهایی برای پیاده روی که نیاز به 
سازه های سنگین ندارد، انجام خواهد شد. هدف 
اصلی طبیعت گردی در محیط های طبیعی واقع در 
مناطق چهارگانه تحت حفاظت سازمان حفاظت 
محیط زیست، بهره برداری پایدار از مناطق توأمان 

با حفاظت آنها در بلندمدت است.
دولت سیزدهم برای رفع نواقص این طرح و 
اجرای آن اقدامات زیادی انجام داد که ازجمله 
آنها می توان به این موارد اشاره کرد: ابلاغ مصوبه 
شورای عالی شهرسازی و معماری ایران در سال 
1400 مبنی بر لزوم تدوین طرح یکپارچه 
گردشگری در حوزه جزیره آشوراده)محدوده 
22 هکتاری( و بندر ترکمن، اصلاح و تمدید 
مجوز ارزیابی اثرات زیست محیطی طرح 
طبیعت گردی آشوراده در محدوده 22 هکتاری 
با حذف اقامت شبانه در جزیره، اخذ مصوبه 
کمیته ملی طبیعت گردی برای اجرای طرح 
طبیعت گردی آشوراده، تهیه نقشه های اجرایی و 
مدل سرمایه گذاری طرح طبیعت گردی آشوراده، 
انعقاد موافقتنامه با صندوق ملی محیط زیست 
برای سرمایه گذاری در طرح طبیعت گردی 
آشوراده با هدف جلوگیری از تصرفات اراضی و 
انجام مطالعات مرمت قلعه تاریخی جزیره آشوراده 

معروف به قلعه روس ها.

گزارش روز

 بازدید رایگان از 
موزه تاریخ طبیعی 

محمدرضا اشرف زاده 
مدیرکل دفتر موزه ملی 
تاریخ طبیعی و ذخایر 
ژنتیک: 25هزار نفر 
در دهه فجر امسال از 
موزه های تاریخ طبیعی 
در تهران و سایر استان ها 
بازدید کردند. به دلیل 
به خصوص  بالا  استقبال 
مدارس، مهلت بازدید 
رایگان از این موزه ها تا 
پایان سال جاری تمدید 

شد.

جلوگیری از خروج ارز 
با زباله  تر

مهدی خادم ثامنی 
مدیرکل دفتر مدیریت 
پسماند سازمان حفاظت 
محیط زیست: از خشکاله 
برای بهبود کیفیت خاک 
و نهاده دامی استفاده 
می شود. سالانه نزدیک به 
25میلیون تن نهاده دامی 
در کشور مورد استفاده 
قرار می گیرد که ۷5درصد 

آن وارداتی است.

 خبر
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از جاده میامی-سبزوار 
به منظور هشدار در مورد 
تردد یوزپلنگ، دوربین 
و تابلوی کاهش سرعت 
نصب شده است. تنها 
بخش کوچکی از پروژه های 
فنس کشی، ایجاد روشنایی، 
نصب دوربین و کاهش 
سرعت و پاکسازی پل ها 

انجام شده است.

۴۵
کیلومتر

برای پوشش مناطق 
حفاظت شده کشور 
نیاز است. اکنون حدود 
3هزار محیط بان مناطق 
حفاظت شده کشور 
را پوشش می دهند. 
۶۷۰پاسگاه محیط بانی و 
حدود یک هزار دستگاه 
اختیار  در  خودرو 

محیط بانان قرار دارد.

17000
محیط بان

تصور اینکه معماران و هنرمندان سازنده تخت جمشید در دوران 
هخامنشی امضاهای خود را بر ستون ها و نقش برجسته های این محوطه 
میراث جهانی ثبت کرده باشند دور از ذهن بود اما حالا یک مستندنگار 
آثار تاریخی توانسته است حدود ۷۰۰امضای موجود بر سنگ ها و نقش های 
تخت جمشید را گردآوری کند تا مشخص شود تخت جمشید را میکل 
آنژ ها و پیکاسوهای دوران باستان از تمدن های مختلف خلق کرده اند که 

هر یک بهترین هنرمندان دوران خود بوده اند و با خلعت و احترام به تخت 
جمشید فرستاده شده اند تا شکوهمندترین معماری دوران باستان را در 
بیش از 25۰۰سال قبل در جهان خلق کنند. هربرت کریم مسیحی، عکاس 
مستندنگار آثار باستانی است که حدود 3سال زمان برای گردآوری 
امضاهای دوران هخامنشی در نقاط مختلف ایران که آثار هخامنشی را در 
خود جای داده اند زمان گذاشته و پس از 9 ماه کار مداوم در تخت جمشید 
توانسته حدود ۷۰۰امضا در بیش از ۶۰مدل از تمدن های مختلف را از درون 
سنگ ها و ستون ها و نقش برجسته های تخت جمشید جمع آوری کند. او 
حالا برای نخستین بار در گفت وگو با همشهری درباره این مستندنگاری 

جذاب، سخن گفته است.

محمد باریکانيگزارش
روزنامه نگار

شکل و مدل امضاها در تخت جمشید چگونه است؟
مدل های مختلف امضا وجود دارد. بعضی شان متعلق به تمدن های همدوره هخامنشی است. مثلا گردونه مهر 
است که نماد خورشید و نور و برکت و قدرت است. چرا این امضا باید وسط یک ستون حجاری شود؟ بیشترین 
نمونه این امضا در بخش خزانه و پایه ستون ها وجود دارد. انگار مي خواسته اند ستون ها را متبرک کنند تا همیشه 

برقرار بمانند که در پایه  آنها این امضاها را گذاشته اند. از دیگر نمونه امضاهایی که به صورت متناوب در تخت 
جمشید وجود دارد، یکی شان دو لوزی روی یکدیگر است که نمونه آنها را مردم می توانند در موزه ایران باستان و بر 
پلکانی که از کاخ صد دروازه آمده است ببینند. یا علامتی است که شبیه یک درخت نخل است. یا علامتی که شبیه 

یک مربع است که در آن یک ضربدر وجود دارد. امضایی هم هست که یک فلش و یک ضربدر پایین آن وجود دارد. اما از نظر من جالب ترین امضایی 
که در تخت جمشید وجود دارد امضایی است که در ساعات خاص دیده می شود. این امضا را 1۰صبح نمی توانید ببینید. اگر خورشید ساعت ۷ونیم 
بعدازظهر غروب کند، این امضا ساعت ۷و22 تا ۷و29دقیقه دیده می شود و بعد از آن اگر حتی نور هم بیندازید نمی توانید آن را مشاهده کنید. جالبتر 
اینکه در یک اثر تخت جمشید دو تا سه امضا را کنار هم گذاشته اند. این سه امضای متفاوت چه معنایی دارد؟ امضاها شکل های خاص و عجیب دارند. 

برخی امضاها شبیه حرف K  انگلیسی یا H  انگلیسی و گاه به صورت AK کنار هم قرار دارند. امضایی می بینید که شبیه به حرف I  انگلیسی است .
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نامشان سیم بان است. سیم بانان سال ها ست در شرایط بسیار سخت در فصول 
گرم و سرد سال با حداقل دریافتی مشغول تعمیرات و نگهداری خطوط برق دار 
در ارتفاع تیرک و دکل های بزرگ هستند. همین چند روز پیش بارش شدید 
برف و توفان باعث قطع برق 181 روستای استان کردستان شده بود. عمده 

روستاهایی که گرفتار خاموشی بعد از این توفان ها می شوند، در نقاط سخت گذر 
و پوشیده از برف هستند که حتی امکان انتقال تجهیزات با خودرو هم در آنها 
میسر نیست و اگر تلاش سیم بان ها نباشد، این مردم زمستانی خاموش و سرد 

را تجربه خواهند کرد.

 ناجیان
تاریکی مصور

بهار به»بازار ارامنه « رسید
ویترین ها عیدانه می شوند 

گرمکن ها خریدار نداشتند
علیآقاهملباسزمستانیبهتندارد،اماطاقههایپارچهایکهرویمیزوسط
راهروچیدهاست،نازکوبهارههستند.تولیدیاووسطساختمانهایقدیمی
وفرسودهکوچهشهیددستجردییکمجاخوشکردهاست.تولیداتزمستانی
کارگاهشکهفروشنرفتهاند،درقفسههایکمدگوشهکارگاهتلنبارشدهاندو
بهاشارهدستیفرومیریزند.زمستانامسالسوزنداشتوکسادیبازارپوشاک
زمستانه،دربسیاریازتولیدیهایبازارارامنهرابرایهمیشهتختهکردهاست.
بهقولعلیآقاعرضاندامتونیکوبلوزوشلوارهایبافتچینیهمقوزبالای
قوزشدهوارزانتربودناینکالاهایقاچاقجاییبرایدلبریونشوونمای
تولیداتایرانیباقینگذاشتهاست.ضرروزیانیکهحراجلباسهایزمستانه
رویدستاینتولیدکنندهجوانگذاشته،باعثشدهاوهمبرایتعطیلکردن
کارگاهخیزبرداردوتصمیمبگیردمثلروزهاینوجوانیاشبهکلیقیدتولید
پوشاکفصلیرابزندوپیشغلیدیگربرود،اماانگاردلشیاریندادهواینروزها
چشمبهراهبهارنشستهتاشایدگرمیبازارعید،سردیوسنگینیبازارزمستان

راازکسبوکارشانبشویدوببرد.

این بازار، خاکی دامنگیر دارد
علیآقا11سالهبودهکهشاگردیکتولیدکنندهپوشاکفصلی
شدهاست.آنروزهاوسطکاربودهوطاقههایپارچهراجابهجا
میکرده،دوکهاینخراپایچرخخیاطانمیآورده،سرنخهای
تکههایپارچهراقیچیمیکردهولباسهایآمادهرالیبل
میزده،امازبروزرنگیاشباعثشدهاوستاکارشخیلیزوداورا
پشتچرخبنشاندووسطکارنوجواندر13سالگیواردجماعت
خیاطانشود.پدروبرادرعلیآقادربازارچاپونشرکتاب
مشغولبودندواوراهمتشویقکردندازبازارتولیدلباسدل
بکند،ولیاوچنداننتوانستازاینحرفهدوربماندوتاامروزهم
کهحدود4دههازعمرشگذشتهدرگرمادرحالتدارکرخت
ولباسزمستانهودرسرمابهفکرتولیدپوشاکتابستانهخلقالله
است.دراینسالهاآقااحسانخوبپابهپایعلیبنیادیآمده
ودرتولیدیهایمختلفهمراهشبودهاست.احسانکریمی،
پسرداییعلیآقاست.اوبندوبساطکارشرادرحیاطپشتی
تولیدیپهنکردهوگرمایبیموقعزمستانهسببشدهاوبا
لباسینازکوتابستانیبهبرشکاریپوشاکبهارهمشغولشود.

رقابتی نفسگیر
مدرککارشناسیروانشناسیکهاحسانتویجیبشگذاشتهفقطموقعطراحیمحصولاتشانبه
کارشمیآیدتاحدسبزندچهطرحهایینظرمشکلپسندانراجلبمیکند.آقااحسانوپسرعمهاش
طراحیتولیداتشانراخودشانانجاممیدهندتاعلاوهبرصرفهجوییدرهزینهها،تولیداتیخاصتر
وخلاقانهترازطرحهایبازاریداشتهباشند.تولیداتآنهاحکمنوبرانههایبازارهرفصلراداردوباید
حسابیچشمگیروخاصباشندتاوقتیمحصولاتتولیدکنندگانپوشاکروزوغیرفصلیهمبهبازار
آمدند،تولیداتآنهاازسکهنیفتد.احساناینراازدشواریهایکارتولیدکنندگانپوشاکفصلیمیداند
ومیگوید:»مابایدهمآبوهوایفصلبعدراپیشبینیکنیموهمذائقهوسلیقهمشتریانپوشاک
هرفصلرا،وگرنهازبازارعقبمیمانیمونمیتوانیمباتولیدکنندگانلباسروزرقابتکنیم.«سالها
موسپیدکردنپدرهنرمنداحساندرصنفتولیدپوشاکفصلیباعثشدهبیماریهایمختلفیمانند
کمردردوضعفبیناییوآلرژیبهسراغشبیاید،اماهنوزهمنمیتواندبازنشستهشودوزمستانهاازسر
غیرتومهربانیپدرانهبهکمکپسرشوهمکاراناومیآیدتاباتحویلتندوسریعسفارشها،دربازار
پررقابتپوشاکازحریفانخودعقبنیفتند.عموصفردراینصنفاوستاکاریمعتبراستوبسیاریاز
خیاطانیکهامروزدرمیانتولیدکنندگانپوشاکاسمورسمیبههمزدهاند،نزداوراهوچاهاینحرفه
راآموختهاند.اوستاحسنخوشخبریهمتقریباًهمسنوسالعموصفراستو50سالتجربهایراکه
کفبازارهایلالهزاروجمهوریوفلاحجمعکرده،پدرانهوبیادعادراختیارهمکارانجوانشمیگذارد.

از بازار ارامنه تا گوشه وکنار ایران
بهمنیزدیازدیگرهمکارانعلیآقاستکهمانندبنکدارانزبدهو
قدیمیمیتواندنوساناتقیمتهایبازارپارچهراپیشبینیکند.او
خوبمیداندطاقهفروشانیکهاجناسبهارهخودراازانباربیرون
نمیآورند،چشمانتظارروزهایبعدازنوروزهستندتابافروشآنها
بهتولیدکنندگانپوشاکروز،سودبیشتریبهجیببزنند.برای
علیآقاوهمکارانشلذتبخشترینلحظهزمانیاستکهتولیدات
خودراپشتویترینفروشگاههایشلوغوپرمشتریبازارپوشاک
15خرداد،فردوسیوساختمانپلاسکومیبینند.محصولاتآنهادر
شهرهایمختلفهممشتریانپروپاقرصیداردودرهمینروزهاآنها
یکییکیبهتهرانسرمیزنندتاروزپنجماسفندتهماندهفروش
زمستانهخودراازویترینهاجمعآوریوعرضهپوشاکعیدانهراآغاز
کنند.کسانیهمکهبهدنبالپوشاکارزانبهارهمیگردند،ازهنر
دستاینتولیدکنندگانبازارارامنهبینصیبنمیمانندوعلیبنیادی
وهمکارانشبخشیازتولیداتخودراباقیمتیپایینتردربازارهای

بهارهعرضهمیکنند.

 در بازار مولوی همین که کوچه حضرتی را 
پشت سر می گذارید، انگار زمستان یکباره 
تمام می شود و بهار به طنازی رخ نشان می دهد. 
همسایگی با نخستین کلیسای پایتخت سبب شده خیابان عریض و طویل بعد ا ز این کوچه، عنوان 
»بازار ارامنه« را یدک بکشد، ولی در سرتاسر این خیابان طولانی و کوچه پس کوچه های تنگ و 

ترش آن، اثر و علامتی از ارمنیان و آیین و مسلک شان به چشم نمی خورد. اینجا فروشگاه های 
لباس کوچک و بزرگ پوشاک کنار هم نشسته اند که در آنها از لباس های زمستانه خبری نیست و 

ویترین ها و رگال های پر از لباس های بهاره در پیش بودن نوروز و بهار را خبر می دهند. نخستین بار 
نیست که بازار ارامنه با طبیعت  ساز مخالف می زند و در این بازار تابستان ها لباس پاییزه، پاییز لباس 
زمستانی و زمستان پوشاک بهاره عرضه می شود. مراکز تولید این پوشاک در کوچه پس کوچه های 

تودرتوی بازار ارامنه قرار گرفته اند و علی بنیادی یکی از تولیدکنندگان 
این بازار است.هوای دم عصر آخربهمن  ماه سوز ندارد، ولی همه 

فروشنده ها لباس گرم پوشیده اند و رخت و لباس شان به 
خوبی یادآوری می کند که تولیدات آنها با حال و 

هوای این فصل غریبه است. 

رابعه تیموریزندگی
روزنامهنگار

دورهمی شاد رسانه ها
حاشیهنگاریبیستوچهارمیننمایشگاهرسانههایایران

پساز6سالفترتبیستوچهارمیننمایشگاههارسانههای
ایرانآغازواصحابرسانههرچهدرچنتهداشتهاندبهمیدان
آوردهاندتابرپاییدورهمیمتفاوتوپروپیماندلتنگیو

حسرتچندینسالهآنهاراخوببشویدوببرد.
درهمهغرفههاهیاهویخوشایندیجریانداردوهر
بازدیدکنندهایکهازمقابلغرفههامیگذرد،بهدیدن
چهرههایخندانخوشامدگویصاحبانغرفههابیاختیارپا
کندمیکند.ازظاهراغلبغرفههاوحتیهیبتغرفهداران
میتوانحدسزدکهدرچهزمینهایفعالیتمیکنند،اما
شکلوشمایلغرفهصفحهاقتصادکهدرهمسایگیغرفه
»کوچهباغهنرواندیشه«قرارگرفته،بیشترازهمسایهاش،
بهکوچهایدلبازشباهتدارد.درغرفهروزنامهاطلاعات
کاغذهایکاهیبستهبندیشدهایکهآرشیوسالهایدور
اینروزنامهاست،مشتریانیفراوانداردوبرایروزنامهخوانان
حالوهوایمطبوعاتدهه50رابهخاطرمیآورد.در
گوشهایازغرفههمشهریتعدادیازادواتچاپونشر
مطبوعاتهمبهچشممیخوردونمایندههاییازبخشهای
تحریریه،فنی،چاپخانهو...حاضربهیراقهستندتاپاسخ
پرسشهایبازدیدکنندگانراباتوضیحاتمبسوطبدهند!
انگارهمهاعضایتحریریهخبرگزاریپاناباهمبهنمایشگاه
آمدهاند.غرفهآنهاهمطوریطراحیشدهاستکهبهیک
پاتوقنمایشگاهی4روزهچندانشباهتیندارد.نام»اکومتر«
فقطبرایکسانیآشناستکههیچیکازاتفاقاتفضای
مجازیازنظرآنهادورنمیماند.اینرسانهتحلیلیدیجیتال
بهتازگیبرایصحتسنجیاخباراقتصادیدرفضای
مجازیمتولدشدهوبهجمعرسانههایدیجیتالپیوسته
است.تصویراصغرنعمتیرویپردهسیاهرنگپشتغرفه
روزنامهعصرایرانیانچسباندهشدهکهمردادامسالازدنیا
رفتهوهنوزداغدلهمکارانشتازهاست.رویپیشخوان
غرفههاتعدادکاغذهایتبلیغاتیرستورانهایحوالی
مصلیبیشترازمحصولاترسانهایاستوانگارصاحبان
اینغذاخوریهارویرونقکسبوکارخوددرزمانفعالیت
نمایشگاهحسابیویژهبازکردهاند.برنامههایسرگرمکننده
غرفههای»کودکرسانه«کهنمایشگاهبرایمخاطبانکودک
ونوجوانخودتدارکدیده،متنوعوجذاباست،اماگویادر
جنباندنکودکدرونمخاطبانبزرگسالنمایشگاههممؤثر
بودهوتعدادزیادیازآنهادرحالیکهبهموسیقیکودکانه

گوشدلسپردهاند،درحالبازیهایدیجیتالهستند.
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دانشمندان علوم اعصاب با یک سیستم 
مصنوعی جدید مسیرهای حافظه را در مغز 
انسان  هک کرده اند که می تواند به بهبود 
یادآوری خاطرات خاص کمک کند. یک 
پروتز جدید ساخته شده که قادر است برای 
یادآوری خاطرات، مغز انسان را هک کند. این 
فناوری جدید نمی تواند به شما یادآوری کند 
که مثلا شیر گاز را بسته اید یا نه، اما می تواند 
کمک کند که تصاویر خاصی را که فراموش 

کرده اید، به یاد بیاورید.

حافظه شما در مغز فردی دیگر
محققان در این پژوهش به دنبال یک ایده 
عجیب و حتی ترسناک هستند. آنها می خواهند 
آزمایش کنند که آیا الگوهای حافظه یک فرد 
می تواند برای تحریک حافظه در فرد دیگر 
استفاده شود یا خیر. به عبارت دیگر شاید بتوان 
حافظه یک شخص را به نوعی به شخصی دیگر 

منتقل کرد.

تحریک حافظه
اخیرا روش های نویدبخشی چون تحریک 
الکتریکی و مغناطیسی مغز برای تقویت عملکرد 
شناختی ارائه شده است، اما تا پیش از این ایده 
یک پروتز در مغز برای یادآوری جزئیات گذشته، 
منحصر به داستان های علمی- تخیلی بود. برنت 
رودر، عصب شناس از دانشکده پزشکی دانشگاه 

ویک فارست توضیح 
می دهد: »در این 
مطالعه ما نه تنها یک 

تکنیک ابتکاری تحریک 
عصبی برای تقویت حافظه 

به کار می بندیم، بلکه نشان 
می دهیم که تحریک حافظه 

فقط به یک رویکرد کلی محدود 
نمی شود، بلکه می تواند برای 

یادآوری اطلاعات خاصی که برای یک 
فرد حیاتی است هم انجام شود.«

این آزمایش ها روی ۱۴بزرگسال مبتلا به صرع 
انجام شد که الکترودهای مغزی به منظور یافتن 
کانون های تشنج برای آنها نصب شده بود. رودر 
و همکارانش سال هاست که با گروه های مشابه 
کار می کنند، چرا که این ایمپلنت ها، بستری 
را برای مطالعه تحریک الکتریکی مغز فراهم 

می کنند. 

هیپوکامپ چیست؟
هیپوکامپ، ساختمان عصبی خمیده ای است در 
مغز که در کف شاخ میانی بطن های طرفی مغز 
قرار دارد. این بخش در تبدیل حافظه کوتاه مدت 
به حافظه بلندمدت نقش دارد. محققان در این 
پژوهش قصد دارند به بررسی مدل حافظه 
خود ادامه دهند تا دریابند که چگونه اطلاعات 
اساسی بیشتر در هیپوکامپ کدگذاری و 
بازیابی می شود. رودر می گوید: »هدف ما ایجاد 
مداخله ای است که بتواند عملکرد حافظه از 
دست رفته به دلیل بیماری آلزایمر، سکته مغزی 

یا آسیب سر را بازیابی کند.« 

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

تلاش برای حل مشکل گیمرها
 )Ping( عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: یکی از اقشاری که به اینترنت با کیفیت و با تأخیر
پایین نیاز دارند، گیمرها هستند. یک سالی می شود که همکارانم با کمک بخش خصوصی با ارائه خدمتی ویژه 
برای گیمرها تلاش کرده اند هم تجربه کاربری آنها را بهبود بدهند و هم مشکل بازی های تحریمی را حل کنند.

پیش بینی فروش ۷۰همتی محصولات دانش بنیان
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی: پیش بینی می شود فروش شرکت های 
دانش بنیانی که از تسهیلات رشد تولید این صندوق استفاده کنند، به حدود ۷۰همت برسد. 3بانک تاکنون 

3۵۰۰میلیارد تومان تسهیلات رشد تولید دانش بنیان پرداخت کرده اند.

نسل کشی پنهان در تاریخ بشریت

نمونه های DNA باستانی از نسل کشی پنهان در تاریخ بشریت 
پرده برمی دارد. این نتایج مربوط به نمونه هایی از بقایای انسانی 
متعلق به عصر حجر میانی، دوره نوسنگی و عصر برنز اولیه است. به 
گزارش سایت ساینس الرت، یک مطالعه جدید نشان می دهد که 
ظهور کشاورزی در اواخر عصر حجر در اروپا، انتقال آرامی از سبک 
زندگی شکارچی-گردآورنده نبوده است، بلکه یک تسخیر خونین 
بود که باعث شد جمعیت های عشایری توسط مهاجران کشاورز، 
طی چند نسل از بین بروند. در حقیقت، 2بار طی هزار سال، 
جمعیت جنوب اسکاندیناوی به طور کامل با تازه واردان به این 
منطقه جایگزین شد که بقایایی از آنها هیچ اثری از پیشینیان شان 
در پروفایل های DNA که توسط یک تیم بین المللی از محققان 
تجزیه و تحلیل شد، وجود ندارد. »آن بیرگیت نیلسن« سرپرست 
گروه مطالعه و دیرینه اکولوژیست از دانشگاه لوند توضیح می دهد: 
»گفته می شد این انتقال پیش تر صلح آمیز رخ داده است. با 
این حال، مطالعه ما خلاف این را نشان می دهد. علاوه بر مرگ 
خشونت آمیز، احتمالا عوامل بیماری زای جدید دام ها، بسیاری از 
گردآورنده ها را هم نابود کرده اند.« این تیم با استفاده از تکنیکی 
به نام توالی یابی شاتگان، نمونه های DNA از یک صد مورد بقایای 
انسانی را که در دانمارک یافت شد، تجزیه و تحلیل کردند. این 
بقایای 7 هزار و 300 ساله از دوره میان سنگی)یا عصر حجر میانی، 
زمانی که سبک زندگی شکارچی-گردآورنده شروع به زوال کرد(، 
دوره نوسنگی)یا عصر حجر جدید، زمانی که انسان ها در سبک 
زندگی کشاورزی جا افتادند( و عصر برنز اولیه را در برمی گیرد. 
تمرکز بر یک منطقه خاص، که اتفاقا دارای آب و هوای مناسب 
هم برای علوفه، هم برای کشاورزی و حفظ بقایای انسان است  به 
محققان این امکان را داد که جریان های ژنی بین جمعیت ها را در 
کنار تغییرات پوشش گیاهی که نشان دهنده نحوه استفاده آنها 
از زمین است، ترسیم کنند. تجزیه و تحلیل نشان می دهد که 
حدود 5 هزار و ۹00 سال پیش، یک جمعیت کشاورز، شکارچیان، 
دامداران و ماهیگیران را که قبلا در اسکاندیناوی ساکن بودند، 
بیرون و جنگل ها را برای ساختن زمین های کشاورزی قطع کردند.

عدد خبرما قبل تاریخ

فناوری نانو

خط تولید لوله های خون گیری تحت خلأ 
که به همت یک شرکت دانش بنیان 
ایرانی در شهرستان خدابنده راه اندازی 
شده است، افتتاح شد. این خط 
تولید، ظرفیت ساخت 1۰۰میلیون لوله 
خون گیری تحت خلأ در سال را دارد. 
این میزان از تولید، دقیقا برابر با مصرف 

داخلی است.

100
میلیون لوله

مرکز  رئیس  میرآبادی،  امیرحسین 
تعاملات بین المللی علم و فناوری می گوید، 
در سال جاری 1۴درصد از شرکت های 
دانش بنیان در حوزه تجارت بین المللی 
فعال بوده اند، اما ۸۶ درصد شرکت ها 
وارد هیچ گونه تجارت بازرگانی بین المللی 
نشده اند. او گفت: »تاکنون بیش از ۲هزار 
شرکت در فرایند رسمی ارزیابی باشگاه 

شرکت های صادراتی قرار گرفته اند.«

14
درصد

 کیفیت بهتر لاستیک خودرو 
با نانوسیلیکا

یک شرکت دانش بنیان در حوزه نانو از ارتقاي کیفیت 
لاستیک های تولید داخل با استفاده از نانوسیلیکای این 
شرکت خبر داد. حمیده کلاهدوزان می گوید: »شرکت ما 
نانوسیلیکا را در چهار گرید مختلف تولید و به بازار عرضه 
می کند. یکی از این گریدها مربوط به صنعت تولید لاستیک 
خودرو است که درحال حاضر در تایرهای 2شرکت بزرگ 
مورد استفاده قرار می گیرد. دوده به صورت سنتی در تولید 
لاستیک به کار می رود، اما در هنگام بازیافت لاستیک های 
مستعمل، دوده موجب آلودگی های زیست محیطی می شود 
از این رو نانوسیلیکا جایگزین دوده شده است که علاوه 
بر مزیت های زیست محیطی به چسبندگی بهتر اجزاي 
لاستیک و همچنین برهمکنش بهتر لاستیک با جاده کمک 
می کند. مساحت سطحی بالا، در حد 200مترمربع در هر 
گرم، موجب بروز چنین ویژگی هایی در نانوسیلیکا می شود.«

فناوری 
هک کردن مغز

 دانشمندان به دنبال این هستند که حافظه 
از دست رفته انسان را با یک پروتز به او بازگردانند

حافظه انسان یکی از پیچیده ترین و مهم ترین قابلیت های عقلی مغز است که 
نقش بسیار مهمی در زندگی روزمره و عملکرد انسان دارد. حافظه به عنوان یک 
فرآیند ذهنی، توانایی ذخیره و بازیابی اطلاعات و تجربیات گذشته را برای انسان 
فراهم می کند. این توانایی به انسان اجازه می دهد تا از تجربیات گذشته خود برای 
تصمیم گیری ها، یادگیری، حل مسائل و مواجهه با وضعیت های جدید استفاده کند. 
باید به این نکته توجه داشت که حافظه تحت تأثیر عوامل مختلفی مانند سن، سلامت 
روانی و جسمی، شرایط محیطی و تمرین های شناختی قرار می گیرد و با استفاده از 
تمرینات مناسب می توان عملکرد حافظه را بهبود بخشید. حافظه انسان به طور 

عمده به 3 بخش تقسیم می شود.
حافظه حسی: این حافظه نوعی از حافظه کوتاه مدت است که اطلاعات حسی مانند 
بینایی و شنوایی را به مدت کوتاهی ذخیره می کند. این اطلاعات بسیار سریع 

فراموش می شوند و تنها تا چند ثانیه در حافظه می مانند.
حافظه کوتاه مدت: این نوع حافظه برای ذخیره اطلاعات به مدت کوتاه تر از یک 
دقیقه و حدوداً 30ثانیه تا یک دقیقه استفاده می شود. این حافظه اطلاعاتی را که 
فرد در حال استفاده از آن هاست می پذیرد و می تواند به راحتی به حافظه بلندمدت 

منتقل شوند.
حافظه بلندمدت: این نوع حافظه برای ذخیره و بازیابی اطلاعات به مدت طولانی تر 
کاربرد دارد. این شامل اطلاعاتی است که برای مدت طولانی، از چند ساعت تا چند 
سال یا حتی تمام عمر، ذخیره شده اند. حافظه بلندمدت اطلاعات را به صورت 

ساختارمند و بازیابی شده در زمان مناسب فراهم می کند.
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فرهنگشهر: 

 دبیر: علی ترابی 

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

هفتم: وز ر
 دبیر: مریم باقر پور

: صفحهآخر
  دبیر: جواد نصرتی 

طرحوگرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

پروانه بهرام نژاد
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
هر که عیب خود را ببیند  از پرداختن به عیب 

دیگران  باز می ماند.

  اذان ظهر:  12:18   غروب آفتاب: 17:50 
  اذان مغرب: 18:09   نيمه  شب  شرعي: 23:36 

  اذان صبح فردا: 5:21    طلوع آفتاب فردا: 6:45 
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حافظ
اگر آن ترُك شيرازی به دست آرد دل ما را

به خال هِندويَش بخشم سمرقند و بخارا را

گرینویچ

اعتیاد، مرز نمی شناسد

خرید می کنم تا زنده  بمانم

زلزله دست ساز ملی! 
خودمان پرسيده ايم آخر اين خانه تکانی چه ميراثی دست کم يک بار در شلوغی و آشفتگی خانه از در تمام اسفندهايی که در زندگی مان گذرانده ايم، 

تند انواع مايع سفيد کننده و ضدعفونی کننده قاليشويی و تميزکاری بالا و زير کابينت ها و بوی سؤال می برند اما  ماه اسفند، همچنان با درگيری خانه تکانی و تمام فلسفه باستانی آن را زير نسل های متاخر ايرانی ها مدت هاست که است که نياکانمان برای مان گذاشته اند؟
توانسته اند از تکان های اين زلزله دست ساز فارغ هر دليلی، از آن دست ايرانی هايی نيستيم که و پرزحمت را به سرانجام برسانيم؛ البته اگر به را بالا بزنيم و اين سنت نه چندان محبوب  واقعيت اين است که بايد آستين ها و پاچه های مان شروع می شود.

يادآوری شان در شروع ماه عزيز اسفند، چه بسا که گفتن شان تکرار مکررات است اما به هر حال اينجا چند کلان نکته درباره خانه تکانی را آورده ايم شوند.
را خفيف نکنيد و به دردسر نيندازيد. به هر حال گفتن اينکه اين کارها مال زن خانه است، خودتان پرهيز از انتحار: اگر مرد خانه هستيد، هرگز با کارگشا باشد.

همه کسانی است که در آن هستند، پس خانه تکانی داوطلبانه باشد. منصفانه هم نگاه کنيم، خانه برای مجبور می شويد مشارکت کنيد، پس بهتر است 
ترکيب نکنيد چون ممکن است باعث مسموميت ضدعفونی کننده و شست و شو و نظاير آنها را با هم هرگز، تکرار می شود  و هرگز، مايع ها و پودرهای ايمنی روی لبه پنجره ها و جاهای مرتفع نرويد و بگيريد. بار سنگين برنداريد، بدون رعايت موارد امثال آنها. پس توصيه های ايمنی را جدی و غيره گرفته تا سقوط از چهارپايه و بلندی و است؛ از مسموميت با مايع های سفيدکننده زنده بمانيد: خانه تکانی امر بسيار پرخطری کار همه است.
می توانيم افکار و مغزمان را هم در آستانه نوروز خانه را، به آن سختی بتکانيم و مرتب کنيم، پس هم پاکسازی و دسته بندی کنيم. وقتی می توانيم تا در آستانه يک تحول بزرگ، درون خودمان را که می زنيم، خانه تکانی می تواند انگيز ه ای باشد استقبال کنيد: و سرانجام، جدا از همه غرهايی معنای هدردادن آب نيست، حواستان به آب باشد.آب کيمايست: نياز به گفتن نيست که خانه تکانی به شديد  شود. 

پاکسازی و مرتب و دسته بندی کنيم.

تمساح 500ساله در کليسا 

یک حیوان عجیب 500ساله در یک کلیسای کوچک در 
ایتالیا، حسابی در اینترنت مشهور شده است. این حیوان 
البته آخرین بار 500سال پیش زنده بوده و از آن زمان، به 
شکل تاکسیدرمی یا همان خشک شده، از سقف این کلیسا 
در کورتاتون در منطقه لمباردی آویزان است. هیچ کس 
دقیقا نمی داند این تمساح چطور از این کلیسا سر درآورده 
است اما چند قرن پیش، حیواناتی مثل تمساح و مار، اعمال 
شیطان  خوانده می شدند و غل و زنجیر کردن این تمساح 

بزرگ می تواند نماد پیروزی کلیسا بر شیطان باشد. 

کلاهبرداری با 17بارداری قلابی

بارداری های مکرر یک زن 52 ساله در ایتالیا در طول بیش از 
2دهه، سرانجام پرده از راز او برداشته است. این خانم در 24سال 
اخیر، با اعلام اینکه 17بار باردار شده، نه فقط از مرخصی های 
طولانی مدت زایمان استفاده کرده بلکه نزدیک به 120هزار دلار 
هم به جیب زده. او مدعی است که 12مورد از این بارداری ها 
ناکام مانده و فقط 5فرزند دارد. اما هیچ کس هیچ کدام از این 
فرزندان  ادعایی را ندیده و حالا که اسناد بررسی شده، تولد آنها 
هم هیچ جا ثبت نشده. در واقع تمام ماجرا، کلاهبرداری این زن 
برای گرفتن حق بیمه بوده و او با دزدیدن اسناد تولد و کارهایی 

مثل آن، حقه اش را پیش برده است.

تبليغات رنگ و وارنگ، 
فروشگاه های بزرگ و کوچک، 
حال خراب و افسردگی، همه و همه دلايلی است که برخی 

افراد را وادار به خريد کردن می کند.
حتما شنيده ايد که بعضی ها می گويند با خريدکردن 
حالشان خوب می شود و به صورت افراطی هر روز مشغول 
خريدکردن هستند و به نظر می رسد که از اين کار لذت 

می برند.
اما ماجرا چيزی فراتر از لذت بردن از خريد کردن 
است و عده ای به صورت وسواس گونه به اين کار معتاد 
می شوند. اعتياد به خريد کردن يا »اونيومانيا« يکی از 
انواع اعتيادهای اجتماعی است که شامل خريد اجباری 
به عنوان راهی برای احساس خوب و اجتناب از احساسات 
منفی مانند اضطراب و افسردگی می شود و به طور قابل 
توجهی می تواند به زندگی افراد ازجمله روابط و رفاه مالی 

آنها آسيب برساند.
اغلب کسانی که با اين اختلال دست وپنجه نرم 
می کنند، هنگام خريد احساس هيجان يا لذت دارند. 
اين احساسات می تواند به طور موقت احساس استرس، 
اضطراب يا کسالت را از بين ببرد و تسکين موقتی اين 

احساسات منفی همان عاملی است که باعث ايجاد 
اعتياد می شود.

مهم ترين نشانه های اعتياد به خريدکردن هم اينهاست:
   هميشه مشغول خريد بودن

   خريد اقلام غيرضروری
   ناتوانی در برابر وسوسه خريدکردن

   احساس سرخوشی پس از خريد
   افزايش مشکلات مالی ناشی از خريد بيش از حد
   احساس گناه يا عذاب وجدان بعد از خريدکردن

   افزايش خريدهای آنی با مبالغ بالا
   پنهان کردن خريدها يا دروغ گفتن درباره آنها

   خريدکردن برای پرکردن خلأهای ناشی از تنهايی 
يا غم و اندوه

اگر احساس کرديد شما هم اين نشانه ها را داريد، 
به خصوص در اين موقع از سال که بازار خريد عيد داغ 
است، بهتر است قبل از اينکه پول هايتان تمام شود يا 
احساسات منفی سراغتان بيايد، سراغ يک روانشناس 
برويد تا از شر اين اعتياد خلاص شده و سلامت روان تان 

را به دست بياوريد.

فاطمه عباسی
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نگاهی متفاوت به حیات سیاسی اجتماعی احمد توکلی 

محمد رضا زائریمحمد رضا زائری
صادق زیباکلامصادق زیباکلام
هادی خانیکیهادی خانیکی
حسین نجابتحسین نجابت
مرتضی نبویمرتضی نبوی

بیژن مقدمبیژن مقدم
معصومه توکلیمعصومه توکلی
فضل الله توکلیفضل الله توکلی

53 سال زندگی مشترک برای
 احمد توکلی و  سیده بهیجه حسینی 

خاطرات مشترک بسیاری برجای گذاشته است

ن  د ا   کر عو ن د د ا   کر عو د
بلد نیستیم بلد نیستیم 

 هرگز از رانت استفاده نکرده است
 حتی برای فرزندانش
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همراه با گفتارهایی از: 



آشنايی با هويت واقعی سازمان مجاهدين خلق

حاج آقا هنوز هم تاريخ عقدمان را در24 بهمن 1349 به ياد دارد. مهربانی و 
بزرگواری او در حق من حد و اندازه ندارد. در زندگی هیچ گاه منتظر خريد هديه 
يا قدردانی از طرف او نبوده ام؛ چون هر دو برای دنیايی بهتر تلاش می کرديم. 
البته حاج آقا همیشه به من لطف دارند و از اينکه سر يا دست من را مقابل بچه ها 
ببوسد ابايی ندارد. همیشه محبت خود را به صورت کلامی ابراز می کند و من 
شرمنده می شوم. هدف مان مشترک بود و از نظر من نیازی به قدردانی يا خريد 

هديه نبود.

اگر از من بپرسند تفريح شما در اين سال ها چه بوده؟ پاسخم اين است که 
هم صحبتی با حاج آقا. دوست داشتم حاج آقا اگر شده چند دقیقه زودتر به خانه 
بیايد تا بتوانیم با همديگر صحبت کنیم. من به همان حضور اندک او هم راضی 
بودم. از اول ازدواج مان به من گفت هیچ وقت منتظر من نباش! معلوم نیست از 
خانه که بیرون می روم زنده برگردم، اما من همیشه منتظرش بودم و امیدوار 
زندگی کردم. امید درسی بوده که از او گرفته ام. اگر بخواهم به او لقبی بدهم 

می گويم: »سیاستمدار امیدوار«.

همکلامی با حاج آقا، تفریح ساده و صمیمی ماستهدف مان مشترک بود؛ نیازی به قدردانی نداشتم

به من گفت خیال نکن با یک مهندس ازدواج می کنی! 
خاطراتکمترشنیدهشدهاززندگیبامردیسیاستمدارومبارزیانقلابیبهروایتبانوسیدهبهیجهحسینی

گفتوگو

»زندگی ساده ای 
خواهیم داشت. حاضر 
نیستم حقوقم را صرف زندگی راحت بکنم.« اين 
جملات از طرف خواستگاری که دانشجوی رشته 
مهندسی برق بود چنان صادقانه بیان شده بود 
که سیده بهیجه حسینی تصمیمش را گرفت تا به 
احمد توکلی، جوانی که سری پرشور از مبارزه علیه 
رژيم شاه داشت جواب مثبت بدهد. او می گويد: 
»وقتی از اهدافش مطلع شدم يقین داشتم انتخاب 
اين نوع زندگی جهاد در راه خداست و می خواستم 
من هم در اين راه شريک  شوم.« برايش نوشتم: 
»من يک مسلمانم و مسلمان جز از خدا نمی ترسد. 
تسلیم رضای خدا هستم.« خاطراتی کمتر شنیده 
شده از زندگی با مردی سیاستمدار و مبارزی 
انقلابی را در گفت وگو با سیده بهیجه حسینی 

مرور کرده ايم.

شهرهکیانوشراد

احمدآقا
 احمدتوکلی در بین سیاسیون به 

احمدآقا شناخته می شود.
اين »احمدآقا« يک عنوان حاکی 
از صمیمت است. حتی آدم هايی 
که با او سابقه نزديکی و رفاقت 
هم نداشته اند با او حس صمیمت 
دارند. اين صمیمت هم علت دارد.

احمدآقا يک ويژگی شخصی 
برجسته دارد که هم در سلوک 
شخصی و هم سلوک سیاسی اش 
شاخص است و آن هم صداقت 

است.
 نبايد اشتباه کرد؛ صداقت همیشه 
مقابل دروغگويی نیست. چه آنکه 
از دروغگو نبودن بسیار فراتر 

است.
 اين صداقت باعث می شود 
هرآنچه در دلش است سر زبانش 

باشد. 
هرآنچه فکر می کند و می گويد 

را عمل کند.
هرآنچه در دلش است در زبانش و 

حتی در چشمانش باشد.
 آدم صادق از حقیقت نمی ترسد 
و دنبال حق است و در تلاش برای 

به نمايش گذاشتن حقیقت است.
يک بار خودش می گفت آدم 
صادق چیز پنهانی ندارد که نگران 

باشد ديگران متوجه شوند.
آدم صادق اهل شفافیت است. 
برای همین نه دو روست نه اهل 
ادا و نه خدای نکرده اهل نخوت 

و تکبر.
آدم صادق برای آنچه می گويد 
هزينه می دهد و برايش مبارزه 

می کند.
 آدم صادق نمی تواند اهل 

حزب بازی و سیاسی بازی باشد.
 آدم صادق اشتباه هم بکند 

اعتراف می کند و بازمی گردد.
 آدم صادق خلاصه حرّ است. 

آدم صادق نمی تواند عدالتخواه 
نباشد و ...

حالا اين گزاره ها را با نیم قرن 
فعالیت سیاسی احمدآقا تطبیق 
دهید. مستندات تاريخی آن بماند 

برای مرور ذهن مخاطب. 
در میانه انجام کارهای انتشار اين 
ضمیمه متوجه شدم حیف است. 
حرف ها ناتمام می ماند. حق مطلب 
گويی ادا نشده است. بايد مجله 
و کتاب منتشر کنیم. پس اين 
ضمیمه را به امانت داشته باشید 

تا نوبت به شرحش برسد.
اگر زنده باشم پرونده صداقت 

احمدآقا طلب تان. 

دکتر احمد توکلی از فعالان و مبارزان سیاسی مذهبی است که در 
نهضت اسلامی در دانشگاه شیراز همراه ديگر دانشجويان فعالیت هايی 

علیه رژيم پهلوی انجام داد. 
او قبل از انقلاب 4بار توسط ساواک بازداشت شد. بازداشت های سوم 
و چهارم مدت زيادی طول کشید. بار سوم 8 ماه و بار چهارم حدود 

2سال زندانی بود. 
توکلی در زندان با افراد صاحب نامی هم بند بود و توانست با جريان های 
فکری آن دوره آشنا شود. دوران طولانی زندان برای او فرصتی شد تا 
بتواند  فلسفه و منطق را نزد محمد رجبی بیاموزد و زمانی که با مرحوم 
قدسی خراسانی، شاعر خراسانی هم بند شد وقتش را به خواندن متون 

عربی، قرآن و نهج البلاغه اختصاص داد.
توصیه رجبی به او اين بود: »آدمی برای اينکه در ساحت و فضای 
دينی قرار بگیرد بايد با قرآن انس بگیرد و شما هم قرآن زياد بخوان!« 
استفاده از محضر افراد صاحب نام با گرايش های مذهبی موجب شد 
که او در زندان با هويت واقعی سازمان مجاهدين خلق بیشتر آشنا 
شود و در فعالیت های سازمانی آنها در زندان مشارکت نکند و پس 
از آزادی از زندان برای افشا کردن مبانی انحرافی سازمان مجاهدين 

روشنگری کرد.
دکتر احمد توکلی چند دوره نماينده مردم تهران در مجلس شورای 

اسلامی بود و اکنون نیز عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام است.

خواستگاری غیرمعمول
ماجرای ازدواج ما در زمان خودش خیلی خاص بود و فکر نمی کنم در دهه 40کسی با این شیوه به 
خواستگاری رفته باشد. من و برادر و مادرم همراه دایی، پسردایی و خانواده اش  در خانه ای که متعلق 
به پدربزرگم بود زندگی می کردیم. به همین دلیل رفت وآمد به خانه ما زیاد بود. احمدآقا، پسرخاله ام، 
به واسطه اینکه هم سن و سال برادرم بود همراه خاله و دخترخاله ها به خانه ما رفت وآمد داشت. ما 
بچه ها وقتی مهمان می آمد همه وقت مان را به بازی  دسته جمعی می گذراندیم. البته الان احمدآقا 

به شوخی می گوید: »تو چون کم سن و سال بودی در بازی های دسته جمعی نخودی به حساب 
می آمدی!« بزرگ تر که شدیم به دلیل تقید به حجاب، ارتباط ها کمتر شد. احمدآقا دانشجوی رشته 
برق شیراز شد و وقتی به بهشهر می آمد پاتوق  اصلی اش خانه  ما بود. من 16سال داشتم و مشغول 
تحصیل در مقطع دبیرستان نظام قدیم بودم. زمستان سال 1349به بهشهر آمد و دفتری 40برگ 

را به واسطه مادرم به من داد.

ممکن است اعدام شوم!
همان ابتدای دفترچه نوشته بود: »قصدم از نوشتن 
این نامه خواستگاری از توست.« بعد هم در هر 
صفحه شرح  حالی از خودش و اعتقاداتش را نوشته 
بود: »مقلد آیت الله خمینی هستم و تا الان هم یک بار 
دستگیر شده ام، اما پدر و مادرم خبر ندارند. احتمال 
دارد باز هم دستگیر شوم. خیال نکن با یک مهندس 
ازدواج می کنی. ممکن است از دانشگاه اخراج شوم. 
ممکن است اعدام شوم.«  حرف های خود را با استناد 
به آیه قرآن و حدیث نوشته بود. درباره سبک زندگی 
هم نوشته بود: »زندگی ساده ای خواهیم داشت. 

حاضر نیستم حقوقم را صرف زندگی راحت بکنم 
درحالی که مردم فقیرند. به همه اینها فکر کن و...« 
حتی درباره تربیت بچه ها هم نوشته بود. یک صفحه 
نظراتش را نوشته و صفحه مقابل را سفید گذاشته 
بود تا من نظرم را بنویسم. من همه صفحه ها را سفید 
گذاشتم. فقط صفحه آخر نوشتم: »من یک مسلمانم 
و مسلمان جز از خدا نمی ترسد. من تسلیم به رضای 
خدا هستم.« چیز دیگری اضافه نکردم و دفتر را به 
خواهرش تحویل دادم. این نوع خواستگاری را هم 

باید به حساب کارهای انقلابی حاج آقا گذاشت.

خودم را شریک مبارزات انقلابی می دیدم

همان موقع خواستگاری، صادقانه شرایط بعد از ازدواج را برایم ترسیم 
کرده بود. من هم عاقلانه در این راه قدم گذاشتم. دوری از حاج آقا در 
زمان زندان یا زندگی با مردی که مبارز و انقلابی بود به نظرم هیچ کدام 
سخت نبود، چون خودم را شریک می دانستم در جهادی که حاج آقا برای 

پیشبرد اهداف انقلاب شروع کرده  بود. 
راستش برای خودم ثواب قائل بودم و خود را شریک تمام کارهای خوب 
او می دانستم. اگر اعتقادی به مبارزه علیه رژیم شاه نداشتم باید با خودم 
می جنگیدم، اما همیشه احساس همراهی داشته و دارم. صبر در راه 
جهاد را یک قدم از مراحل رشد خودم می دیدم و از اینکه در این راه 

شریک بودم خوشحالم.

محسنمهدیان
مدیرمسئول

یادداشت
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ما نماز را به جماعت می خوانديم. پدرم 
می رفت در راه پله اذان می گفت و عمه و خانم  
برادرم که در طبقات ديگر زندگی می کردند به 
 خانه ما می آمدند و همه به او اقتدا می کرديم.
خاطرات خوشی از اين نمازها در ذهنم مانده که آرزو 
می کنم کاش برای فرزندانم هم اين خاطره ها رقم 
می خورد.گاهی می رسیديم خانه و گرسنه بوديم و 
دلمان می خواست اول غذا بخوريم، با خنده بهمان 
می گفت من نماز را حفظم! خیلی زود می خوانم! و 

الحق هم زود می خواند تا ما بچه ها اذيت نشويم.

معصومه توکلی:  بعضی کارها را که در خیلی 
خانواده ها به عهده بچه ها گذاشته نمی شد به ما 
می سپرد. وقتی 13 ساله بودم و برادر کوچک ترم 
10 ساله بود، بابا ما را به همراه دوست صمیمی من 
به نمايشگاه کتاب برد. وقتی به آن جا رسیديم به 
من و برادرم نفری 2هزار تومان داد که آن وقت ها 
پول کمی نبود! و دم سالن کودک و نوجوان با 
ما خداحافظی کرد و گفت ساعت 13 همین جا 
می بینمتان! و  خودش رفت تا در کتاب های 
تخصصی لاتین سِیر کند! يعنی به ما اعتماد داشت!

به ما اعتماد داشت پدرم  در راه پله اذان می گفت

سال ها و دهه ها قبل از اينکه ساده زيستی و به اصطلاح امروزی ها مینی مال زندگی کردن و 
کمینه گرايی مد شود، پدر و مادر من بسیار ساده زندگی می کردند. همیشه از کمتر داشتن و بیشتر 

بخشیدن لذت می برند. خانه ما همیشه درش به روی نیازمندان باز بود. هر که از فامیل و دوست 
و آشنا مشکلی داشت به خانه ما می آمد. برادرم به شوخی می گفت که بالای سردر خانه بايد 
بنويسیم »مهمانپذير توکلی!«. ساده زيستی و کمک به ديگران شعار نبود، حقیقتا شیوه زندگی 
پدر و مادرم، کمک به مردم بود. يادم هست 12سالم بود که سیده خانمی که جا و مکان نداشت 
و شرايط جسمی اش هم خوب نبود، به خانه ما آمد و از پدر و مادرم کمک خواست. 11سال در 

خانه ما زندگی کرد و مادرم در تمام آن سال ها از او پذيرايی می کرد.

مهمانپذیر توکلی!

 خانواده شهدا 
در اولويت بودند

تعطیلات عید را در بهشهر زادگاه پدری ام 
می گذرانديم. ديد و بازديد 2-3 روز اول 
نوروز ما سرزدن به خانواده های شهدای شهر 
بود. اول به ديدن خانواده های 2يا 3شهید 
شهر می رفتیم، خانواده هايی که فرزندان 
کوچک داشتند، يا به ديدن پدر و مادرهای 
پیری می رفتیم که فرزندانشان شهید شده 
بودند. آنقدر پدرم با فرزندان شهدا رابطه 
صمیمانه ای داشت که به او عمو می گفتند. 
ديد و بازديد روزهای بعدی ما رفتن به خانه 
افرادی بود که در مناطق فقیرنشین شهر 
زندگی می کردند. ديد و بازديد از اقوام و 

دوستان در روزهای بعدی انجام می شد.

به پدرم می گويم خیلی 
راحت ما را شوهر دادی!

يکی از استادانمان در دانشگاه واسطه معرفی 
من و همسرم شد. پدرم بعد از 2-3هفته  
تحقیق و صحبت کردن با همسرم که آن زمان 
دانشجوی دکتری بود، موافقت کرد که به 
خواستگاری بیايند. ازدواجمان خیلی آسان 
و بدون تشريفات برگزار شد، آنقدر که گاهی با 
خنده و شوخی به پدرم می گويم خیلی راحت 

ما دخترها را شوهر دادی! 
من و همسرم زندگی مان را در خوابگاه 
دانشجويی شروع کرديم. برخی دوستانم 
می گفتند تو استانداردهای ازدواج را جا به جا 
کردی! به هر حال همانطور که گفتم سبک 
زندگی پدر و مادر روی ما تأثیر داشت. انتخاب 
اينگونه زندگی کردن برای من سخت نبود 
چون نگاه مادرم به زندگی را ديده و در اين 
خانه بزرگ شده بودم. اگر بخواهم در چند 
جمله آنها را توصیف کنم بايد بگويم که: 
»پدرم خورشید زندگی ما بوده و نور 
انداخته روی همه زندگی ما و مادرم 
هوايی بوده که ما تنفس کرده ايم.« 
من امیدوارم بتوانم در زندگی 
مانند مادرم باشم؛ صبور، 
مهربان، با گذشت، 
فداکار و همراه در 

زندگی مشترک.

پدر، در حیات فکری ما نقش جدی داشته اند 
معصومهتوکلیبرایمانازپدرومادریمیگویدکهعاشقانهوهمنواباهمدیگرزندگیکردهاند

گفتوگو

معصومه توکلی، فرزند ششم و دومین و آخرين دختر خانواده 
توکلی است. او 37سال دارد و معتقد است سال ها و دهه ها 
قبل از اينکه کمینه گرايی، مد شود، پدر و مادرش ساده زيستی يا به قول امروزی ها 

زندگی به سبک مینی مال را انتخاب کرده  بودند. داشتن پدری سیاستمدار و پرکار، 
با فراز و نشیب  هايی همراه بوده و اکنون يقین دارد آنچه از پدر و مادرش آموخته در 

زندگی او ، خواهر و برادرانشان تأثیر مثبتی داشته  است.

ارتباط باکیفیت پدر و فرزندی
اغلب همکلاسی ها و دوستان دوران مدرسه ام، 
پدرهایشان مشاغلی داشتند که کمتر در خانه بودند. 
تمام ارتباط آنها با پدرانشان به جمع های خانوادگی 
محدود بود. پدر من این ویژگی بسیار مثبت را داشت 
که در همان زمان محدود حضورش در خانه برای ما 
بچه ها وقت می گذاشت. این ارتباط پدر و فرزندی از نظر 
من باکیفیت بود و در حیات فکری ما نقش جدی ایفا 

کرد. در خانواده ما ممکن بود پسرها با پدر اختلاف نظر 
داشته باشند، اما یقین دارم که آنها هم منکر اهمیت 
تأثیر تربیت پدر در دیدگاهشان به جهان و زندگی 
نیستند. من خیلی از ارزش های دیرین و عمیق درباره 
زندگی را از پدر گرفتم و این بدان معنا نیست که مادرم 
نقش نداشته! پدر و مادر آنقدر با هم تعامل و همفکری 

دارند که نمی توانم نقش آنها را سوای هم ببینم.

به مادرم می گفتم احساس یتیم ها را درک می کنم!
6سالم بود که پدرم برای ادامه تحصیل به انگلستان 
رفت. درست یادم هست که تیر سال 1372، همان 
سالی که قرار بود مهر ماه به کلاس اول بروم، پدرم 
رفت و 3سال بعد در بهمن 1375وقتی کلاس چهارم 
بودم به ایران برگشت.  البته در این مدت چندبار 
به ایران  آمد و بعد از چند هفته دوباره می رفت. 

پدر ما را با خود نبرد چون نمی خواست کودکی و 
نوجوانی مان را در آن فضای فرهنگی بگذرانیم. آن 
سال ها احساس ناامنی مدام داشتم و فکر می کردم 
هر بلایی ممکن است سر ما بیاید، چون بابا نیست. 
همیشه به مادرم می گویم که من احساس یتیم ها را 

خوب درک می کنم.

حس استغنا در ما تقویت شده بود

هیچ گاه ندیدم پدر یا مادر در خرید وسایل خانه به دنبال 
تجمل باشند. یادم هست میز تحریری داشتم 

که سفارشی ساخته شده بود، اما به هر حال 
بعد از چند سال که برادرهایم پشت 

آن نشسته بودند به من رسیده بود. 
 به پدر گفتم برایم یک میز نو

 بخرد.
 پدر نگفت نه! اما برایم ماجرایی 
را تعریف کرد درباره خانواده ای 
که سطح زندگی شان از ما 
پایین تر است. خلاصه اینکه 
خودم به این نتیجه رسیدم 
که این میز هنوز کارایی 

دارد.
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 رسیدن به اهداف بزرگ
 بدون ریاضت غیرممکن است  

احساسمننسبتبههمسرممثلاحساس24بهمنسال1349است
اوهمیشهدرهمهسختیهاهمراهمنبودهاست

گفتوگوبادکتراحمدتوکلی

غرض ورزی نکنیم!
دکتر احمد توکلی، هیچ گاه در نقدهای خود با کسی تعارف ندارد و هر جا لازم باشد با 
تکیه بر علم و دانش خود، دست به قلم می شود اما معتقد است نقد کردن آدابی دارد 
که باید رعایت شود. او با استناد به آیه ای از قرآن می گوید: »خداوند به ما سفارش 
می کند که دشمنی شما با گروهی باعث نشود که از عدالت خارج شوید. » اعْدِلوُا 
هُوَ أقَْرَبُ للِتَّقْوَی« عدالت کنید که به تقوا نزدیک تر )از هر عمل( است.)آیه 8سوره 

مبارک مائده(.« دکتر توکلی، بر چند ویژگی نقد منصفانه تأکید می کند:

 نقد باید انسانی و اسلامی باشد.

 هم خوبی ها و هم بدی ها را ببينيم.

 اخلاق را مدنظر داشته باشيم.

 اسير تمایلات شخصی نشویم.

 از حقيقت دور نشویم.

 انصاف داشته باشيم.

 مطالعه داشته باشيم.

 نقد مان مبنای علمی داشته باشد.

 به علم وفادار باشيم.

 به عدالت رفتار کنيم.

 اخلاق را مدنظر داشته باشيم.

 هنگام خشم، نقد نکنيم.

 حرف های شعاری نزنيم.

 به حقوق طرف مقابل احترام بگذاریم.

 یادمان باشد که نقد معنایش دشمنی با 

افراد و سلایق مختلف نيست.

نقد منصفانه  از ديدگاه دکتر احمد توکلی
سیده بهیجه حسینی :

دعوا   کردن  بلد نیستیم

»53 سال زندگی مشترک برای ما خاطرات 
بسیاری برجای گذاشته« ؛ سیده بهیجه 
حسینی با بیان این جمله برای مان می گوید 
که ارتباط حسنه زن و شوهر روی تربیت 
فرزندان تأثیر مثبتی دارد؛ »از همان شروع 
زندگی مشترک مان من و حاج آقا با هم عهد 
کردیم که اگر از هم دلخوری داشتیم به 
روز بعد موکول نکنیم. عهد کرده بودیم با 
صحبت کردن همدیگر را قانع کنیم یا 
اشتباه خود را بپذیریم. معتقدم بسیاری از 
اختلافات میان زن و شوهرها که تبدیل به 
دعوای غیرقابل حل می شود نتیجه انباشته 
 شدن دلخوری و ناراحتی هاست. قرار نیست 
همدیگر را محکوم کنیم یا حرف خود را به 
کرسی بنشانیم. اگر عواطف میان زن و شوهر 
قوی نباشد و بخواهند دائم جر و بحث کنند 
حتما تأثیر منفی روی بچه ها دارد. بچه ها به ما 

می گویند شما دعوا کردن بلد نیستید!« 

بچه ها مستقل بودند
    سیده بهیجه حسینی  به دو نکته تربیتی از 

دیدگاه احمد توکلی تأکید دارد: » در خانه، هر 
کدام از بچه ها وظیفه ای بر عهده داشتند. پدرشان 
تأکید داشت که آنها باید از همان کودکی مستقل 
بار بیایند. به خصوص درباره پسرها این تأکید را 
داشت تا بتوانند کارهای مربوط به خودشان را 
انجام دهند. یادم هست فرزند اول مان، مهدی 
ثبت نام کلاس پنجم دبستان را خودش انجام داد. 
پدرش پرونده تحصیلی اش را به او داد که به مدرسه 
برود و ثبت نام کند. حتی از زمانی که 5سال داشت 
از او می خواست خرید نان را برای خانه انجام دهد.

  برای بچه ها کتاب می خرید و مفصل با آنها 
صحبت می کرد. وقتی دخترها به سن تکلیف 
می رسیدند از آنها می خواست که دیگر با 
پسرهای نوجوان فامیل بازی نکنند. با آنها 
صحبت می کرد و منطق خودش را البته با زبان 
شیرینش که آکنده از تمثیل و داستان بود 
عرضه می کرد تا مجاب شوند و خودشان این 

تصمیم را بگیرند.«

روز به یاد ماندنی 
 خانم حسینی در ادامه یکی از به 
یادماندنی ترین خاطراتش از آزادی احمد 
توکلی در روز 19اسفند 1355را برای مان 
تعریف می کند: »همراه با مهدی، نخستین 
فرزندمان، از مازندران به تهران آمدم تا 
حاج آقا را در زندان اوین ملاقات کنم. آن زمان 
قانون زندان این بود که هر 6 ماه اجازه ملاقات 
می دادند و چون 2 روز قبل مادرش با احمدآقا 
ملاقات کرده بود به من اجازه ندادند. به خانه 
خواهر احمدآقا رفتیم. مادرش مدام اشک 
می ریخت و می گفت من خبر نداشتم؛ کاش 
تو به ملاقات می رفتی. من گفتم قسمت این 
بود، انشاءالله خودش آزاد می شود. در همین 
حین صدای زنگ بلند شد و از نوع زنگ زدنش 

متوجه شدم احمدآقا آزاد شده   است.« 

کتابخوانی و تشویق
 به مطالعه 

علاقه به مطالعه و تشويق 
به کتابخوانی يکی از 

ويژگی های دکتر احمد 
توکلی است. بهیجه 
حسینی  می گويد: 

»کتابخوانی در خانواده 
ما عادتی همیشگی بود و 

اين علاقه در فرزندان مان 
هم از دوران کودکی 
وجود داشت. بچه ها 

آنقدر با کتاب مانوس 
شده بودند که مهدی از 

همان 7سالگی کتابخانه 
اختصاصی داشت. من هم 

تا جايی که می توانستم 
برای بچه ها قبل از خواب 

کتاب می خواندم.

هدیه ای که
 سبب خیر شد!

احمد جلالی از دوستان 
نزديک احمد توکلی 

است و رفاقت آنها 
به دوران دانشجويی 

برمی گردد. همسردکتر 
توکلی از روزی 

می گويد که مأموران 
ساواک برای بازرسی 

و پیداکردن اعلامیه به 
خانه آنها آمدند و هديه 

احمد جلالی را پیدا 
کردند:»زندگی را به دور 

از تشريفات و در اتاق 
کوچک اجاره ای شروع 
کرده بوديم .صاحبخانه 

در گوشه ای از حیاط 
فضايی کوچک به عنوان 

آشپزخانه  ما درنظر گرفته 
بود. در راهرو ورودی خانه 

رختخواب های اضافی را 
گذاشته بوديم و  به عنوان 

مخفیگاه اعلامیه ها 
استفاده می کرديم. يک 

روز مأموران ساواک 
به خانه ما آمدند. حین 

بازرسی يکی از مأموران 
با اين تصور که اعلامیه ای 

پیدا کرده، برگه ای را 
از لای کتاب ها بیرون 

کشید! دست خطی 
بود که احمد جلالی از 

دوستان هم دانشگاهی 
حاج آقا برای تبريک 

ازدواج مان به ما داده بود 
و يکی از آيه های قرآن 
را با خطی خوش نوشته 

بود. امضای احمد جلالی 
که او هم از دانشجويان 

مبارز بود می توانست 
دردسر ساز شود، اما خدا 
را شکر با خواندن اين آيه 
»و جعلنا من بین ايديهم 

سدا.... « چشم و گوش 
مأموران بسته شد و در 

گزارش آنها نامی از احمد 
جلالی نیامده بود.«

س: حامد خورشیدی
عک
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دکتر احمد توکلی، سیاستمدار 
شناخته شده ای است که 

تجربه حضور در مسئولیت های مختلف را در کارنامه 
سیاسی خود دارد. او پیش از انقلاب اسلامی از 
دانشجويان فعال بود که بارها به زندان افتاد. مدتی 
است به علت بیماری، حضور کمتری در مجامع و 
محافل سیاسی دارد اما همچنان اخبار را رصد 

می کند و هر جا لازم بداند، دست به قلم می شود تا 
نقدهای دلسوزانه اش را به مسئولان برساند. مهمان 
خانه او شديم تا برايمان از زندگی اش بگويد که با 

حوادث انقلاب پیوند ناگسستنی داشته است. او که 
پدر 2 دختر و 5پسر است در اين گفت وگوی خودمانی، 
برايمان از اهمیت خانواده و نقش همسرش در زندگی 

مشترک صحبت کرد.

درگذشت محمد توکلی، يکی از تلخ ترين اتفاقات برای خانواده توکلی بود. محمد مدت ها 
از بیماری رنج می برد. تلاش پزشکان برای نجات جان او بی نتیجه ماند و محمد توکلی که 
ازطراحان گرافیک خوش ذوق بود 28بهمن سال 1396درگذشت. احمد توکلی در مراسم 
ترحیم فرزندش، درحالی که به شدت متاثر بود، از شرکت کنندگان خواست از چاپ پیام 
تسلیت در مطبوعات، ارسال دسته گل و بنر تسلیت خودداری کنند و گفت: »نیازی به 
هزينه های زايد و تشريفات نیست و اطمینان دارم روح فرزندم از اين اقدام عزيزان شاد خواهد 
شد.«  گلزار آستان امامزاده عینعلی، زينعلی)ع( برای خاکسپاری محمد پیشنهاد شد، اما دکتر 
توکلی به دلیل گران بودن قبر در اين امامزاده، مخالفت کرد. پس از باخبر شدن نزديکان از اين 
موضوع، برادر شهیدی که با خانواده هم نسبت داشت، پیشنهاد کرد:»من در امامزاده مذکور 

2 قبر دارم که نیت دارم يکی  از آنها را برای خاکسپاری محمد اختصاص دهم.«

پرهیز از اسراف در روز خاکسپاری فرزند

 ۱۳۴۸  
شروع تحصيل در رشته برق در  دانشگاه شيراز

1349  
ازدواج با بانو سيده بهيجه حسينی

1350  
اخراج از دانشگاه به دليل اعتصاب و فعاليت  عليه 

رژیم پهلوی 

1350  
دستگيری توسط ساواک و زندانی شدن در زندان 

کریم خان زند به مدت 8ماه

1351  
گذراندن سربازی بعد از زندان و محکوميت اول

1358  
مسئول کميته انقلاب و دادیار دادسرای انقلاب 

اسلامی در بهشهر

نگاهیکوتاهبهزندگیاحمدتوکلی

1330  
تولد در بهشهر

شهرهکیانوشراد

1359  
نماینده مجلس شورای اسلامی از بهشهر

1360  
وزیر کار و سخنگوی دولت ميرحسين موسوی

 ۱۳۶۲  
استعفا از کابينه و ادامه فعاليت به عنوان مشاور 

مرتضی نبوی، وزیر پست و تلگراف و تلفن

 ۱۳۶۴  
وزنامه رسالت به همراه جمعی از  تأسيس ر

سياسيون

1368  
تحصيل در رشته اقتصاد، مقطع کارشناسی 

دانشگاه شهيد بهشتی

1375  
ی اقتصاداز دانشگاه  دریافت مدرک دکتر

ناتينگهام انگلستان 

 ۱۳۷۶  
تأسيس روزنامه فردا

1382  
تا 1394نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی

 ۱۳۸۶  
تأسيس پایگاه خبری تحليلی »الف«

1392  
بازنشستگی از دانشکده علوم اقتصادی و سياسی 

دانشگاه شهيد بهشتی

 ۱۳۹۴  
تاکنون عضو حقيقی مجمع تشخيص مصلحت 

نظام

آقای دکتر، ما از فرزندان و 
دوستانتان شنیده  ايم که شما خیلی هوای 

حاج خانم را داريد.
من کي ام؟ لیلی و، لیلی کیست؟ من 

 ما یکی روحیم اندر دو بدن
این بیت از مولانا وصف حال من و حاج خانم 
در سال هایی است که با هم زندگی کرده ایم و 
به نظرم بهترین توصیف است. حقیقتا احساس 
من نسبت به ایشان مثل احساس 24بهمن سال 
1349است. ما الان پنجاه ودوسه سال است با هم 
زندگی می کنیم. هیچ وقت با هم رفتاری تند یا 
خارج از ادب و احترام نداشته ایم. البته طبیعی 
است که اختلاف نظر وجود داشته و گاهی پیش 
آمده که از هم دلخور شویم، اما مدتش کوتاه بوده 
و خیلی زود برطرف شده است. همان ابتدا ما با هم 
وعده هایی دادیم و قول و قرارهایی گذاشتیم که تا 

آخر به آن پایبند باشیم و بوده ایم.
شما چهار بار توسط ساواک 
دستگیر شديد. همسرتان می دانستند که 
قرار است زندگی با مردی انقلابی را شروع کنند 

و در راهی سخت قدم بگذارند؟
بله من از همان اول صادقانه به ایشان گفته بودم. 
تمام حرف هایم را در دفترچه ای نوشتم و از طریق 
مادرشان که خاله من بود به ایشان رساندم. در آن 
دفتر نوشته بودم که من یک بار دستگیر شده ام، 
اما پدر و مادرم خبر ندارند و ممکن است بازهم 
دستگیر شوم. ممکن است اعدام شوم. حتی خطاب 

به او نوشته بودم ممکن است بیوه شوی و...
 نگران نبوديد، جواب رد بگیريد؟

وظیفه داشتم همه حقایق را قبل از ازدواج بگویم. 
البته می دانستم قبول می کند! 

از کجا اينقدر مطمئن بوديد؟
حاج خانم، از همان دوران فردی مقید به مذهب 
و اهل سواد و دانش بودند و می دانستم اهمیت 
مبارزات انقلاب را درک می کند. چندبار ایشان 
را امتحان کرده بودم. ماجرای خواستگاری هم 
جزو خاطرات شیرین ما به شمار می آید. بهمن 
1349ترم اول دانشگاه را در شیراز تمام کرده 
بودم. به تهران رفتم تا به خواهرم سر بزنم. پدر و 
مادرم هم از بهشهر به تهران آمده بودند. مادرم 
همان روز حرف ازدواج من را پیش کشید و گفت 
برای دختر خاله ات خواستگار آمده است. آن آقای 

خواستگار و خانواده اش را می شناختم. وقتی 
شنیدم که دخترخاله ام به خواستگارش جواب رد 
داده، خوشحال شدم و در ذهنم یک نمره مثبت به 
او دادم که خانواده ای راکه مقید به اصول مذهبی 
نبودند نپسندیده  است. قبل ازآن، در تابستان 
همان سال با کمک پسرخاله ام)برادر همسرم( و 
با هزینه ای که از کمک های مردمی جمع شده 
بود، کتابخانه کوچکی به نام »انجمن جوانان 
مسلمان« راه اندازی کرده بودیم که بخش خانم ها 
را به دخترخاله ام سپردم تا ببینم چند مرده حلاج 
است! که خیلی خوب از عهده کارها برآمدند و این 

هم برای من یک امتیاز مثبت دیگر بود.
آن دفترچه  خواستگاری را داريد؟

متأسفانه خیر. بعد از آنکه خواستگاری تمام شد 
و عقد کردیم، دفتر را با خودم به شیراز بردم تا به 
دوستانم نشان بدهم که آنها هم از چنین روشی 
برای خواستگاری استفاده کنند. اما در بازرسی 

ساواک، این دفتر هم از بین رفت.
 بهترين يا متفاوت ترين هديه  

ازدواج تان را به ياد داريد؟
بله. هدیه ای از طرف دوست خوبم آقای احمد 
جلالی بود. من و احمدآقا هم دانشگاهی بودیم. 
آیه ای از قرآن را همراه با ترجمه و با خطی خوش 
نوشته بود که به عنوان هدیه عقد به من داد. در 
حاشیه آن هم از طرف خود و همسرش، ازدواج 
ما را تبریک گفته بود. احمد این آیه را قاب کرده 
بود و هنگامی که می خواستم به تهران بیایم پای 
اتوبوس آمد و این هدیه باارزش را به من داد. آیه 
46سوره سبا بود با این ترجمه: »بگو که من یک 
سخن شما را پند می دهم و آن این است که شما 
خالص برای خدا دو نفر دو نفر با هم یا هر یک به 
تنهایی قیام کنید و درباره من عقل و فکرت به کار 

بندید.« 
 آقای دکتر، الان و بعد از اين همه 
سال مبارزه و فعالیت سیاسی، رنج و بیماری 
جسمی و احیانا نامهربانی هايی که ديده ايد، 
اگر به گذشته برگرديد، همین راه را انتخاب 

می کنید؟
از مسیری که انتخاب کرده ام، پشیمان نیستم. به 
هر حال »هر که طاووس خواهد، جور هندوستان 
کشد...«. رسیدن به اهداف بزرگ، بدون ریاضت و 

سختی غیرممکن است.

ردیف وسط، نفر ششم،کنار مدیر مدرسه



 پوستر تبلیغاتی آقای توکلی 
را به شیشه ماشینم زدم

حجتالاسلاممحمدرضازائری،»پژوهشگرونویسنده«

یادداشت

»آقای توکلی همیشه در بیان نظرات شان صراحت 
لهجه دارند. در ابتدای دوران معروف به سازندگی 
که تحولات اجتماعی و اقتصادی و سیاسی کلان 
در شرايط بعد از جنگ در کشور شروع شد يکی از 
مهم ترين چهره هايی بود که به شکل قاطع و صريح 
موضع گرفت و روشنگری کرد. يادم می آيد که 
همین رويکرد و صراحت و قاطعیت ايشان برای من 
آنقدر جذاب بود که وقتی سال 1372 رقیب جدی 
مرحوم آقای هاشمی رفسنجانی بودند من بدون آن 
که تعلق سیاسی و مشارکت حزبی داشته باشم و 
جزو تشکیلات تبلیغاتی و ستادشان باشم، پوستر 
تبلیغاتی آقای توکلی را پشت شیشه ماشینم زدم.«

هادی خانیکی، استاد علوم ارتباطات:

تفاوت دیدگاه، مانع از 
ادامه دوستی ما نشد 

 

آشنایی و دوستی  من با احمد توکلی به 
سال های پیش از انقلاب برمی گردد. سال 
1348 هر دو ما در دانشگاه شیراز در رشته 
مهندسی برق و الکترونیک پذیرفته شده 
بودیم و به دلیل علائق مذهبی و سیاسی 
که داشتیم در همان سال اول دانشجویی 
رفیق و همراه شدیم. البته نه احمدآقا و نه 
من هیچ کدام نتوانستیم از دانشگاه شیراز 
فارغ التحصیل شویم. به دلیل فعالیت های 
سیاسی به زندان افتادیم و بعد به این بهانه 
که به موقع ثبت نام نکرده ایم حکم اخراج ما 

را دادند.
50 سال پیش، هم بند شدن در زندان 
کریم خان شیراز خاطرات مشترکی را برای 
ما رقم زد که همواره از آن یاد می کنیم. ما با 
فردی به نام عبدالرسول عدلو هم بند بودیم. 
این فرد بی سواد بود و در زندان کنار من و 
احمدآقا خواندن و نوشتن را یاد گرفت. عدلو 
نجار بود و به مبارزه و پیشبرد اندیشه های 
امام)ره( اعتقاد داشت. زمانی که من و آقای 
توکلی هم بند شده بودیم عدلو تجربه زندان 
هشتم را داشت و بعد از آن هم باز دستگیر 

شد و به زندان افتاد.

دغدغه های مشترک 
با رویکردی متفاوت

ارتباط من و احمدآقا بعد از انقلاب هم ادامه 
داشت. هر چند دیدگاه های سیاسی ما 
تفاوت هایی هم داشت، اما این تفاوت مانع 
از ادامه دوستی ما نشد. تقدیر این بود که 
بعدها محل زندگی من و آقای توکلی در یک 
خیابان و در 500متری یکدیگر باشد. هر دو 
ما در مسیرهایی با دغدغه های مشترک و 
حتی در مقاطعی با رویکردهای متفاوت کنار 
همدیگر بودیم. خانواده ما همواره با خانواده 
آقای توکلی رفت وآمد داشته  است. من و 
آقای توکلی به رغم تفاوت ها و نگرش های 
سیاسی مختلفي که داریم، توانسته ایم 

هم نگری ها و همدلی هایی داشته باشیم.

در ابراز نظر انتقادی تردید ندارند
آقای توکلی بسیار به اعتقادات خودشان 
پایبند هستند، چه در جنبه های سیاسی 
و چه جنبه های مرجعیتی و به نظر من 
بارزترین خصوصیت ایشان پایبند بودن به 
باورهای شان است. همین پایبندی است 
که باعث شده در مجموعه  مسئولیت های 
اجرایی و سیاسی که داشته، در ابراز نظر 

انتقادی تردید نکند. 
حساسیت نسبت به وجوه مختلف فساد چه 
در زمینه اقتصادی و چه در زمینه سیاسی 
ویژگی دیگر آقای توکلی است؛ کاری که 
به رغم بیماری تا کنون ادامه یافته است. 
متأسفانه ابتلای آقای توکلی به بیماری 
دایره فعالیت های او را محدود کرده، اما از 
حساسیت او نسبت به موضوع مبارزه با فساد 
کم نکرده  است. برای آقای توکلی، بازیابی 
سلامت و اثربخشی بیشتر به خصوص در این 
شرایط پیچیده و حساس کشور را آرزو دارم.

پیشتازی در کار رسانه

حجت الاسلام محمدرضا زائری: رويکرد انتقادی دکتر احمد توکلی در کار رسانه ای 
ايشان هم مشهود است. نه تندروی های مطلوب مخاطب برای جذب مشتری و نه 
مماشات های مرسوم برای تامین نظر اين و آن در تجربه رسانه ای آقای توکلی نیست. 

از طرفی هم پیشتازی در کار رسانه در کارنامه ايشان قابل توجه است. 
از سال های ابتدای انقلاب و روزنامه »رسالت« با جايگاه و موقعیت بالای سیاسی که 
داشتند، به صورت اجرايی و عملیاتی به کار روزنامه نگاری مشغول شدند. بعد هم در 
روزنامه »فردا« مسیر نوآوری و تجربه ای نو را با همکاران شان داشتند و پس از آن هم 

در پايگاه الکترونیک alef.ir  همین روند را ادامه دادند. 
با اينکه به طور طبیعی از برخی امکانات و فرصت های رقبای خودشان محروم بوده اند، 

همواره کار را جدی و حرفه ای دنبال کرده اند.

حسین نجابت، نماينده مجلس شورای اسلامی در دوره های هفتم و هشتم 
 از حوزه انتخابیه تهران برای مان از سبک زندگی دکتر توکلی می گويد:
 » زندگی احمدآقا در کمال سادگی است و به جرأت می توانم بگويم که در رده 
سیاستمداران اين نوع سبک زندگی کم نظیر است. آقای توکلی چند ويژگی 

منحصر به فرد دارند. ايشان با وجود اينکه چند دوره نماينده مجلس بودند و در 
دولت های اول انقلاب هم مسئولیت داشتند، هرگز از موقعیت سیاسی شان 
استفاده يا سوءاستفاده نکردند. خانواده بسیار محترمی دارند و اين 
ساده زيستی را می توانیم در زندگی فرزندان آقای دکتر هم مشاهده 

کنیم. پسرهای آقای توکلی هرگز از رانت و اعتبار پدرشان برای دستیابی به پست و مقام 
استفاده نکردند. نه پدرشان اهل استفاده از رانت بود و نه فرزندان انتظار داشتند که 
پدرشان از اعتبارش استفاده کند و برای آنها کاری بکند. من با خانواده آقای توکلی از 
نزديک آشنا هستم. همسرشان بسیار بانوی محترم و صبوری هستند. بسیار پايبند به 
اصول اعتقادی هستند. در تمام سال های زندگی مشترک شان، در دورانی که آقای 
دکتر در زندان بودند و در نبودشان در منزل به دلیل مشغله کاری، مسئولیت 
رسیدگی به فرزندان را برعهده داشتند. همراه و پشتیبان آقای دکتر در 

دوران انقلاب، جنگ تحمیلی و دوران مسئولیت شان بوده اند.«

نجابت خاطراتش از دکتر توکلی را چنین ادامه 
می دهد:»در سال های بعد از انقلاب مسئولیت های 
مختلفی برعهده داشتند و اگر درباره موضوعی به 
يقین برسند به آن عمل می کنند و هیچ گاه از 
مواضع انقلابی شان کوتاه نمی آيند. در عین حال در 

موضع گیری های شان اگر متوجه اشتباهی شوند حتما 
اعلام می کنند. پیش آمده بود که درباره شخصی نظری 
داشتند و بعدا متوجه اشتباه شان می شدند و به راحتی 
عذرخواهی می کردند و اين هم ويژگی  ديگرشان است. 
زمانی که آقای توکلی رئیس مرکز پژوهش های مجلس 

بودند مباحثی طرح می شد و در برخی موارد نسبت 
به نظر ساير اعضا مخالف بودند، اما به نظر جمع احترام 
می گذاشتند و هرگز نظرشان را تحمیل نمی کردند. اين 
ويژگی ها در میان افرادی که مسئولیت يک بخش را 

برعهده دارند بسیار نادر است.«

حسین نجابت:  از موقعیت سیاسی خود سوءاستفاده نکرد

هرگز نظرشان را به سایر اعضا تحمیل نمی کنند

هیچ اجباری نسبت به فرزندانش نداشته است
 دلیل صراحت لهجه و شجاعت آقای توکلی شاید این باشد که سالم زندگی کرده و به آرمان ها و باورهایش پایبند بوده و 
پایش جایی گیر نبوده است. برای همین قاطع و صریح موضع می گرفت و حرف می زد. من از نزدیک با پسران و دامادهای 
آقای توکلی آشنا هستم. چیزی که خیلی برایم جالب است تنوع فکری، اشتغال و حوزه کار و مطالعات و تخصص  
فرزندان شان است. مشخص است که هیچ اجباری در این خانواده و از طرف پدر نبوده که حتما باید این مسیر را بروید یا آن 
جور که من می گویم فکر کنید.  آقای دکتر توکلی اهل این نبوده که از رانت استفاده کند یا مثلا موقعیت خاصی برای بچه ها 
یا دامادهایش فراهم کند بلکه می خواهم بگویم برعکس بوده، یعنی فرزندان آقای توکلی به دلیل این رابطه خانوادگی بیشتر 
محدود شده اند درحالی که هر کدام دارای تخصص و توان بسیار بالایی هستند. آقا مهدی، متخصص برجسته و صاحب نظر 
در حوزه کتاب و نشر و رسانه است. آقا زهیر شاعر و استاد ادبیات و انسان بسیار فاضلی است. مرحوم محمدآقا هنرمند و 
گرافیست توانمندی بود، اما همه زندگی های بسیار ساده و عادی داشته و دارند و گاه حتی در مسائل ابتدایی و پیش پا افتاده 
زندگی در حد اجاره منزل هم در حد عادی ترین افراد جامعه بوده و مثل همه مردم مشکل داشته اند. آقای توکلی فردی 

پاکدست است و در تمام جوانب سلامت این خانواده کاملا مشهود بوده و هست.

چهره عدالتخواه و آرمانگرا 
چیزی که در شخصیت ایشان برای من خیلی برجسته 
است اعتدال و عقلانیت و متانت در رفتار سیاسی است. 
نمی خواهم بگویم که ایشان معصوم هستند. طبیعی است 
که کارنامه ایشان هم مثل همه ما نقاط ضعف و قوت را با 
هم دارد. وقتی تجربه سال های طولانی ایشان را به عنوان 
یک چهره عدالتخواه و آرمان گرا که »دیده بان شفافیت 
و عدالت« را تاسیس کرده، نگاه می کنید می بینید که 

خط و مرزها و چارچوب های بسیار جدی و مشخصی 
داشته  است. بسیاری که هم دوره و بعضا همکارشان 
بودند از این سوی یا آن سوی افتادند، یعنی یا اصلا سکوت 
کردند و انتقاد نداشتند و حرفی نمی زدند یا اینکه اصل 
نظام را مورد هجوم قرار دادند یا حتی بعضا خسته شدند 
و به حاشیه رفتند. آقای توکلی حتی در این سال های 
اخیر با وجود کسالت شدید و حال سخت و بیماری هایی 

که مبتلا شدند باز هم با جدیت و قاطعیت مسائل را دنبال 
می کنند و مواضع خودشان را اعلام می کنند. رویکرد 
انتقادی او برای اصلاح و ترمیم بوده نه برای به هم ریختن 
و برآشفتن و مثل یک عضو دلسوز خانواده درک این را هم 
داشته که در مواجهه با این همه تهدید خارجی و نفوذی 
داخلی، حفظ اساس این ساختار و اقتدار نظام مهم تر از 

برخی مسائل دیگر است.

حجت الاسلام محمدرضا زائری، از چهره های شناخته شده مطبوعات است. او صراحت لهجه و روشنگری را از 
مهم ترين ويژگی های دکتر احمد توکلی، بیان می کند و درباره سابقه آشنايی اش با دکتر توکلی می گويد:»در 
اخبار روزنامه ها و تلويزيون ايشان را می ديدم. ما نسلی بوديم که به اقتضای فضای اجتماعی آن روزگار و احوال و 
شرايط آن دوران اخبار و مسائل سیاسی را از روزنامه ها و تلويزيون خیلی جدی دنبال می کرديم و شخصیت های 
سیاسی را می شناختیم. ايشان هم چهره شاخص و مهمی بودند و همیشه در بیان نظراتشان صراحت لهجه 

داشتند.« از حجت الاسلام زائری، خواستیم برايمان از ويژگی های شخصی دکتر توکلی بیشتر بگويد.
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هرگز از رانت استفاده نکرده است 
  حتی برای فرزندانش

خاطراتخواندنیصادقزیباکلام
دربارهرفیققدیمیواصولگرایخوددکتراحمدتوکلی

گفتوگو

برای شناخت بهتر يک فرد اغلب سراغ دوستان او 
می روند. حالا اگر میان دوستانش، افرادی باشند که 
درحیطه کاری به نوعی رقیب يا جبهه مقابل محسوب شوند، ماجرا جالب تر و 
روايت شنیدنی تر می شود؛ مثل روايت هايی که دکتر صادق زيباکلام، استاد 
علوم سیاسی با گرايش اصلاح طلبی از رفیق قديمی و اصولگرای خود احمد 

توکلی دارد. خواندن اين روايت ها خالی از لطف نیست.

النازعباسیان

 در همین سؤال نخست برايمان تعريف 
کنید با دکتر کجا و کی آشنا شديد؟

آشنایی ما با ایشان به سال 53، زندان قصر و روزهای قبل 
از انقلاب برمی گردد. یک سال و نیم با هم همبند بودیم. از 
همان زمان ایشان بسیار فرد متدینی بوده و روی اعتقادات 
خود تعصب دارند. خاطرم هست در سالن زندان وقتی 
برنامه تلویزیونی با محتوای  ساز و آهنگ پخش می شد، از 
سالن بیرون می آمد تا آن صدا را نشنود. حتی دیگران از 
ایشان تعریف کرده بودند قبل از بازداشت توسط ساواک 
دانشجوی رشته مهندسی برق و الکترونیک در دانشگاه 
شیراز بودند و برای رفت وآمد به دانشگاه از شمال و تهران با 
اتوبوس رفت وآمد می کردند. آن زمان هم به پخش موسیقی 
در اتوبوس اعتراض می کردند. حتی در زندان دوره های 

عرفانی و حوزوی در کنار دو فرد مذهبی گذرانده بود.

برگرديم به بعد از پیروزی انقلاب؛ در اين 
دوره ارتباط تان با دکتر چگونه بود؟

بعد از انقلاب تا سال 67 ارتباط زیادی با ایشان نداشتم 
زیرا من سال 63 برای تحصیل در مقطع دکتری به 
انگلیس رفته بودم. وقتی برگشتم ایشان در روزنامه 
مشغول فعالیت بودند. به دیدارش رفتم و همان زمان 
از اوضاع و احوال جامعه و مشکلات گلایه کردم. ایشان 
هم قبول داشتند نارسایی ها و مشکلاتی وجود دارد، اما 

قرص و محکم از تمامیت نظام دفاع کردند.

شما البته جز ارتباط کاری و دوستی، 
يک وصلت خانوادگی هم با دکتر توکلی داشته ايد؛ 
دوستی شما واسطه آشنايی دخترتان با پسر 

دکتر شد؟
حدود سال 83 بود که دخترم سارا به خاطر تسلط 
خوبش به زبان انگلیسی در روزنامه همشهری برای 
ترجمه گزارش های اجتماعی جذب شد. همان جا 
اتفاقی با زهیر پسر دکتر آشنا شد. زهیر مسئول صفحه 
پایداری بود. از این آشنایی، من و دکتر هیچ اطلاعی 

ساده زيستی، ويژگی منحصر به فرد دکترتوکلی

»بسیاری از افراد در زمانه دچار پستی و بلندی می شوند 
ولی او همچنان با صداقت و امانتداری سر جای خودش 
هست. صادق زيبا کلام می گويد :»نکته مهم تر اينکه معمولا 
کسانی که مقام و منصبی دارند از جايگاه شغلی خود برای 
ارتقای اطرافیان ازجمله فرزندان و عروس و دامادهای خود 

استفاده می کنند. 
اما شايد باور نکنید که آقای توکلی هیچ گاه از اين جايگاه 
خود برای آنها استفاده نکرد. او فرزندان خود را به گونه ای 
تربیت کرده بود که خودشان بدون رانت پدر به جايگاه و 
شغل مناسب برسند. من به جرأت می توانم بگويم جايگاه 

و شغل خانواده و فرزندان دکتر توکلی هیچ کدام سفارش 
شده ايشان نیست. در اين زمینه خاطرم هست داماد 
سابقم زهیر که حق التدريس آموزش و پرورش بود، نیاز به 
يک سفارش پدر برای حل مشکلش داشت، اما دکتر هرگز 
از جايگاه شغلی خود برای اين سفارش استفاده نکرد. « او 
اضافه می کند :»حتی درخصوص حمايت های مالی از فرزندان 
هم چون ايشان خودشان ساده زيست هستند، اين سبک 
زندگی را به آنها هم توصیه می کردند. شايد من خودم اينطور 
نباشم، اما دکتر از اين نظر منحصر به فرد است و همچنان با 

گذشت سال ها بر سر عقايد خود محکم ايستاده اند.«

 مرتضی نبوی
  عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام
مديرمسئول پیشین روزنامه رسالت

احمدآقا، مجاهدی 
خستگی ناپذیر است

سال هاست آقای توکلی را می شناسم و 
رفت وآمد خانوادگی هم داريم. همسرشان 
بسیار ساده زيست هستند و دنبال اين 
نبوده اند که از موقعیت ها و مناصب 
آقای توکلی استفاده کنند تا وضعیت 
زندگی شان را به سمت رفاه بکشانند. 
بسیار فداکار هستند و در هر جايی که 
ضرورت ايجاب می کرده که آقای دکتر 
توکلی حضور داشته باشند، ايشان هم 
برای اهداف انقلاب همراهی کرده اند. 
من برای داشتن دوستان خوبی مثل 
دکتراحمد توکلی خدا را شاکرم. ايشان 
از نیروهای فعال در دوران قبل از انقلاب 
اسلامی بودند و بعد از انقلاب هم جزو 

انسان های خستگی ناپذير هستند. 

دغدغه اسلام و فقاهت را داشتند
از ويژگی های بسیار بارز آقای توکلی، تعلق 
خاطرشان به اسلام فقاهتی است. از همان 
اوايل انقلاب به ويژه در دولت اول آقای 
موسوی، دغدغه اسلام و فقاهت را داشتند 
و با جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و 
عزيزانی مثل آقای آذری قمی، آيت الله 
راستی و آقای خزعلی در ارتباط بودند. 
آقای توکلی در تاسیس روزنامه رسالت 
نقش داشتند و به اتفاق 4تن از اعضای 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و تعدادی 
از پیشکسوتان انقلاب مثل جناب مرحوم 
پرورش، مرحوم عسگر اولادی و بعضی 
ديگر از دوستان که من هم در خدمتشان 

بودم، روزنامه رسالت تاسیس شد. 

نقد مواضع اقتصادی دولت
اين روزنامه بسیار فعال بود و مواضع 
اقتصادی دولت میر حسین موسوی را 
نقد می کرد. در تمام اين سال ها سراسر 
زندگی شان با کار و تلاش همراه بوده 
است. خیلی هم با صراحت لهجه مواضع 
و نظراتشان را بیان می کنند و از شجاعت 
خاصی برخوردارند. نگران نقدهای 
منتقدين هم نیستند. امیدوارم اين 
کسالتی که دارند را خدا عافیت دهد. 
با همین وضعیت هم تلاش می کنند که 
مواضع خودشان را با هدف کشف و مبارزه 
با فساد و جلوگیری از فساد در کشور مطرح 
کنند. امیدوارم که خداوند اجر مجاهدين 

در راه خودش را به آقای توکلی عطا کند.

نداشتیم، اما وقتی موضوع ازدواج پیش آمد مخالفتی 
هم نکردیم.

وصلت دو خانواده از دو جناح مقابل هم، 
عجیب نیست؟

بله از نظر سیاسی من و دکتر در دو جناح مخالف هم 
بودیم. من سال 83 کاملا در جبهه اصلاحات بودم و 
مرتب در روزنامه های دوم خردادی مطلب می نوشتم. 
ایشان هم به عنوان یک چهره شاخص در جریانی 
بودند که به عنوان اصولگرا شناخته می شدند. اما همان 
زمان هم اعلام کردیم اختلافات سیاسی و دوستی 
هیچ ارتباطی به این ازدواج ندارد. کما اینکه در حال 
حاضر به دلیل تفاوت در سبک زندگی دختر و دامادم، 
 این دو از هم جدا شدند، اما دوستی ما همچنان برقرار 

است.

پس شما هنوز هم با اين خانواده بعد از 
جدايی دخترتان رفت وآمد داريد؟

بله البته! مرتب اعیاد ملی و مذهبی به ایشان زنگ 
می زنم و ضمن تبریک و جویای حال ایشان می شوم. 
دو بار کسالت داشتند و برخود واجب دانستم که 
به ملاقات شان بروم. ارادت و دوستی من به ایشان 

همچنان پابرجاست.

چون رفت وآمد خانوادگی با ايشان داريد، 
اگر خاطره ای در اين زمینه داريد برايمان تعريف 

کنید.
تقریبا سال 87 بود که در مراسم شیرینی خوران دختر 
دکتر شرکت کرده بودم و برای من جالب بود که برای 
حدود 100 نفر از مهمان های این مراسم در پارکینگ 
خانه خودشان غذا پخته بودند. همسر ایشان با وجود 
اینکه همسر یک مسئول بودند خودشان پای دیگ 
 غذا ایستاده و برای تعداد زیادی مهمان غذا آماده 
کردند. بی شک شرایط مالی خرید غذا از رستوران را 
داشتند، اما سبک زندگی ساده زیستی و قناعت این 

خانواده این چنین است.

از همسر دکتر ياد کرديد؛ اگر از ايشان هم 
خاطره ای داريد تعريف می کنید؟

همسر دکتر توکلی به معنای واقعی کلمه یک فرشته 
هستند. حتی من به دخترم سارا در هنگام وصلت با 
این خانواده تأکید کردم که اگر شما با هر کسی در این 
خانواده به اختلاف افتادی من صحبت می کنم اما اگر 
با این خانم اختلاف پیدا کنی من بی برو برگشت حق 
را به ایشان خواهم داد چون ایشان خانم بسیار محترم 
و فهمیده و در واقع یک فرشته هستند. قطعا دکتر و 
خانواده قدر ایشان را می دانند و دعا می کنم ان شاء الله 

در کنار هم سلامت باشند.

نکته ای هست که در پايان بخواهید به 
آن اشاره کنید؟

 همانطور که می دانید دکتر توکلی اقتصاددان هستند 
و تحصیلات آکادمیک و تجربه بالا در این زمینه 
دارند. ایشان وقتی احمدی نژاد رئیس جمهور شدند 
پیرو حمایت اصولگرایان از او مجبور بودند تا تقریبا 
6 - 7 سالی به عنوان رئیس جمهور او را حمایت کنند 
و این برای ایشان بسیار سخت بود. ایشان منتقد 
سیاست های اقتصادی دولت احمدی نژاد بود و 
من شخصا دیدم که چطور از نظر روحی و فیزیکی 
شکسته شدند. اغراق نکرده ام اگر بگویم در این دوره 

کمرشان خم شد.
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جنبه هایی از حیات سیاسی احمد 
توکلی کمتر دیده شده است. او 
از اوان دهه 60 یک روزنامه نگار 
بوده است. در تأسیس روزنامه 
رسالت که در آن زمان تنها 
رسانه منتقد دولت میرحسین 
موسوی بود، نقش اصلی را ایفا 
کرد. تاسیس روزنامه فردا 8 ماه 
بعد از دوم خرداد 76 فصل دوم 
حیات رسانه ای او را رقم زد؛ روزنامه ای که با این جملات، پیش از 
انتشار، در تبلیغات بازرگانی تلویزیون ظاهر شد: »دوست من! با 
من بخوان فردا روز دیگری است: 24 دی 1376«؛ روزنامه ای برای 
نخبگان، بدون آگهی، بدون صفحه ورزشی و حوادث، بدون عکس، 
تماما سیاه و سفید، استفاده از کاریکاتور و تصویرسازی به جای 
عکس، تولیدکننده خبر به جای درج اخبار خبرگزاری ها، 
نخستین روزنامه بلکه رسانه ایرانی بعد از انقلاب که با سخنگوی 
کاخ سفید مصاحبه اختصاصی کرد، با صفحه روزانه گزیده 
مطبوعات که گزینشی سنجیده از مواضع »درست« جراید 
کشور بود، از سلام و عصر ما بگیر تا کیهان و اطلاعات و رسالت. 
بعدا وقتی روزنامه به دلایل مالی تعطیل شد، مطالب منقول از 
جراید اصلاح طلبی مانند سلام و عصرما بیشتر از جراید اصولگرا 
بود. برای نخستین بار در رسانه های ایران تمام القاب را از اسامی 
افراد حذف کرد، فی المثل مقام معظم رهبری در مقام خبر و 
تحلیل سیاسی و در روزنامه نگاری حرفه ای، مقام رهبری بود 
و به همین منوال سردار سازندگی، اکبر هاشمی رفسنجانی 
و آیت الله جنتی، احمد جنتی. این روزنامه بسیار آوانگارد 
 بود حتی در قطع خاص و صفحه آرایی و گرافیک ویژه خود.

نکته بسیار مهم کادرسازی قبل از تاسیس روزنامه بود. در 
دانشگاه های تهران از دانشجویانی که مایل به همکاری بودند 
دعوت عام شد. سپس، کلاس های فشرده نگارش و ویرایش، 
اصول روزنامه نگاری، تاریخ معاصر و... برگزار شد؛ دوره هایی 
که استادان بنامی چون مهدی فرقانیان، هادی خانیکی و 
یونس شکرخواه در آن تدریس کردند، در کنار برخی از روزنامه 
نگاران تجربی چون علیرضا شمیرانی. این دانشجویان پیکره 
نیروی انسانی روزنامه را تشکیل دادند. بعدها نام بعضی از آنها 
 بیشتر شنیده شد، مثلا علی میرزاخانی و سیدامیر سیاح.

این بعد رسانه ای توکلی با تاسیس سایت الف دوباره احیا شد؛ 
سایتی که اکنون دیگر در آن مسئولیتی ندارد و به برخی از 
دوستان وی واگذار شده است. از ویژگی های برجسته الف این بود 
که برای نخستین بار یک سبک واقعا تعاملی را با مخاطبان پیش 
گرفت. ذیل هر مطلب مخاطبان اظهارنظر می کردند و با غربالگری 
حداقلی در حد حذف دشنام ها بلافاصله زیر هر مطلب کامنت ها 

ظاهر می شدند. 
بعدها این کامنت ها در سال 93 کار دست او دادند و با شکایت 
مدعی العموم احمد توکلی با عناوین مجرمانه ای چون تشویش 
اذهان عمومی و بی احترامی به رئیس وقت قوه قضاییه به 
 6 ماه حبس محکوم شد که البته تا دو سال تعلیق شد.

توکلی نوعی کنشگری سیاسی را در سال های اخیر برگزیده 
که رکن اصلی آن رسانه است: نامه های سرگشاده او ابزار 
سیاست ورزی اویند. نخستین سرمقاله روزنامه فردا به قلم او بود و 
به بیان فلسفی نوعی مرامنامه رسانه ای می پرداخت. این مرامنامه 
که راهنمای کنش رسانه ای او شد عنوانی فراموش ناشدنی 

برپیشانی خود داشت: گوهر آزادی!

فضلاللهتوکلی
فرزند دکتر احمد توکلی

یادداشت

دکتر احمد توکلی برای من که از سال 1360او را 
می شناسم همچنان می تواند مردی باشد دغدغه مند، 
پرجنب و جوش، انقلابی و اصولی. او منشأ اقدامات 
بزرگی بوده  و گام های بلندی در مسیر اهداف انقلاب 
و آرمان ها برداشته است. خود را همچنان مدیون او 
می دانم چرا که در سال 1365با دعوت او کار در روزنامه 
را آغاز کردم و می دانم برای او کار رسانه ای از جهت درک 
صحیح از قدرت رسانه و تأثیر گذاری بر افکار عمومی 

همواره موضوعیت داشته و دارد. راه اندازی روزنامه فردا که متفاوت از دیگران بود و پس از آن سایت خبری –تحلیلی 
الف مؤید این بیان است. صراحت لهجه و حساسیت او در قبال حقوق مردم ستودنی است. آزاده است و اگر اشتباهی از او سر زده باشد آماده عذرخواهی. 
بدیهی است مثل هر انسان دیگری شاید در مواردی هنگام تصمیم و موضع گیری اشتباه کرده باشد که حتما در پی اصلاح آن هم برآمده است. هنوز 
که هنوز است با دغدغه عدالت و مبارزه با فساد می نویسد و ذهنی فعال دارد. در مناسبات اجتماعی به شدت اهل مشورت است و احترام به نظر جمعی 
 می گذارد. دوستی ها را پاس می دارد اما نه به قیمت زیر پا گذاشتن حق، به همین دلیل ممکن است برخی دوستان و همفکرانش از او رنجیده خاطر باشند.

احمد توکلی می تواند نماد »عدالتخواهان« انقلابی باشد که به دلیل پاکی در زیست فردی و اجتماعی ابوذروار بر بی عدالتی ها می شورد و می شوراند. 
سرش سلامت و عمرش طولانی باد! 

بیژنمقدم
سردبیر سایت الف

دیده بانی از حقوق مردم

»دیده بان شفافیت و عدالت« سازمانی مردم نهاد است که 
به ابتکار و پیشنهاد احمد توکلی در سال 1394تاسیس 
شد. در هیأت مدیره این سازمان نام چهره هایی همچون 
مرتضی نبوی، حسین نجابت، اسماعیل کوثری، الیاس 
نادران و... دیده می شود. ماموریت سازمان مردم نهاد 
دیده بان شفافیت و عدالت، یاری رسانی به نظام جمهوری 
اسلامی ایران برای تحقق عدالت در جامعه، رفع تبعیض 

و مقابله با مظاهر فساد و مفسدین در تمام شئون و ابعاد، 
به ویژه مفاسد اقتصادی است.  هدف از تشکیل این سازمان 
مطالبه گری و تلاش برای کمک به شفافیت هرچه بیشتر 
به منظور پیشگیری از ایجاد فساد عنوان شده است. یکی از 
مهم ترین اهداف این سازمان مردم نهاد، تلاش برای رفع 
زمینه های بروز فساد و سوءاستفاده از قدرت و اختیارات، 
به ویژه در سطح مسئولان و نهادهای دولتی است. همچنین 
به کارگیری روش های تحقیقی، پژوهشی و مطالعات میدانی 
برای شناسایی گلوگاه های فساد در اولویت قرار دارد. در 
اهداف دیگر این سازمان، بر فرهنگسازی  و اعتماد سازی  
در مردم با کمک رسانه ها و به منظور افزایش مشارکت 
 و همکاری مردم با سازمان عدالت و شفافیت، تأکید 

شده  است.

نماد عدالتخواهان انقلابی 
دکتراحمدتوکلیمردیدغدغهمند،پرجنبوجوش،انقلابیواصولیاست
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